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Préface

Préface

La Santé en chiffres a pour objectif de présenter une vue d’ensemble des données statistiques disponibles dans le domai-
ne de la santé pour le canton de Genève.

Depuis la précédente édition de La Santé en chiffres, en 2001, la politique de publication de l’OCSTAT dans le domaine
socio-sanitaire a été révisée sous l’influence de divers facteurs :

– le développement général de la diffusion d’informations statistiques par Internet et, en particulier, celui du site
Statistique Genève (www.geneve.ch/statistique/) ;

– une demande croissante de données statistiques dans le domaine socio-sanitaire ;
– des arbitrages toujours plus serrés à faire entre cette demande croissante et des ressources limitées ;
– la reprise par l’OCSTAT de la statistique Philémon et Baucis (statistique administrative du réseau socio-gérontologique

genevois), tenue auparavant par la Direction générale de l’action sociale (DGAS), et du rapport annuel correspondant.

Dans ce contexte, l’édition 2007 de La Santé en chiffres a été recentrée sur les questions de santé et ne traite pas divers
thèmes abordés dans l’édition précédente. Ceux-ci sont présentés dans d’autres publications de l’OCSTAT1 ou sur son site
Internet2 : Aide et soins à domicile, Structure d'accueil pour personnes âgées, Prise en charge et hébergement pour han-
dicapés, Aide et assurances sociales, Infrastructure et emploi, Professions de la santé, Chômage dans les professions des
soins médicaux, Formation dans le domaine socio-sanitaire, Indice des prix. 

Cette édition constitue un recueil de statistiques dans le domaine de la santé dont la forme se rapproche de celle de
l’Annuaire statistique du canton de Genève. Elle est organisée en 9 chapitres, où la présentation des informations a été
enrichie et systématisée. Ainsi, chaque chapitre présente :

– les remarques méthodologiques, indispensables à une bonne compréhension des résultats et qui permettent de pré-
ciser la portée et les limites des données ; 

– pour en savoir plus, qui indique les références bibliographiques et les adresses des sites Internet 3 qui permettent 
d'approfondir la thématique ;

– la présentation des résultats sous forme de tableaux statistiques et de graphiques, ces derniers plus nombreux que pré-
cédemment.

Si les thèmes concernant la santé ont été repris dans les grandes lignes pour cette nouvelle édition  (Population, Mode de
vie, Accouchements et nouveau-nés, Accidents, Morbidité, Mortalité, Ressources des systèmes de santé, Dépenses de
santé, financement et rémunération, Assurance-maladie obligatoire), des recherches complémentaires ont été menées pour
les traiter le plus largement possible. Ainsi, l'utilisation de diverses sources a permis d'aborder les sujets sous des angles dif-
férents et pour une population plus large. Le chapitre 2 Mode de vie en est un exemple. En effet, il a été traité essentiel-
lement à travers les données de l'Enquête suisse sur la santé, du Bus Santé (observatoire épidémiologique appartenant aux
Hôpitaux universitaires de Genève) et de l'Institut suisse de prévention de l'alcoolisme et autres toxicomanies (ISPA), ce qui
a permis d'obtenir, d'une part, des données pour des classes d'âges très jeunes (pouvant parfois couvrir la population dès
11 ans) et, d'autre part, de traiter les sujets à travers des variables plus nombreuses (exemple pour la consommation de
tabac : nombre de fumeurs selon le sexe et l'âge, raisons pour lesquelles on fume ou ne fume pas, fumeurs passifs). 

Cette restructuration a permis une diminution du volume de la publication, qui passe de 264 pages pour l'édition 2001
à 148 pages pour l'édition 2007.

Cette édition de La Santé en chiffres peut être téléchargée sur le site Internet Statistique Genève (www.geneve.ch/statistique/).

1 OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statistique du canton de Genève (parution annuelle).
OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Personnes âgées dans le canton de Genève. Prise en charge et prestations sociales. Étude et documents
n° 44, Genève, juillet 2007 (56 pages).
OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Les Genevois et leur santé. Enquête suisse sur la santé 2002. Communications statistiques n° 28, Genève,
août 2006 (36 pages).
OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Les établissements de santé non hospitaliers à Genève. Résultats choisis de 2000 à 2004. Données statis-
tiques n° 12, Genève, décembre 2005.

2 Les établissements de santé non hospitaliers à Genève. Résultats de 1998 à 2005. 

3 L’adresse générale des sites Internet est stable. Toutefois, le chemin d’accès à l’information dans le site peut varier dans le temps.
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1. Population – Structure de la population

Remarques méthodologiques

Les données relatives à l'effectif et à la structure de la
population résidante du canton ont été élaborées par
l'Office cantonal de la statistique (OCSTAT) à partir des
informations contenues dans le fichier informatisé de la
population (registre des habitants), que gère l'Office
cantonal de la population. A partir de janvier 2002, la
statistique cantonale de la population résidante com-
prend tous les citoyens suisses et tous les ressortissants
étrangers titulaires d'une autorisation de séjour officielle,
qui habitent effectivement dans le canton. Elle inclut
dorénavant toutes les personnes relevant du domaine de
l'asile, soit les requérants d'asile (permis N) et les person-
nes au bénéfice d'une admission provisoire (permis F).
Auparavant les permis N n'étaient pas pris en compte.
Maintenant, cette définition de la population est en par-
faite adéquation avec celle utilisée dans le cadre des
recensements fédéraux de la population.

Pour en savoir plus 

Publications

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique du canton de Genève, Genève (parution annuelle).

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Bilan et état de la
population du canton de Genève en 2006, Données statis-
tiques n° 2006/2, Genève, mars 2007 (42 pages).

Disponible en téléchargement :
http : // www.geneve.ch/statistique, liens «Publications»,
«Données générales», «Données statistiques»

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Projections démo-
graphiques pour le canton de Genève, Population résidante
de 2004 à 2030, Communications statistiques n° 18,
Genève, janvier 2005 (36 pages).

Tableaux disponibles en téléchargement :
http: // www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «01. Population : Evolution future de la
population», «Tableaux détaillés»

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statistique de
la Suisse, Zurich, Verlag Neue Zürcher Zeitung (parution
annuelle).

Des informations plus complètes peuvent être obtenues
directement à l'Office cantonal de la statistique.

Sites Internet

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la population :
http: // www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «01. Population»

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la popu-
lation :
http: // www.bfs.admin.ch/ bfs /portal /fr / index.html, lien
«Population»

1. Population

1.1 Structure de la population
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(1) En années révolues.
Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population
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1. Population – Structure de la population

T 1.1.1 Population résidante selon le sexe et le groupe d'âges,
depuis 2001 (1)

Situation au 31 décembre Canton de Genève
Effectif En %

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Hommes 202 153 205 196 208 670 210 797 211 937 214 384 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  0 - 9 ans 24 323 24 305 24 379 24 511 24 396 24 245 12,0 11,8 11,7 11,6 11,5 11,3
10 - 19 ans 22 920 23 649 24 254 24 651 24 972 25 547 11,3 11,5 11,6 11,7 11,8 11,9
20 - 39 ans 63 234 63 869 64 683 64 553 63 884 64 109 31,3 31,1 31,0 30,6 30,1 29,9
40 - 59 ans 57 543 58 375 59 450 60 178 60 910 61 710 28,5 28,4 28,5 28,5 28,7 28,8
60 - 64 ans 10 056 10 382 10 761 11 196 11 537 11 906 5,0 5,1 5,2 5,3 5,4 5,6
65 - 79 ans 19 099 19 483 19 775 20 116 20 428 20 855 9,4 9,5 9,5 9,5 9,6 9,7
80 ans ou plus 4 978 5 133 5 368 5592 5 810 6 012 2,5 2,5 2,6 2,7 2,7 2,8
  0 - 19 ans 47 243 47 954 48 633 49 162 49 368 49 792 23,4 23,4 23,3 23,3 23,3 23,2
20 - 64 ans 130 833 132 626 134 894 135 927 136 331 137 725 64,7 64,6 64,6 64,5 64,3 64,2
65 ans ou plus 24 077 24 616 25 143 25 708 26 238 26 867 11,9 12,0 12,0 12,2 12,4 12,5
Femmes 220 012 222 509 225 803 227 686 229 045 230 922 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  0 - 9 ans 23 202 23 129 23 234 23 286 23 321 23 233 10,5 10,4 10,3 10,2 10,2 10,1
10 - 19 ans 21 995 22 529 23 159 23 504 24 037 24 402 10,0 10,1 10,3 10,3 10,5 10,6
20 - 39 ans 66 399 66 784 67 636 67 376 66 698 66 838 30,2 30,0 30,0 29,6 29,1 28,9
40 - 59 ans 60 895 61 607 62 438 63 074 63 686 64 171 27,7 27,7 27,7 27,7 27,8 27,8
60 - 64 ans 11 101 11 595 12 068 12 628 12 982 13 269 5,0 5,2 5,3 5,5 5,7 5,7
65 - 79 ans 25 132 25 365 25 610 25 877 26 125 26 593 11,4 11,4 11,3 11,4 11,4 11,5
80 ans ou plus 11 288 11 500 11 658 11 941 12 196 12 416 5,1 5,2 5,2 5,2 5,3 5,4
  0 - 19 ans 45 197 45 658 46 393 46 790 47 358 47 635 20,5 20,5 20,5 20,6 20,7 20,6
20 - 64 ans 138 395 139 986 142 142 143 078 143 366 144 278 62,9 62,9 62,9 62,8 62,6 62,5
65 ans ou plus 36 420 36 865 37 268 37 818 38 321 39 009 16,6 16,6 16,5 16,6 16,7 16,9
Total 422 165 427 705 434 473 438 483 440 982 445 306 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
  0 - 9 ans 47 525 47 434 47 613 47 797 47 717 47 478 11,3 11,1 11,0 10,9 10,8 10,7
10 - 19 ans 44 915 46 178 47 413 48 155 49 009 49 949 10,6 10,8 10,9 11,0 11,1 11,2
20 - 39 ans 129 633 130 653 132 319 131 929 130 582 130 947 30,7 30,5 30,5 30,1 29,6 29,4
40 - 59 ans 118 438 119 982 121 888 123 252 124 596 125 881 28,1 28,1 28,1 28,1 28,3 28,3
60 - 64 ans 21 157 21 977 22 829 23 824 24 519 25 175 5,0 5,1 5,3 5,4 5,6 5,7
65 - 79 ans 44 231 44 848 45 385 45 993 46 553 47 448 10,5 10,5 10,4 10,5 10,6 10,7
80 ans ou plus 16 266 16 633 17 026 17 533 18 006 18 428 3,9 3,9 3,9 4,0 4,1 4,1
  0 - 19 ans 92 440 93 612 95 026 95 952 96 726 97 427 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9 21,9
20 - 64 ans 269 228 272 612 277 036 279 005 279 697 282 003 63,8 63,7 63,8 63,6 63,4 63,3
65 ans ou plus 60 497 61 481 62 411 63 526 64 559 65 876 14,3 14,4 14,4 14,5 14,6 14,8
(1) Groupe d'âges en années révolues.
Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population 
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1. Population – Espérance de vie, ordre de survie : deux des fonctions d’une table de mortalité

Remarques méthodologiques

L’ensemble des quotients de mortalité aux différents âges,
dans une population, au cours d’une période d’une ou
plusieurs années, est appelé table de mortalité de la
population en question. En pratique, les tables de morta-
lité donnent, outre les quotients de mortalité, trois autres
indices qui en dérivent, les décès de la table, les survivants
de la table et l’espérance de vie, les uns et les autres à
l’âge x.

Le quotient de mortalité est la fréquence de décès enre-
gistrés pendant une période donnée, dans une popula-
tion d’âge homogène. Les décès comptés au numérateur
affectent la population dénombrée au dénominateur : il
est fondamental que les décès se rapportent aux person-
nes «soumises au risque» de mourir. De cette façon, le
quotient de mortalité est une estimation de la probabi-
lité de mourir à l’âge considéré. 

L’ordre de survie indique le nombre de survivants à divers
âges x, c’est-à-dire le nombre d’individus qui attein-
draient respectivement chacun de ces âges, dans une
«génération» d’effectif initial donné (10 000 personnes
de chaque sexe), soumise à la mortalité étudiée (ici, au
cours d’une période d’observation donnée).

L’espérance de vie à un âge x mesure le nombre moyen
d’années restant à vivre pour les survivants atteignant cet
âge x, selon les conditions de mortalité de la table.
L’espérance de vie à la naissance est un cas particulier de
l’espérance de vie ; elle représente la durée de vie d’indi-
vidus soumis à partir de leur naissance à la mortalité défi-
nie par les valeurs de la table.

Notons aussi que l'indice de surmortalité masculine est
calculé en faisant le rapport, multiplié par 100, de la pro-
babilité de décès du sexe masculin entre les âges x et 
x+n à la probabilité de décès du sexe féminin entre les
mêmes âges. A titre illustratif, à 20 ans, pour un homme,
la probabilité de décéder avant l'âge de 25 ans est 3,2
fois plus élevée que pour une femme. L'indice de sur-
mortalité masculine est donc ici de 321 (cf. la table de
mortalité de la population genevoise pour la période
1999/2002).

La table de mortalité 1999/2002, calculée pour le canton
de Genève par le Service cantonal de recherche et d'in-
formation statistiques du canton de Vaud (SCRIS), est
basée sur les statistiques de décès par âge publiées par
l’Office fédéral de la statistique (OFS) et sur la population
résidante par âge calculée chaque année par l’Office can-
tonal de la statistique (OCSTAT). Les tables de mortalité
précédentes ont été élaborées sur la base de la statistique
des décès de l’OFS et des résultats des recensements
fédéraux de la population.

Pour en savoir plus

Publications

HENRY LOUIS. Démographie, analyse et modèles, Presses
Universitaires de France, août 2000.

LÉVY MICHEL-LOUIS. Déchiffrer la démographie, Syros,
novembre 1997 (256 pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Table de mortalité
pour la Suisse 1998/2003, Statistique de la Suisse,
Neuchâtel, 2005 (91 pages).

Des informations plus complètes peuvent être obtenues
directement à l'Office cantonal de la statistique.

Sites Internet

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de la
population :
http: // www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «01. Population»

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la popu-
lation :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Population»

Office fédéral de la statistique (OFS), tables de mortalité : 
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Population», «Etat de la population et évolution démo-
graphique», «Analyses», «La mortalité en Suisse»

1.2 Espérance de vie, ordre de survie : deux des fonctions d’une table de mortalité
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1. Population – Espérance de vie, ordre de survie : deux des fonctions d’une table de mortalité

T 1.2.1 Espérance de vie et ordre de survie selon le sexe et l'âge,
depuis 1929 / 1932 (1)

Canton de Genève
Hommes Femmes

Age(x) 1929 / 1932 1959 / 1962 1989 / 1992 1999 / 2002 Age(y) 1929 / 1932 1959 / 1962 1989 / 1992 1999 / 2002
Espérance de vie  (2)
  0 58,4 69,0 74,5 77,6   0 63,5 75,3 81,6 83,8
  1 60,9 69,8 74,1 77,1   1 65,0 75,6 81,1 83,1
  5 57,8 66,2 70,2 73,2   5 61,9 71,8 77,2 79,2
10 53,3 61,4 65,2 68,2 10 57,4 67,0 72,2 74,2
20 44,3 51,9 55,5 58,4 20 48,3 57,2 62,4 64,3
30 35,9 42,4 46,3 49,1 30 39,7 47,4 52,7 54,6
40 27,6 33,0 37,2 39,7 40 31,1 37,8 43,1 44,9
50 20,0 24,2 28,1 30,6 50 22,9 28,7 33,6 35,5
60 13,7 16,6 19,8 21,9 60 15,6 20,1 24,7 26,3
70 8,5 10,4 12,8 14,2 70 9,6 12,5 16,4 17,7
80 4,6 5,8 7,2 8,1 80 4,9 6,7 9,2 10,2
90 2,4 2,8 3,4 4,0 90 2,8 3,1 4,0 4,7

Survivants pour un effectif initial de 10 000 personnes (3)
  0 10 000 10 000 10 000 10 000   0 10 000 10 000 10 000 10 000
  1 9 433 9 756 9 923 9 942   1 9 623 9 829 9 941 9 957
  5 9 282 9 694 9 906 9 932   5 9 480 9 797 9 933 9 949
10 9 197 9 659 9 897 9 927 10 9 404 9 776 9 926 9 945
20 9 012 9 581 9 858 9 888 20 9 251 9 746 9 899 9 929
30 8 664 9 471 9 695 9 759 30 8 960 9 692 9 850 9 887
40 8 210 9 319 9 501 9 628 40 8 608 9 601 9 776 9 825
50 7 409 8 943 9 233 9 405 50 8 053 9 341 9 625 9 690
60 5 902 7 911 8 581 8 936 60 6 944 8 827 9 271 9 411
70 3 784 5 927 7 087 7 805 70 5 002 7 577 8 520 8 811
80 1 381 2 920 4 477 5 377 80 2 171 4 747 6 776 7 301
90 118 493 1 243 1 835 90 231 1 121 3 053 3 697

.

Explication des symboles:
x : âge des personnes du sexe masculin.
y : âge des personnes du sexe féminin.

(1) Valeurs calculées autour des années de recensement 1930, 1960, 1990 et sur la base de la statistique annuelle de la population pour 1999 / 2002.
(2) Nombre moyen d'années restant à vivre pour des personnes d'âge x ou y donné, soumises aux conditions de la table de mortalité (ici, les tables établies autour

des recensements de 1930, 1960, 1990 ou sur la base de plusieurs années d'observations de la population résidante). L'espérance de vie à la naissance (âge 0)
est aussi appelée vie moyenne.

(3) Nombre de survivants à l'âge (x) ou (y).
Source : Office fédéral de la statistique - Recensements fédéraux de la population - Statistique du mouvement naturel de la population / Office cantonal de la statistique - 
               Statistique cantonale de la population / Service cantonal de recherche et d'information statistiques - Calcul de la table de mortalité de 2000
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1. Population – Espérance de vie, ordre de survie : deux des fonctions d’une table de mortalité

G 1.2.1 Population résidante selon le sexe et l’âge, 
en 2006

Situation au 31 décembre Canton de Genève

Effectif
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G 1.2.2 Nombre de survivants à divers âges, selon le sexe, 
autour de 1900, 1990 et 2000

Canton de Genève

Source : Office fédéral de la statistique - Recensement fédéraux de la population - Statistique du mouvement naturel de la population / Office cantonal de la statistique -
Statistique cantonale de la population  / Service cantonal de recherche et d'information statistiques - Calcul de la table de mortalité de 2000

Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population
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1. Population – Espérance de vie, ordre de survie : deux des fonctions d’une table de mortalité

T 1.2.2 Table de mortalité de la population genevoise,
en 1999 / 2002

Canton de Genève
Hommes Femmes

Age(x,y) q(x,n) p(x,n) S(x) d(x,n) e(x) q(y,n) p(y,n) S(y) d(y,n) e(y) l(x,x+n)

  0 0,00580 0,99420 10 000 58 77,6 0,00430 0,99570 10 000 43 83,8 135
  1 0,00098 0,99902 9 942 10 77,1 0,00080 0,99920 9 957 8 83,1 123
  5 0,00056 0,99944 9 932 6 73,2 0,00040 0,99960 9 949 4 79,2 140
10 0,00069 0,99931 9 927 7 68,2 0,00055 0,99945 9 945 5 74,2 125
15 0,00316 0,99684 9 920 31 63,2 0,00108 0,99892 9 940 11 69,3 292
20 0,00654 0,99346 9 888 65 58,4 0,00204 0,99796 9 929 20 64,3 321
25 0,00660 0,99340 9 824 65 53,8 0,00223 0,99777 9 909 22 59,5 296
30 0,00644 0,99356 9 759 63 49,1 0,00267 0,99733 9 887 26 54,6 241
35 0,00706 0,99294 9 696 69 44,4 0,00356 0,99644 9 860 35 49,7 198
40 0,00936 0,99064 9 628 90 39,7 0,00538 0,99462 9 825 53 44,9 174
45 0,01391 0,98609 9 538 133 35,1 0,00837 0,99163 9 772 82 40,1 166
50 0,01958 0,98042 9 405 184 30,5 0,01159 0,98841 9 690 112 35,4 169
55 0,03093 0,96907 9 221 285 26,1 0,01739 0,98261 9 578 167 30,8 178
60 0,05003 0,94997 8 936 447 21,9 0,02550 0,97450 9 411 240 26,3 196
65 0,08053 0,91947 8 489 684 17,9 0,03933 0,96067 9 171 361 22,0 205
70 0,13081 0,86919 7 805 1 021 14,2 0,06438 0,93562 8 811 567 17,7 203
75 0,20738 0,79262 6 784 1 407 10,9 0,11432 0,88568 8 244 942 13,8 181
80 0,32429 0,67571 5 377 1 744 8,1 0,20291 0,79709 7 301 1 482 10,2 160
85 0,49486 0,50514 3 633 1 798 5,8 0,36466 0,63534 5 820 2 122 7,1 136
90 0,67893 0,32107 1 835 1 246 4,0 0,58881 0,41119 3 697 2 177 4,7 115
95 1,00000 0,00000 589 589 2,8 1,00000 0,00000 1 520 1 520 3,0 100

Explication des symboles:
x : âge des personnes du sexe masculin.
y : âge des personnes du sexe féminin.
q(x,n); q(y,n) : probabilité qu'une personne d'âge x ou y meure avant d'atteindre l'âge x+n ou y+n.
p(x,n); p(y,n) : probabilité qu'une personne d'âge x ou y soit encore en vie à l'âge x+n ou y+n.
S(x); S(y) : nombre de survivants à l'âge x ou y.
d(x,n); d(y,n) : nombre de décès entre les âges x et x+n ou y et y+n.
e(x); e(y) : vie moyenne à l'âge x ou y (espérance de vie).
I(x, x+n) : indice de surmortalité masculine entre les âges x et x+n, en %.
L'indice n représente l'intervalle entre chaque âge (n = 1 à l'âge 0; n = 4 à l'âge 1; n = 5 dès l'âge 5).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population / Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population /

  Service cantonal de recherche et d'information statistiques - Calcul de la table de mortalité de 2000
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1. Population – Espérance de vie, ordre de survie : deux des fonctions d’une table de mortalité

Espérance de vie (en année)

Age
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Source : Office fédéral de la statistique - Recensements fédéraux de la population - Statistique du mouvement naturel de la population / Office cantonal de la statistique -
Statistique cantonale de la population / Service cantonal de recherche et d'information statistiques - Calcul de la table de mortalité de 2000 

G 1.2.3 Espérance de vie selon le sexe et divers âges, 
autour de 1930, 1960, 1990 et 2000

Canton de Genève
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2. Mode de vie – Sources des données

Les données présentées dans ce chapitre proviennent
principalement de l’Enquête suisse sur la santé (ESS), du
Bus Santé et de l’Institut suisse de prévention de l’alcoo-
lisme et autres toxicomanies (ISPA).

Les remarques méthodologiques et la bibliographie de ces
sources sont ainsi regroupées au début de ce chapitre.

Enquête suisse sur la santé

Remarques méthodologiques

Menée en 2002 par l'Office fédéral de la statistique,
l’Enquête suisse sur la santé (ESS) fournit des informa-
tions sur l'état de santé de la population, l'utilisation
qu'elle fait des services de santé ainsi que sur différents
facteurs influençant sa santé. 

L'ESS est une enquête par sondage réalisée dans l'en-
semble du pays auprès d'un échantillon représentatif de
personnes âgées de 15 ans ou plus résidant de manière
permanente en Suisse (soit 19 706 personnes au total,
dont 1 017 pour Genève). Le canton a augmenté la taille
de l’échantillon national afin de disposer de résultats
représentatifs à son échelon.

Les résultats d'une enquête telle que l'ESS, basée sur un
échantillon, contiennent une marge d'erreur dont l'im-
portance dépend du nombre de réponses recueillies.
Ainsi, lorsque le nombre de réponses devient trop faible,
la précision des résultats diminue et leur interprétation
s'avère délicate.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Les Genevois 
et leur santé : enquête suisse sur la santé 2002,
Communications statistiques n° 28, Genève, août 2006
(36 pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Enquête suisse sur
la santé. Santé et comportements vis-à-vis de la santé 
en Suisse 1992-2002, Statistique de la Suisse, Neuchâtel,
2005 (96 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1952

OBSERVATOIRE SUISSE DE LA SANTÉ. La santé en Suisse
romande et au Tessin en 2002, Neuchâtel, 2006 (148
pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.obsan.ch/infos/publikationen/f/index.htm

Des résultats complémentaires sont disponibles à l'Office
cantonal de la statistique.

Sites Internet

Office fédéral de la statistique, Enquête suisse sur la
santé (ESS) :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html

Observatoire suisse de la santé :
http://www.obsan.ch/f

Bus Santé 

Remarques méthodologiques

Pour développer des actions de prévention en santé
publique, il est essentiel de surveiller ce qui, dans le
mode de vie, accroît le risque de contracter prématuré-
ment une maladie (par exemple, la consommation de
tabac dans la population).

Le Bus Santé répond à cet objectif. C’est un observatoire
épidémiologique des facteurs de risques cardio-vasculaires
dans la population genevoise. Ce programme est per-
manent depuis le 1er janvier 1992. Il s’intéresse à la
population du canton de Genève âgée de 35 à 74 ans,
soit environ 100 000 hommes et 110 000 femmes.

Les participants sont sélectionnés avec l’aide de l’Office
cantonal de la population. Toutefois, les personnes
hospitalisées ou institutionalisées (homes, prisons, etc.)
sont inéligibles. Une procédure standardisée permet de
choisir au hasard quatre échantillons trimestriels repré-
sentatifs de la population cible selon des strates d'âge et
de sexe. Le taux de participation global varie de 56% à
74 % par an; en définitive, environ 500 femmes et 500
hommes participent chaque année à l’enquête.

Depuis 1992, lors de chaque enquête, environ 1 000
participants remplissent trois questionnaires à domicile
sur la santé, la nutrition et l’activité physique. Le premier,
un questionnaire sur la santé et le mode de vie récolte
des informations démographiques et socio-écono-
miques, des informations sur le tabagisme, l’histoire
médicale et, pour les femmes uniquement, sur la vie
reproductive. Le deuxième est un questionnaire sur l’ali-
mentation. L’information sur la consommation des ali-
ments peut être convertie en consommation d’énergie
et de nutriments, y compris l’alcool, mais en sachant
qu’une telle méthode d’enquête alimentaire ne permet
qu’une approximation des quantités réelles de consom-
mation (avec tendance à la sous-estimation). 

Depuis 1997, les participants remplissent également un
questionnaire sur l’activité physique qui permet de cal-
suler l’énergie dépensée pour chaque activité et, globa-
lement, par jour.  

2. Mode de vie

2.0 Sources des données

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1952
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html
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2. Mode de vie – Sources des données

Lors de leur visite au Bus Santé, les participants apportent
les questionnaires qui sont contrôlés par des techniciens.
Les participants sont ensuite pesés et mesurés ; leur pres-
sion artérielle et leur taux de cholestérol le sont égale-
ment. 

Pour en savoir plus

Publications

MORABIA A. Le Bus Santé, une aventure genevoise.
Hôpitaux Universitaires de Genève. Genève: Médecine et
Hygiène, 2006.

COSTANZA MC, BEER-BORST S, MORABIA A. How much
additional physical activity is needed to achieve energy
balance at the population level ? Am J Public Health 2007
(in press)

BEER-BORST S, COSTANZA MC, MORABIA A. Die
Bedeutung von «Functional Food» in der Ernährung der
erwachsenen Genfer Bevölkerung – eine Bestandesaufnahme.
In : Eichholzer M et al. (eds.) Fünfter Schweizerischer
Ernährungsbericht. Bern: Bundesamt für Gesundheit, 2005 :
751-766.

DELHUMEAU C, BEER-BORST S, COSTANZA MC, 
MORABIA A. Evolution de 1994 à 2003 de l’alimentation
des adultes genevois selon le niveau d’éducation et le pays 
d’origine. In : Eichholzer M et al. (eds.) Cinquième rapport
sur la nutrition en Suisse. Berne: Office fédéral de la santé
publique, 2005: 279-304. 

MORABIA A, COSTANZA MC, BEER-BORST S. Surveillance
des facteurs de risque en Suisse. Série dans Bulletin Office
fédéral de la santé publique. Edition 2005; n°5-12, 21, 22.

MORABIA A, COSTANZA MC. The obesity epidemic as
harbinger of a metabolic disorder epidemic : trends in
overweight, hypercholesterolemia, and diabetes treat-
ment in Geneva, Switzerland, 1993-2002. Am J Public
Health 2005; 95: 632-5. 

MORABIA A, COSTANZA MC. Déterminants de l’hyper-
cholestérolémie à Genève: doit-on se concentrer sur les
gènes ou l’environnement? Rev Méd Suisse. 2005; 
1:2198-2202, 2204. 

Une bibliographie complémentaire est disponible à 
l'adresse : http://www.bus-sante.ch, lien «Références».

Site Internet

Bus Santé : http://www.bus-sante.ch 

Institut suisse de prévention de l’alcoolisme
et autres toxicomanies 

Remarques méthodologiques

Sous l’égide de l’Organisation mondiale de la santé
(OMS), près de 36 pays, pour la plupart européens, réali-
sent simultanément tous les quatre ans une enquête inti-
tulée Health Behaviour in School-Aged Children (HBSC)
qui porte sur la vie quotidienne et la santé des écoliers de

la 5ème à la 9ème année (âgés de 11 à 16 ans). L’objectif
de cette étude internationale est de récolter des données
concernant le comportement des jeunes en matière de
santé et son éventuelle modification au cours du temps.
L’organisme responsable de cette étude pour la Suisse est
l’Institut suisse de prévention de l'alcoolisme et autres
toxicomanies (ISPA). L'ISPA a conduit, avec le soutien
financier de l'Office fédéral de la santé publique (OFSP),
les enquêtes de 1986, 1990, 1994, 1998, 2002 et 2006,
auxquelles il a ajouté des thèmes de recherche plus spé-
cifiques à la Suisse : les modèles de consommation de
substances légales et illégales, les comportements à
risque, la propension à la violence, la sexualité, les acci-
dents, les activités favorisant la santé telles que le sport, etc.

La présente statistique descriptive repose exclusivement
sur l’échantillon cantonal de l’enquête suisse pour le can-
ton de Genève (N=809) en 2002 et concerne l’ensemble
des 11 à 16 ans interrogés dans ce canton. Cependant,
certaines questions – notamment celles portant sur la
consommation de drogues illégales – n’ont été posées
qu’aux élèves de 8ème et 9ème années (majoritairement
âgés de 14 ans et plus).

Pour en savoir plus

Publications

INSTITUT SUISSE DE PRÉVENTION DE L’ALCOOLISME ET
AUTRES TOXICOMANIES (ISPA). Enquête sur les compor-
tements de santé des élèves de 11 à 16 ans. Une statis-
tique descriptive des données de 2002 du canton de
Genève, Lausanne, 2003 (287 pages).

INSTITUT SUISSE DE PRÉVENTION DE L’ALCOOLISME ET
AUTRES TOXICOMANIES (ISPA). Le coût social de l’abus
d’alcool en Suisse, Lausanne, 2004 (19 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.sfa-ispa.ch, liens «Publications», «Rapports 
de recherche»

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE et INSTITUT SUISSE DE
PRÉVENTION DE L’ALCOOLISME ET AUTRES TOXICO-
MANIES. Prises en charge ambulatoires des problèmes de
dépendance en 2002. Statistique du traitement et de l’assis-
tance ambulatoires dans le domaine de l’alcool et de la 
drogue, Statistique de la Suisse, Neuchâtel, 2004 (90 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1302

Une bibliographie complémentaire est disponible à 
l'adresse : http://www.sfa-ispa.ch/DocUpload/F_15.pdf

Des publications portant sur les résultats des enquêtes
antérieures (1986, 1990, 1994, 1998 et 2002) sont dis-
ponibles à l'adresse : http://www.sfa-ispa.ch, liens «La
Recherche», «Downloads»

Site Internet

Institut suisse de prévention de l'alcoolisme et autres toxi-
comanies (ISPA) : http://www.sfa-ispa.ch

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1302


Etudes et documents n° 45 17 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

2. Mode de vie – Caractéristiques anthropométriques

Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données. 

L’Enquête suisse sur la santé (ESS) fournit des données
anthropométriques, telles que la taille et le poids. Ces
informations permettent de connaître la répartition des
personnes selon leur taille (G 2.1.1) et leur poids 
(G 2.1.2).

Les données sur la taille et le poids des personnes sont
utilisées pour calculer l'indice de masse corporelle (IMC).
Cet indice permet d'établir de manière simple1 si le poids
d'une personne est considéré comme «normal» ou s’il y a
surcharge pondérale (T 2.1.1 et G 2.1.3).

L’IMC ne tient pas compte de la répartition du poids
entre les muscles (qui sont lourds) et la graisse (qui est
légère).

Dans le cadre de l’ESS, les données (poids et taille) ne
sont pas obtenues à partir de mesures effectuées par des
tiers, mais proviennent d’indications orales des répon-
dants. A contrario, les données du Bus Santé sont obte-
nues grâce aux mesures effectuées par le personnel
médical du Bus Santé.

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données. 

2.1 Caractéristiques anthropométriques

1 L'IMC s'obtient en divisant le poids (kg) par le carré de la taille (m) :   
Poids (kg)

Taille (m)2
IMC =
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2. Mode de vie – Caractéristiques anthropométriques
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G 2.1.1 Répartition de la taille dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe,
en 2002
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Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé 
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2. Mode de vie – Caractéristiques anthropométriques

T 2.1.1 Indice de masse corporelle (IMC) dans la population âgée de 20 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d'âges,
en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Poids normal (IMC < 25) (2) Surcharge pondérale (IMC ≥ 25) (3)

Hommes Femmes Hommes Femmes

20 - 34 ans 68,5 82,1 31,5 17,9
35 - 49 ans 58,5 70,1 41,5 29,9
50 - 64 ans 46,0 70,6 54,0 29,4
65 ans ou plus 48,8 59,1 51,2 40,9
Ensemble 56,7 71,6 43,3 28,4
(1) Poids (en kg) divisé par la taille (en m) au carré. Indice calculé par l'Office fédéral de la statistique.
(2) La notion d'insuffisance pondérale [IMC < 20 (kg/m2)] pouvant entraîner des difficultés d'interprétation, ces cas ont été agrégés avec les personnes ayant un poids normal
     [20 ≤ IMC < 25 (kg/m2)].
(3) Comprend les cas de surcharge pondérale [25 ≤ IMC < 30 (kg/m2)] et d'obésité [IMC ≥ 30 (kg/m2)].
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

(1) Poids (en kg) divisé par la taille (en m) au carré. Données fondées sur un échantillon de 3 022 hommes et 3 027 femmes âgés de 35 à 74 ans.
Source : Service d’épidémiologie clinique, Département de médecine communautaire, HUG - Statistiques du Bus Santé

G 2.1.3 Indice de masse corporelle (IMC), selon le sexe et le groupe d'âges, 
en 2000 / 2004 (1)

Canton de Genève
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2. Mode de vie – Alimentation

Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données. 

Dans le cadre de l’Enquête suisse sur la santé (ESS), des
informations sur les habitudes de consommation des
personnes et le type d'aliments consommés ont été
récoltées.

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données. 

2.2 Alimentation

T 2.2.1 Habitudes alimentaires et type de consommation dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe 
d'âges, en 2002

En % Canton de Genève
Attention à Consommation Consommation Consommation

l'allimentation (1) de viande (2) de légumes (2) de fruits (2)
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 48,9 47,3 25,2 16,5 75,0 78,7 41,9 60,0
35 - 49 ans 60,2 63,9 14,8 20,2 76,0 90,1 57,3 70,2
50 - 64 ans 51,4 70,5 24,6 18,0 79,6 94,1 66,8 87,1
65 ans ou plus 67,1 64,8 30,4 15,7 90,0 86,3 77,6 77,6
Ensemble 56,1 59,9 22,8 17,7 78,9 86,4 57,8 71,8
(1) Par exemple, ne pas absorber trop de graisse, consommer une nourriture variée, éviter de manger trop sucré, etc.
(2) Produits consommés au moins 6 jours par semaine.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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2. Mode de vie – Alimentation
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(1) Données fondées sur un échantillon de 2 983 hommes et 3 007 femmes âgés de 35 à 74 ans.
Source : Service d’épidémiologie clinique, Département de médecine communautaire, HUG - Statistiques du Bus Santé

G 2.2.1 Consommation de fruits par jour, selon le sexe et le groupe d’âges, 
en 2000 / 2004
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(1) Données fondées sur un échantillon de 2 983 hommes et 3 007 femmes âgés de 35 à 74 ans.
Source : Service d’épidémiologie clinique, Département de médecine communautaire, HUG - Statistiques du Bus Santé
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2. Mode de vie – Médecine préventive

Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

Dans l’Enquête suisse sur la santé (ESS), des questions
relatives à la médecine préventive ont été posées aux
répondants. Une partie de ces questions portent sur les
contrôles «courants» effectués lors de la plupart des visi-
tes chez le médecin (T 2.3.1). Une autre partie s'inté-
resse plus particulièrement à la prévention du cancer 
(T 2.3.2 et G 2.3.1).

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

2.3 Médecine préventive

T 2.3.1 Examens préventifs effectués au cours des douze derniers mois, dans la population âgée de 15 ans ou plus,
selon le type d'examen, le sexe et le groupe d'âges, en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Contrôle de la Contrôle du taux Contrôle du taux Vaccin contre

tension artérielle de cholestérol (2) de glucose la grippe
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15-34 ans 62,4 74,2 29,8 29,1 41,8 37,6 [4,3] [1,8]
35-49 ans 68,1 78,1 53,3 43,4 47,3 38,0 [8,0] [10,1]
50-64 ans 81,5 88,0 70,3 62,7 70,5 62,4 [18,6] 20,0
65 ans ou plus 91,4 90,5 72,1 76,9 73,4 74,7 60,9 47,1
Ensemble 72,5 81,2 52,3 49,2 54,5 50,0 18,7 16,0

(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
(2) Contrôle effectué au cours des cinq dernières années.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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2. Mode de vie – Médecine préventive

T 2.3.2 Examens préventifs effectués au cours des douze derniers mois, selon le type d'examen, dans la population âgée de 
20 ans ou plus, le sexe et le groupe d'âges, en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Examen préventif prostate Examen du col de l'utérus Mammographie Examen de la peau

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble

20-34 ans /// /// /// /// 45,0 /// /// … /// [15,8] 22,0 19,3
35-49 ans [16,1] /// /// /// 49,4 /// /// … /// [9,0] 18,8 13,5
50-64 ans [32,2] /// /// /// 63,5 /// /// [29,3] /// [14,9] [8,2] [10,9]
65 ans ou plus 46,4 /// /// /// 32,6 /// /// [14,6] /// [17,6] [21,5] 19,8
Ensemble 30,7 /// /// /// 48,6 /// /// 7,6 /// 13,8 17,9 16,1

(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

(1) Données fondées sur un échantillon de 3 055 femmes âgées de 35 à 74 ans.
Source : Service d’épidémiologie clinique, Département de médecine communautaire, HUG - Statistiques du Bus Santé
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2. Mode de vie – Activité physique

Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

Les questions relatives à l'activité physique mettent en
évidence le manque d'exercice physique de la popula-
tion. En effet, il est recommandé d'effectuer au moins
trois séances d'endurance hebdomadaires, ce que seule-
ment 23 % des répondants font.

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Activité physique,
sport et santé, Neuchâtel, 2006 (28 pages).

2.4 Activité physique

T 2.4.1 Activité physique dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d'âges,
en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Moyen de locomotion pour les trajets quotidiens

Activité physique Véhicule à moteur,
durant les loisirs (2) A pied, à vélo transport public

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 71,9 54,0 42,1 40,1 57,9 59,9 54,9 30,8
35 - 49 ans 58,9 51,4 31,7 29,4 68,3 70,6 38,0 30,9
50 - 64 ans 52,2 49,3 40,1 44,0 59,9 56,0 48,4 45,0
65 ans ou plus 61,9 26,1 52,5 59,6 47,5 40,4 70,0 52,7
Ensemble 62,4 47,5 40,3 44,1 59,7 55,9 50,7 37,8
(1) Activité physique faisant transpirer; par exemple, course à pied, pratique du vélo ou de la marche rapide.
(2) Au moins une fois par semaine.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

«Je pratique suffisamment 
d'activités physiques pour 

ma santé»
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2. Mode de vie – Activité physique

(1) Données fondées sur un échantillon de 2 991 hommes et 3 001 femmes âgés de 35 à 74 ans.
Source : Service d’épidémiologie clinique, Département de médecine communautaire, HUG - Statistiques du Bus Santé
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G 2.4.1 Contribution de différents groupes d’activités à la dépense énergétique totale, selon le sexe et le groupe d’âges,
en 2000 / 2004 (1)
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(1) Question posée : «En dehors des heures d’école, combien de fois fais-tu du sport au point de transpirer ou d’être essoufflé-e?». Données fondées sur un échantillon de 
382 garçons et 423 filles âgés de 11 à 16 ans.

(2)  Données fondées sur un échantillon de 7 garçons et 7 filles âgés de 16 ans. Effectif trop petit pour permettre une interprétation.
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies
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2. Mode de vie – Consommation d’alcool

Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

Dans le cadre de l’Enquête suisse sur la santé (ESS), des
données sur la consommation d'alcool (tableau T 2.5.1
et graphique G 2.5.1) ont été recueillies. Les résultats ne
permettent pas d'établir un lien entre état de santé et
consommation d’alcool. En effet, la consommation d'al-
cool, peut gravement nuire à la santé ou, en cas de fai-
ble consommation, réduire légèrement la mortalité due
aux problèmes cardio-vasculaires.

Dans le graphique G 2.5.1 figurent des résultats établis
à l’échelon suisse, les effectifs pour le canton étant trop
faibles pour être publiés.

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

2.5 Consommation d’alcool

T 2.5.1 Consommation d'alcool dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d'âges,
en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Consommateurs buvant habituellement ...

... une fois ou plus ... une à six fois par semaine
par jour ou plus rarement Abstinents Total

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans [11,1] [2,2] 62,2 55,7 [26,7] 42,1 100,0 100,0
35 - 49 ans 26,0 [10,8] 57,9 57,2 [16,1] 32,0 100,0 100,0
50 - 64 ans 46,6 24,0 47,8 43,5 [5,6] 32,5 100,0 100,0
65 ans ou plus 55,9 31,1 [25,0] 21,7 [19,1] 47,2 100,0 100,0
Ensemble 30,5 14,2 51,5 47,7 18,0 38,1 100,0 100,0
(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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2. Mode de vie – Consommation d’alcool
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G 2.5.1 Dépendance à l’alcool dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d’âges, 
en 2002 (1) (2)

Suisse

(1) La taille de l’échantillon ne permet pas de reproduire de tels graphiques pour le canton de Genève.
(2) Basé sur le test AUDIT (Alcohol Use Disorders Identification Test), développé par l’Organisation mondiale de la santé (OMS) qui permet d’identifier les relations des person-

nes avec l’alcool. Ce test est un indice construit sur la base des réponses données à des questions portant sur la quantité, la fréquence de la consommation d’alcool, etc. A
chaque réponse est associée une note. La somme de ces notes permet de définir le type de consommation de la personne, à savoir si sa consommation est normale, noci-
ve ou si cette personne est dépendante à l’alcool. 

Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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G 2.5.2 Consommation d'alcool au point d'être soûl des élèves de la 5ème à la 9ème année scolaire, selon le sexe et l’âge,
en 2002 (1)

Canton de Genève

(1) Question posée : « As-tu déjà été vraiment soûl-e  ? ». Données fondées sur un échantillon de 377 garçons et 425 filles âgés de 11 à 16 ans.
(2)  Données fondées sur un échantillon de 7 garçons et 7 filles âgés de 16 ans. Effectif trop petit pour permettre une interprétation.
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies
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G 2.5.3 Raisons de la consommation d'alcool des élèves de la 8ème et de la 9ème année scolaire, selon le sexe,
en 2002 (1)

Canton de Genève

(1) Question posée : «Si tu as déjà bu de l’alcool, explique pour quelles raisons, s’il te plaît.».  
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies
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G 2.5.4 Raisons de la non-consommation d'alcool des élèves de la 8ème et de la 9ème année scolaire, selon le sexe,
en 2002 (1)

Canton de Genève

(1) Question posée : « Si tu ne bois pas d’alcool, généralement, explique pour quelles raisons, s’il te plaît. ». 
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies



Etudes et documents n° 4530 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

2. Mode de vie – Consommation de tabac

Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

Les résultats concernant la consommation de tabac
(tableau T 2.6.1 et graphiques G 2.6.1 à G 2.6.6) ne per-
mettent pas d'établir un lien entre état de santé et
consommation de ces substances.

Dans le graphique G 2.6.2 figurent des résultats établis à
l’échelon suisse, les effectifs pour le canton étant trop fai-
bles pour être publiés.

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

2.6 Consommation de tabac

T 2.6.1 Consommation de tabac dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d'âges,
en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Anciens fumeurs

Fumeurs ayant arrêté Non-fumeurs Total
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 41,7 34,9 [8,9] [17,0] 49,3 48,2 100,0 100,0
35 - 49 ans 43,2 36,2 [16,4] 24,5 40,4 39,2 100,0 100,0
50 - 64 ans [34,7] 28,7 [25,9] 25,2 39,3 46,0 100,0 100,0
65 ans ou plus [19,1] [12,0] 46,0 [24,4] [34,8] 63,6 100,0 100,0
Ensemble 37,2 29,9 20,4 22,1 42,3 47,9 100,0 100,0
(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

G 2.6.1 Fumeurs dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d’âges, 
en 2002 (1)

Canton de Genève / Suisse
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(1) Les produits du tabac autres que la cigarette sont inclus. Y compris les consommateurs occasionnels. 
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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G 2.6.2 Dépendance à la cigarette dans la population âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe et le groupe d’âges, 
en 2002 (1) (2)

Suisse

(1) La taille de l’échantillon ne permet pas de reproduire de tels graphiques pour le canton de Genève.
(2) Basé sur le test HSI (Heaviness of Smoking Index) qui permet de connaître, au moyen d’un nombre réduit de questions, la dépendance des personnes à la cigarette. Ce test

est un indice construit sur la base des réponses données à deux questions, portant l’une, sur le nombre de cigarettes fumées par jour et, l’autre, sur le moment de la journée
auquel est consommée la première cigarette. Il permet de définir le degré de dépendance à la cigarette de la personne, à savoir si la dépendance est forte, moyenne ou s’il
n’y a pas de dépendance. Ce test porte uniquement sur les personnes fumant des cigarettes.

Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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G 2.6.3 Exposition à la fumée des autres au cours de la vie (fumeurs passifs), selon le sexe et le groupe d’âges, 
de 2000 à 2004 (1)
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(1) Une personne est considérée fumeur passif si elle a été exposée à la fumée des autres à la maison ou au cours du travail ou au cours des loisirs au moins 1 heure par jour,
pendant au moins 1 an. Données fondées sur un échantillon de 3 021 hommes et 3 035  femmes âgés de 35 à 74 ans.

Source : Service d’épidémiologie clinique, Département de médecine communautaire, HUG - Statistiques du Bus Santé

G 2.6.4 Consommation de tabac des élèves de la 5ème à la 9ème année scolaire, selon le sexe et l’âge, 
en 2002 (1)

Canton de Genève

En % Garçons FillesEn %

0

20

40

60

80

100

96,1 92,3

7,1
5,1
8,2

79,6

11,8

84,2

14,3

8,6

5,7

71,4

28,6

28,6

42,9

4,6
4,1
6,2

85,1

Chaque jour

Au moins une fois par semaine
mais pas chaque jour

Moins d'une fois par semaine

Je ne fume pas

0

20

40

60

80

100

7,3 6,5 10,4

8,3

11,5

30,3

12,1

14,3

28,6

5,5
6,2
5,9

11 ans 12 ans 13 ans 15 ans 16 ans
(2)

Ensemble14 ans11 ans 12 ans 13 ans 15 ans 16 ans
(2)

Ensemble14 ans

95,1
89,6 88,0

69,8

54,5 57,1

82,4

(1) Question posée : « Fumes-tu actuellement  ? ». Données fondées sur un échantillon de 370 garçons et 421 filles âgés de 11 à 16 ans.
(2)  Données fondées sur un échantillon de 7 garçons et 7 filles âgés de 16 ans. Effectif trop petit pour permettre une interprétation.
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies
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G 2.6.5 Raisons de fumer des élèves de la 8ème à la 9ème année scolaire, selon le sexe, 
en 2002 (1)

Canton de Genève
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(1) Question posée : « Si tu as déjà fumé, explique pour quelles raisons, s’il te plaît. ». 
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies
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G 2.6.6 Raisons de ne pas fumer des élèves de la 8ème à la 9ème année scolaire, selon le sexe, 
en 2002 (1)

Canton de Genève
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(1) Question posée : « Si tu ne fumes pas généralement, explique pour quelles raisons, s’il te plaît. ». 
Source : Institut suisse de prévention de l’alcoolisme et autres toxicomanies
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Remarques méthodologiques

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

Menée en 2002 par l'Office fédéral de la statistique,
l’Enquête suisse sur la santé (ESS) fournit des renseigne-
ments sur la consommation de drogues illégales
(tableaux T 2.7.1 et T 2.7.2 et graphique G 2.7.1). Dans
le tableau T 2.7.2 et le graphique G 2.7.1 figurent des
résultats établis à l’échelon suisse, les effectifs pour le
canton étant trop faibles pour être publiés.

Pour en savoir plus

Se référer au chapitre 2.0 Sources des données.

2.7 Consommation de drogues illégales

T 2.7.1 Consommation de drogues illégales dans la population âgée de 15 à 64 ans (prévalence sur l'ensemble de la vie),
selon le sexe et le groupe d'âges, en 2002 (1) (2)

En % Canton de Genève
Consommation Non-consommation Total

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 50,5 30,1 49,5 69,9 100,0 100,0
35 - 49 ans 36,4 18,5 63,6 81,5 100,0 100,0
50 - 64 ans [11,9] [8,4] 88,1 91,6 100,0 100,0
Ensemble 36,2 20,4 63,8 79,6 100,0 100,0
(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
(2) «Avez-vous déjà pris une fois dans votre vie des drogues ? Par exemple, haschich, cocaïne ou autres drogues».
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé



Etudes et documents n° 4536 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

2. Mode de vie – Consommation de drogues illégales

T 2.7.2 Consommation actuelle de haschisch / marijuana dans la population âgée de 15 à 64 ans,
selon le sexe et le groupe d'âges, en 2002 (1)

En % Suisse
Consommation Non-consommation Total

Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 12,5 5,2 87,5 94,8 100,0 100,0
35 - 49 ans 4,1 1,9 95,9 98,1 100,0 100,0
50 - 64 ans [0,6] [0,5] 99,4 99,5 100,0 100,0
Ensemble 5,4 2,2 94,6 97,8 100,0 100,0
(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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G 2.7.1 Age de la première prise de haschisch / marijuana dans la population âgée de 15 à 64 ans, selon le sexe et le groupe
d’âges, en 2002
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Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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2. Mode de vie – Autorisations de traitement à la méthadone et autres stupéfiants

Remarques méthodologiques

Dans le cadre de ses activités, la Direction générale de la
santé (DGS) délivre, pour les personnes dépendantes,
des autorisations de traitement par stupéfiants à une
institution publique, à une institution privée et à des
médecins privés (125 médecins dont 8 en centre de soins
et 117 en cabinet privé; chiffres au 31 décembre 2005).

En ce qui concerne les traitements dispensés, le réseau
social genevois s'efforce d'orienter les patients vers un
support thérapeutique passant par un système à seuil
bas (organisation d'une aide médicale et sociale à la sur-
vie), puis par des systèmes à seuil élevé (programmes
visant l'abstinence).

Les patients changent souvent de traitement et de thé-
rapeute ; les passages entre secteur public et secteur
privé sont aussi fréquents.

Dans le dénombrement des nouveaux traitements à
durée déterminée ou non, un patient peut être compté
autant de fois qu’il change de médecin, de pharmacie
ou de médication, chaque changement étant soumis à
autorisation.

Cependant, dès 2000, les changements de médecin sans
interruption de traitement ne sont plus comptés comme
de nouveaux traitements.

Pour en savoir plus

Publications

EICHENBERGER G. La toxicomanie à Genève, rapport
quadriennal du président de la commission mixte en
matière de toxicomanie 1989-1993, Les cahiers de la
santé n°5, Département de l’action sociale et de la santé,
Genève, octobre 1994 (56 pages).

HAUSSER D. Politique genevoise en matière de drogue.
Enjeux et perspectives à l’horizon 2005, Les cahiers de
l’action sociale et de la santé n° 14, Département de l’ac-
tion sociale et de la santé, Genève, mai 2001 (67 pages).

Sites Internet

Direction générale de la santé :
http://etat.geneve.ch/des/site/sante/master-list.jsp?
trjvId=29

Etat de Genève, politique genevoise en matière de toxi-
comanies :
http://www.geneve.ch/social/presse/toxi.html

Statistiques à l’aide de personnes dépendantes act-info :
http://www.act-info.ch

2.8 Autorisations de traitement à la méthadone et autres stupéfiants

http://etat.geneve.ch/des/site/sante/master-list.jsp?trjvId=29
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T 2.8.1 Autorisations de traitement à la méthadone ou à d'autres stupéfiants,
depuis 1993

Chiffres annuels Canton de Genève
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Nouveaux traitements à durée déterminée (cures brèves) (1) (2) 59 67 60 52 19 36 30 35 31 6 8 10 7
Nouveaux traitements à durée indéterminée (cures longues) (1) (3) 394 398 432 546 383 384 247 278 293 290 243 286 241
Nombre de patients (4) 955 1 141 1 205 1 342 1 398 1 464 1 531 1 444 1 403 1 344 1 344 1 382 1 329

(1) Dès 2000, les changements de médecins sans interruption de traitement ne sont plus comptés comme de nouveaux traitements.
(2) Nouveaux traitements demandés et accordés durant l'année pour une durée maximale de huit semaines.
(3) Nouveaux traitements demandés et accordés durant l'année pour une durée indéterminée.
(4) Nombre de traitements en cours à la fin de l'année.
Source : Direction générale de la santé - Rapport de gestion du Conseil d'Etat 
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3. Accouchements et nouveau-nés – Naissances et fécondité générale

Remarques méthodologiques

La statistique des naissances est tirée de la statistique
fédérale de l'état civil ; elle concerne tous les enfants,
tant nés vivants que mort-nés de mères domiciliées dans
le canton, quel que soit le lieu de l’événement.

Est réputé enfant né vivant, au sens de l'article 46 du
code civil suisse, et doit être déclaré comme tel, tout
enfant qui, après son expulsion complète (tête, tronc,
membres) du corps de la mère, respire ou chez lequel on
observe au moins des battements du coeur, et dont la
taille dépasse 30 cm.

Est réputé enfant mort-né, au sens de l'article 46 du
code civil suisse, et doit être déclaré comme tel, tout
enfant qui, après son expulsion complète (tête, tronc,
membres) du corps de la mère, ne respire pas, chez
lequel on n'observe pas non plus de battement du coeur,
et dont la taille dépasse 30 cm.

Dans tous les autres cas où la taille d'un produit de
conception ne dépasse pas 30 cm, il s'agit d'un avorte-
ment ou d'une fausse couche, que se manifestent ou
non des signes de vie. Par principe, il n'est pas fait de
déclaration dans de telles circonstances. C'est pourquoi
la statistique de l'état civil ne donne aucun renseigne-
ment sur le nombre d'avortements.

Les résultats présentés dans cette section ne concernent
que les naissances vivantes. L'âge de la mère au moment
de la naissance est l'âge atteint en cours d'année (diffé-
rence entre l'année de l'événement et l'année de nais-
sance de la mère), à l'exception du tableau T 3.1.3. Le
rang de la naissance n'est connu que pour les naissances
de mères mariées ; il concerne uniquement les enfants
nés vivants lors du mariage en cours (y compris ceux que
le couple aurait pu avoir en commun avant le mariage).

On parle de fécondité générale lorsqu'on rapporte l'en-
semble des enfants nés vivants (dans le mariage ou hors
mariage) à l'ensemble des femmes âgées de 15 à 49 ans
(quel que soit l'état matrimonial de celles-ci). Les taux de
fécondité générale par âge sont calculés en rapportant 
le nombre d'enfants nés vivants d'une mère d'âge x à
l'effectif des femmes du même âge ; ces taux sont expri-
més en pour mille. L'indicateur conjoncturel de la fécon-
dité est obtenu en faisant l'addition des taux par âge ; il
a valeur de descendance finale dans la génération théo-
rique observée une année donnée et est exprimé en
nombre moyen d'enfants par femme. 

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique du
mouvement naturel de la population. Résultats défini-
tifs, Neuchâtel (parution annuelle).

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/
01/22/publ.html?publicationID=2258

Sites Internet

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la population :
http: // www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «01. Population : Mouvement natu-
rel», «Tableaux détaillés»

Office fédéral de la statistique (OFS), lien  sur le mouve-
ment naturel de la population :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/
01/02/blank/key/natuerliche_bevoelkerungsbewegung/
geburten.html

3. Accouchements et nouveau-nés

3.1 Naissances et fécondité générale

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/01/22/publ.html?publicationID=2258
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/01/02/blank/key/natuerliche_bevoelkerungsbewegung/geburten.html
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3. Accouchements et nouveau-nés – Naissances et fécondité générale

T 3.1.1 Taux de fécondité selon le groupe d'âges de la mère et indicateur conjoncturel de fécondité,
depuis 1995

Chiffres annuels Canton de Genève
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Taux de fécondité par groupe d'âges (1)
15 - 19 ans 13,5 17,6 17,8 18,3 23,9 20,8 19,8 18,9 15,9 23,5 17,0
20 - 24 ans 165,7 155,6 149,2 151,2 164,5 170,5 157,5 136,2 133,5 152,3 132,5
25 - 29 ans 440,9 447,2 408,5 392,8 393,9 399,3 370,8 361,3 336,2 342,1 363,6
30 - 34 ans 488,3 507,9 511,2 476,3 503,4 522,5 499,9 528,4 486,2 491,0 503,2
35 - 39 ans 234,6 264,1 252,3 253,5 254,5 279,0 259,5 273,2 263,7 312,8 318,4
40 - 44 ans 43,9 55,4 44,0 57,0 58,1 65,0 72,5 72,4 67,0 73,7 86,8
45 ans ou plus 2,2 3,7 5,1 3,4 3,0 5,4 6,8 1,6 5,8 4,4 3,9
Indicateur conjoncturel de fécondité (2) 1,39 1,45 1,39 1,35 1,40 1,46 1,39 1,39 1,31 1,40 1,43

(1) Nombre moyen d'enfants nés vivants pour 1 000 femmes de chaque groupe d'âges (âge atteint en cours d'année). 
(2) Cet indicateur exprime le nombre moyen d'enfants nés vivants par femme, soit le nombre d'enfants qu'une femme mettrait au monde au cours de sa période de
      procréation, compte tenu de la fécondité des femmes aux différents âges, lors de l'année considérée. Il est égal à la somme des taux de fécondité par âge.
Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population / Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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G 3.1.1 Indicateur conjoncturel de fécondité, 
depuis 1961

Canton de Genève / Suisse



Etudes et documents n° 45 41 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

3. Accouchements et nouveau-nés – Naissances et fécondité générale

T 3.1.2 Naissances vivantes selon le sexe de l'enfant ou l'état matrimonial de la mère,
depuis 1990 (1)

Chiffres annuels Canton de Genève
Sexe de l'enfant Etat matrimonial de la mère Répartition en pour mille (3)

Total Garçons Filles Mariée Non mariée Mère mariée Mère non mariée

1990 4 374 2 297 2 077 3 936 438 110,6 900 100
1991 4 737 2 400 2 337 4 242 495 102,7 896 104
1992 4 696 2 385 2 311 4 240 456 103,2 903 97
1993 4 657 2 404 2 253 4 189 468 106,7 900 100
1994 4 634 2 376 2 258 4 112 522 105,2 887 113
1995 4 629 2 363 2 266 4 126 503 104,3 891 109
1996 4 855 2 520 2 335 4 299 556 107,9 885 115
1997 4 614 2 347 2 267 4 105 509 103,5 890 110
1998 4 453 2 296 2 157 3 849 604 106,4 864 136
1999 4 596 2 340 2 256 3 940 656 103,7 857 143
2000 4 834 2 491 2 343 4 118 716 106,3 852 148
2001 4 615 2 356 2 259 3 911 704 104,3 847 153
2002 4 728 2 469 2 259 3 989 739 109,3 844 156
2003 4 499 2 272 2 227 3 736 763 102,0 830 170
2004 4 856 2 427 2 429 3 986 870 99,9 821 179
2005 4 945 2 511 2 434 4 048 897 103,2 819 181

(1) Données basées sur la date de naissance de l'enfant. Mise à jour de certains chiffres antérieurs.
(2) Nombre de garçons pour 100 filles. 
(3) Par rapport au total des naissances.   
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population

Rapport de 
masculinité (2)
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G 3.1.2 Proportion de naissances hors mariage, 
depuis 1950

Totaux annuels                              Canton de Genève
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3. Accouchements et nouveau-nés – Naissances et fécondité générale

T 3.1.3 Naissances vivantes selon l'âge de la mère et âge moyen des mères à la naissance,
depuis 1990 (1)

Chiffres annuels Canton de Genève
Naissances selon l'âge de la mère Age moyen des mères à la naissance

d'enfants d'enfants
15 - 19 20 - 24 25 - 29 30 - 34 35 - 39 40 - 44 45 ou plus Total suisses étrangers Ensemble

1990 42 636 1 600 1 378 600 116 2 4 374 30,4 29,3 30,0
1991 69 642 1 814 1 486 619 106 1 4 737 30,2 29,2 29,8
1992 45 605 1 789 1 538 596 121 2 4 696 30,4 29,4 30,0
1993 66 549 1 703 1 631 597 107 4 4 657 30,6 29,4 30,2
1994 49 503 1 673 1 595 699 115 - 4 634 30,9 29,7 30,4
1995 47 512 1 572 1 699 686 108 5 4 629 31,0 29,7 30,5
1996 48 496 1 568 1 826 779 132 6 4 855 31,3 30,1 30,8
1997 58 462 1 426 1 784 754 116 14 4 614 31,3 30,3 30,9
1998 58 436 1 304 1 729 781 140 5 4 453 31,6 30,3 31,1
1999 71 484 1 334 1 728 824 149 6 4 596 31,5 30,3 31,0
2000 68 491 1 344 1 780 980 161 10 4 834 31,6 30,7 31,2
2001 71 451 1 261 1 710 900 207 15 4 615 31,6 30,9 31,4
2002 53 408 1 255 1 854 947 210 1 4 728 31,8 31,0 31,5
2003 54 406 1 180 1 717 935 192 15 4 499 31,9 31,2 31,6
2004 61 485 1 221 1 770 1 082 224 13 4 856 32,0 31,0 31,7
2005 57 411 1 256 1 865 1 070 277 9 4 945 32,2 31,3 31,8

(1) En années révolues au moment de la naissance. Données basées sur la date de l'évènement. Mise à jour de certains chiffres antérieurs.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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(1) Nombre moyen d'enfants nés vivants pour 1 000 femmes de chaque âge. 
Source : Office cantonal de la statistique - Statistique cantonale de la population / Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population

G 3.1.3 Taux de fécondité selon l’âge de la mère, 
en 1971, 1991 et 2005 (1)

Canton de Genève
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3. Accouchements et nouveau-nés – Naissances et fécondité générale

T 3.1.4 Naissances vivantes de mère mariée selon le rang de naissance,
depuis 1990 (1)

Chiffres annuels Canton de Genève
Effectif Répartition en pour mille (2)

Rang de naissance Rang de naissance
1 2 3 4 ou plus Total 1 2 3 4 ou plus Total

1990 1 978 1 462 396 100 3 936 503 371 101 25 1 000
1991 2 157 1 598 375 112 4 242 508 377 88 26 1 000
1992 2 101 1 600 426 113 4 240 496 377 100 27 1 000
1993 2 072 1 578 433 106 4 189 495 377 103 25 1 000
1994 2 014 1 563 410 125 4 112 490 380 100 30 1 000
1995 2 014 1 609 376 127 4 126 488 390 91 31 1 000
1996 2 077 1 664 448 110 4 299 483 387 104 26 1 000
1997 1 934 1 593 425 153 4 105 471 388 104 37 1 000
1998 1 801 1 504 409  135 3 849 468 391 106 35 1 000
1999 1 931 1 497 411 101 3 940 490 380 104 26 1 000
2000 2 005 1 558 410 145 4 118 487 378 100 35 1 000
2001 1 922 1 456 409 124 3 911 491 372 105 32 1 000
2002 1 965 1 498 402 124 3 989 493 376 101 31 1 000
2003 1 949 1 330 366 91 3 736 522 356 98 24 1 000
2004 1 980 1 461 431 114 3 986 497 367 108 29 1 000
2005 2 074 1 452 404 118 4 048 512 359 100 29 1 000

(1) Données basées sur la date de naissance de l'enfant. Mise à jour de certains chiffres antérieurs.
(2) Par rapport au total des naissances.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population

G 3.1.4 Naissances vivantes selon l’origine de l’enfant, 
depuis 1950

Totaux annuels                              Canton de Genève
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3. Accouchements et nouveau-nés – Accouchements

Remarques méthodologiques

L'issue de l'accouchement peut être une ou plusieurs
naissances, qu'il s'agisse d'enfants nés vivants ou de
mort-nés. On parle d'accouchement simple s'il n'y a
qu'une naissance et d'accouchement multiple (ou
gémellaire) s'il y a plusieurs naissances.

Les accouchements retenus ici sont ceux survenus dans
le service d'obstétrique des Hôpitaux universitaires de
Genève, dans les cliniques privées du canton (quel que
soit le lieu de domicile de la mère au moment de l'ac-
couchement) ainsi qu’à domicile avec recours à une
sage-femme.

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Gebären in
Schweizer Spitälern, StatSanté, Neuchâtel, (à paraître).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique de la
procréation médicalement assistée, Actualités OFS,
Neuchâtel, octobre 2006 (12 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Survol», «Publications»

Site Internet

Département de gynécologie et obstétrique des Hôpitaux
universitaires de Genève (HUG) :
http://gyneco-obstetrique.hug-ge.ch

3.2 Accouchements

T 3.2.1 Accouchements pratiqués dans le canton,
depuis 1990 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Cliniques privées (2) Hôpitaux universitaires de Genève Sages-femmes (3) Total

1990 2 702 2 567 44 5 313
1991 2 808 2 829 42 5 679
1992 2 708 2 809 48 5 565
1993 2 675 2 751 32 5 458
1994 2 599 2 687 46 5 332
1995 2 453 2 827 28 5 308
1996 2 508 2 940 21 5 469
1997 2 267 2 928 13 5 208
1998 2 127 3 010 10 5 147
1999 1 967 3 193 18 5 178
2000 2 058 3 414 21 5 493
2001 2 002 3 377 14 5 393
2002 1 984 3 438 14 5 436
2003 1 869 3 453 28 5 350
2004 1 974 3 794 25 5 793
2005 1 914 3 893 21 5 828

(1) Nombre de parturientes, quel que soit leur lieu de domicile au moment de l'accouchement.
(2) Générale-Beaulieu, Bois-Gentil, Grangettes, La Tour. Générale-Beaulieu : ouverture d'une unité d'obstétrique au 1er octobre 1995. Bois-Gentil : établissement fermé en
      1992.
(3) Accouchements à domicile.
Source : Direction générale de la santé / Hôpitaux universitaires de Genève, Hôpital cantonal 
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3. Accouchements et nouveau-nés – Accouchements

T 3.2.2 Accouchements et naissances au Service d'obstétrique des Hôpitaux universitaires de Genève,
depuis 1990

Totaux annuels Canton de Genève
Grossesses Nouveaux-nés de

Accouchements Naissances (1) multiples moins de 2,5 kilos Césariennes Péridurales

1990 2 567 2 621 50 234 268 1 041
1991 2 829 2 881 47 261 270 1 009
1992 2 809 2 872 62 238 306 1 001
1993 2 751 2 793 42 226 300 1 095
1994 2 687 2 739 50 229 301 1 159
1995 2 827 2 872 43 230 353 1 418
1996 2 940 2 983 42 224 410 1 439
1997 2 928 2 982 48 257 420 1 515
1998 3 010 3 060 47 253 498 1 545
1999 3 193 3 266 70 290 482 1 734
2000 3 414 3 488 71 308 656 2 086
2001 3 377 3 440 61 292 716 2 058
2002 3 438 3 511 71 334 772 2 097
2003 3 453 3 521 66 316 765 2 026
2004 3 794 3 871 76 332 858 2 307
2005 3 893 3 981 88 399 857 2 465

(1) Dès 2005, y compris les naissances pendant le transport à destination du service ; en 2005, 3 975 naissances dans le service.
Source : Hôpitaux universitaires de Genève, Hôpital cantonal
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3. Accouchements et nouveau-nés – Santé du nourrisson

Remarques méthodologiques

La statistique des naissances est tirée de la statistique
fédérale de l'état civil; elle concerne tous les enfants,
tant nés vivants que mort-nés (les définitions de l'enfant
né vivant et de l'enfant mort-né figurent dans la section
traitant des naissances et de la fécondité générale, cha-
pitre 3.1).

Les résultats présentés au tableau T 3.3.1 ne concernent
que les naissances vivantes.

Soulignons qu’il n'existe actuellement que peu de don-
nées sur la constitution physique de la population.
Cependant, des informations sur la taille et le poids des
résidants adultes du canton, selon le sexe et par groupe
d’âges, se trouvent au chapitre 2.1.

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Mouvement de la
population en Suisse, Neuchâtel (parution annuelle).

3.3 Santé du nourrisson
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3. Accouchements et nouveau-nés – Santé du nourrisson

T 3.3.1 Poids moyen et taille moyenne à la naissance, selon le sexe de l'enfant,
depuis 1980

Chiffres annuels Canton de Genève
Poids moyen, en gramme Taille moyenne, en centimètre

Garçons Filles Garçons Filles
Ecart- Coeff. de Ecart- Coeff. de Ecart- Coeff. de Ecart- Coeff. de

Moyenne type (1) var. (2) Moyenne type (1) var. (2) Moyenne type (1) var. (2) Moyenne type (1) var. (2)

1980 3 333 545 16,3 3 209 509 15,9 49,9 2,4 4,9 49,2 2,3 4,7
1981 3 343 514 15,4 3 209 494 15,4 49,9 2,4 4,9 49,3 2,3 4,6
1982 3 382 512 15,1 3 195 495 15,5 50,1 2,4 4,9 49,1 2,4 4,8
1983 3 353 523 15,6 3 226 479 14,9 50,0 2,4 4,8 49,3 2,1 4,3
1984 3 328 535 16,1 3 221 496 15,4 50,0 2,5 5,1 49,4 2,4 4,9
1985 3 345 516 15,4 3 194 496 15,5 50,1 2,3 4,7 49,3 2,4 4,9
1986 3 330 503 15,1 3 220 475 14,8 50,1 2,3 4,6 49,3 2,2 4,4
1987 3 325 534 16,1 3 199 503 15,7 50,0 2,6 5,2 49,3 2,5 5,2
1988 3 353 505 15,0 3 234 494 15,3 50,1 2,4 4,7 49,4 2,3 4,7
1989 3 340 522 15,6 3 227 490 15,2 49,9 2,4 4,9  49,3 2,3 4,6
1990 3 343 510 15,2 3 211 500 15,6 49,9 2,4 4,9 49,3 2,3 4,7
1991 3 366 526 15,6 3 212 515 16,0 50,1 2,4 4,9 49,2 2,6 5,2
1992 3 348 526 15,7 3 230 498 15,4 50,0 2,5 5,1 49,3 2,4 5,0
1993 3 360 515 15,3 3 243 490 15,1 49,9 2,4 4,8 49,2 2,3 4,7
1994 3 347 519 15,5 3 217 522 16,2 49,9 2,4 4,9 49,1 2,5 5,2
1995 3 354 497 14,8 3 233 511 15,8 49,9 2,3 4,6 49,2 2,5 5,0
1996 3 350 554 16,5 3 220 510 15,8 49,9 2,8 5,6 49,2 2,5 5,0
1997 3 339 550 16,5 3 220 524 16,3 49,9 2,6 5,3 49,2 2,5 5,1
1998 3 366 551 16,4 3 219 534 16,6 49,9 2,6 5,3 49,1 2,6 5,3
1999 3 341 551 16,5 3 206 532 16,6 49,9 2,7 5,5 49,1 2,7 5,5
2000 3 345 557 16,7 3 216 541 16,8 50,0 2,7 5,5 49,3 2,6 5,2
2001 3 329 560 16,8 3 192 542 17,0 50,0 2,8 5,6 49,3 2,8 5,6
2002 3 330 560 16,8 3 196 530 16,6 50,1 2,7 5,5 49,3 2,6 5,3
2003 3 323 531 16,0 3 191 529 16,6 50,1 2,6 5,2 49,4 2,6 5,2
2004 3 331 558 16,7 3 199 545 17,0 50,1 2,8 5,5 49,4 2,7 5,4
2005 3 351 551 16,4 3 171 539 17,0 50,2 2,7 5,3 49,2 2,7 5,5

(1) L'écart-type est une mesure de la dispersion des observations; il est égal à la racine carrée de la variance.
(2) Le coefficient de variation est égal à : (écart-type / moyenne) x 100.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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3. Accouchements et nouveau-nés – Santé du nourrisson
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G 3.3.2 Naissances vivantes selon le poids et le sexe, 
en 2005

Chiffres annuels                              Canton de Genève

G 3.3.1 Naissances vivantes selon la taille et le sexe, 
en 2005

Chiffres annuels                              Canton de Genève
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3. Accouchements et nouveau-nés – Interruptions volontaires de grossesse

Remarques méthodologiques

L'interruption volontaire de grossesse (IVG) peut être
pratiquée à Genève pour autant que certaines condi-
tions soient réunies (cf. Code pénal suisse, article 119) et
qu'une procédure réglementée par la législation gene-
voise soit suivie (cf. règlement E 4 10.04).

En particulier, depuis le 1er octobre 2002, le régime dit
des délais dépénalise l'avortement pratiqué pendant les
12 premières semaines de grossesse (à compter du
début des dernières règles) sur demande écrite de la
femme qui invoque une situation de détresse.

Le médecin consulté est tenu de :

– s'entretenir au préalable avec la femme et de lui
remettre un dossier sur les centres de consultation et
d'aide, ainsi que sur les possibilités d'adoption d'en-
fants;

– s'assurer que les mineures de moins de 16 ans se
sont d'abord adressées à un Centre de consultation
spécialisé pour mineures.

L'avis d'un second médecin (ex-«avis conforme») n'est
plus nécessaire.

Après le délai de 12 semaines, la femme peut interrom-
pre sa grossesse pour écarter un danger d'atteinte grave
à l'intégrité physique ou de situation de détresse morale
profonde, sur avis médical.

Les motifs, à exposer par écrit, doivent alors être d'au-
tant plus importants et solides que la grossesse est avan-
cée. 

Les interruptions de grossesse non punissables au sens
de l’art. 119 du code pénal suisse sont prises en charge
par l'assurance-maladie de base, sous déduction des
franchises et des 10% à charge de la femme (nouvel art.
30 de la loi sur l'assurance-maladie obligatoire [LAMal]).

Selon l'art. 118 du code pénal, la femme enceinte qui se
sera fait avorter après la 12ème semaine de grossesse
sans remplir les conditions de l'art. 119 du code pénal
sur la mise en danger de la santé de la mère, commet un
délit passible de l'emprisonnement ou de l'amende.

La Direction générale de la santé (DGS), rattachée au
Département de l’économie et de la santé, centralise le
nombre d'IVG pratiquées en cabinet (dès 1999) et dans
les établissements hospitaliers genevois, tant publics que
privés. Cette statistique couvre l'ensemble des IVG léga-
lement pratiquées sur le territoire cantonal et signalées 
à la DGS.

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des
interruptions de grossesse. Résultats 2004, Actualités
OFS, Neuchâtel, février 2006 (15 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.health-stat.admin.ch, 
lien «Survol», «Publications»

Site Internet

Département de l’économie et de la santé :
http://etat.geneve.ch/des/site/master-home.jsp

3.4 Interruptions volontaires de grossesse
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3. Accouchements et nouveau-nés – Interruptions volontaires de grossesse

(1) Interruptions de grossesse pratiquées, par méthode chirurgicale ou médicamenteuse,  en cliniques ou établissements médicaux privés et en milieu hospitalier public. Dès
1999, y compris IVG pratiquées en cabinet.

(2) Sans les données concernant la clinique de Bois-Gentil.
(3) Les modifications du Code pénal concernant les IVG sont entrées en vigueur le 1er octobre 2002.
Source : Direction générale de la santé
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G 3.4.1 Interruptions volontaires de grossesse (IVG),
depuis 1985 (1)

Chiffres annuels                              Canton de Genève

T 3.4.1 Interruptions volontaires de grossesse (IVG), selon le domicile de la patiente,
depuis 1990 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Canton de Genève Autres cantons suisses Etranger Non déterminé Total

1990 1 827 453 237 - 2 517
1991 1 788 448 233 - 2 469
1992 (2) 1 729 390 186 - 2 305
1993 1 530 352 144 - 2 026
1994 1 479 261 109 - 1 849
1995 1 444 255 188 - 1 887
1996 1 616 224 76 - 1 916
1997 1 411 135 72 - 1 618
1998 1 321 67 53 - 1 441
1999 1 467 114 79 - 1 660
2000 1 390 130 74 - 1 594
2001 1 352 138 58 - 1 548
2002 (3) 1 021 90 36 338 (4) 1 485
2003 (3) … … … 1 413 1 413
2004 (3) … … … 1 499 1 499
2005 (3) … … … 1 500 1 500

(1) Interruptions de grossesse pratiquées, par méthode chirurgicale ou médicamenteuse, en cliniques ou établissements médicaux privés et en milieu hospitalier public. Dès
     1999, y compris IVG pratiquées en cabinet.
(2) Sans les données concernant la clinique de Bois-Gentil.
(3) Les modifications du Code pénal concernant les IVG sont entrées en vigueur le 1er octobre 2002; la ventilation selon le domicile de la patiente n'est plus disponible.
(4) Le chiffre de 338 IVG correspond aux interruptions pratiquées depuis le 1er octobre.
Source : Direction générale de la santé
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3. Accouchements et nouveau-nés – Mortinatalité et mortalité infantile

Remarques méthodologiques

La statistique des décès de moins d'un an et des mort-
nés de mères domiciliées dans le canton, quel que soit
le lieu de l’évènement, est tirée de la statistique fédéra-
le de l'état civil.

La mortinatalité prend en compte les enfants mort-nés.
La mortalité infantile prend en compte les enfants nés
vivants, morts au cours de leur première année de vie
(les définitions de l'enfant né vivant et de l'enfant mort-
né figurent dans la section traitant des naissances et de
la fécondité générale, chapitre 3.1).

Pour en savoir plus

Publications

BUREAU FÉDÉRAL DE STATISTIQUE. Classification inter-
nationale des maladies et causes de décès, adaptée aux
conditions suisses et utilisée dès 1969 (8ème révision),
Berne, 1970.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. La statistique de la
mortalité en Suisse, qualité des données relatives aux
causes de décès et aux professions, Berne, 1989.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Mortinatalité et
mortalité infantile en Suisse de 1986 à 1992, Berne,
1998 (93 pages).

ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ. Classification
statistique internationale des maladies et des problèmes
de santé connexes (10ème révision), Genève, 1995.

Sites Internet

Classification statistique internationale des maladies et
des problèmes de santé connexes (CIM-10) :
http://www.cim10.ch

Office fédéral de la statistique (OFS), mortalité infantile :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Etat de santé - Mortalité, causes de décès»,
«Causes de décès - Mortalité infantile»

Office fédéral de la statistique (OFS), décès  : 
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Population», «Etat de la population et évolution démo-
graphique», «Données, indicateurs», «Mouvement natu-
rel de la population», «Décès»

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la population :
http: // www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «01. Population : Mouvement natu-
rel», «Tableaux détaillés»

3.5 Mortinatalité et mortalité infantile
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Source : Office cantonal de la statistique

G 3.5.1 Définition de la mortalité avant et durant la naissance et pendant la première année de vie
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3. Accouchements et nouveau-nés – Mortinatalité et mortalité infantile

T 3.5.1 Mortinatalité et taux divers de mortalité infantile,
depuis 1990 (1)

Pour mille naissances Canton de Genève
Mortalité

néonatale néonatale post-
Mortinatalité (2) périnatale (3) précoce (4) tardive (5) néonatale (6) néonatale (7) infantile (8)

1990 7,9 11,1 3,2 1,1 4,3 3,0 7,3
1991 3,4 7,2 3,8 0,8 4,6 1,7 6,3
1992 2,5 6,6 4,0 0,6 4,7 2,6 7,2
1993 4,5 6,2 1,7 0,9 2,6 3,0 5,6
1994 1,7 4,7 3,0 0,2 3,2 2,2 5,4
1995 4,1 5,8 1,7 0,6 2,4 1,9 4,3
1996 4,1 7,2 3,1 0,6 3,7 1,0 4,7
1997 4,7 7,6 2,8 0,9 3,7 1,3 5,0
1998 4,0 6,3 2,2 0,4 2,7 1,6 4,3
1999 2,0 4,3 2,4 0,4 2,8 0,6 3,5
2000 3,7 6,6 2,9 1,2 4,1 1,7 5,8
2001 2,4 5,2 2,8 0,9 3,7 0,9 4,6
2002 3,0 4,9 1,9 0,6 2,5 1,7 4,2
2003 2,2 4,0 1,8 0,4 2,2 1,1 3,3
2004 3,7 4,5 0,8 1,0 1,9 1,2 3,1
2005 4,2 5,4 1,2 0,2 1,4 0,8 2,2

(1) Dont les mères sont domiciliées dans le canton, quel que soit le lieu de l'événement. Données basées sur la date de l'événement. Mise à jour de certains chiffres
antérieurs.

(2) Mortinaissances / (Naissances vivantes + Mort-nés).
(3) (Mort-nés + Décès entre 0 et 6 jours révolus) / (Naissances vivantes + Mort-nés).
(4) Décès entre 0 et 6 jours révolus / Naissances vivantes.
(5) Décès entre 7 et 27 jours révolus / Naissances vivantes.
(6) Décès entre 0 et 27 jours révolus / Naissances vivantes.
(7) Décès entre 28 et 365 jours révolus / Naissances vivantes.
(8) Décès entre 0 et 365 jours révolus / Naissances vivantes.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population 



Etudes et documents n° 45 53 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

3. Accouchements et nouveau-nés – Mortinatalité et mortalité infantile

T 3.5.2 Naissances et décès d'enfants âgés de moins d'un an,
depuis 1990 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Naissances Décès de moins d'un an (2)

Naissances vivantes Mort-nés Total 0 - 6 7 - 27 28 - 365 Total

1990 4 374 35 4 409 14 5 13 32
1991 4 737 16 4 753 18 4 8 30
1992 4 696 12 4 708 19 3 12 34
1993 4 657 21 4 678 8 4 14 26
1994 4 634 8 4 642 14 1 10 25
1995 4 629 19 4 648 8 3 9 20
1996 4 855 20 4 875 15 3 5 23
1997 4 614 22 4 636 13 4 6 23
1998 4 453 18 4 471 10 2 7 19
1999 4 596 9 4 605 11 2 3 16
2000 4 834 18 4 852 14 6 8 28
2001 4 615 11 4 626 13 4 4 21
2002 4 728 14 4 742 9 3 8 20
2003 4 499 10 4 509 8 2 5 15
2004 4 856 18 4 874 4 5 6 15
2005 4 945 21 4 966 6 1 4 11

(1) Dont les mères sont domiciliées dans le canton, quel que soit le lieu de l'événement. Données basées sur la date de l'événement. Mise à jour de certains chiffres
antérieurs.

(2) Age en jours révolus.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population 
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3. Accouchements et nouveau-nés – Mortinatalité et mortalité infantile
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G 3.5.2 Taux de mortinatalité : nombre de mort-nés pour 1 000 naissances, 
depuis 1950

Canton de Genève
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G 3.5.3 Taux de mortalité infantile : nombre de décès d’enfants de moins d’un an pour 1 000 naissances vivantes, 
selon le sexe, depuis 1950

Canton de Genève
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4. Accidents – Accidents de la circulation

Remarques méthodologiques

Cette statistique est établie par la gendarmerie cantona-
le selon les directives de l'Office fédéral de la statistique :
«par accidents de la circulation, on entend ceux annon-
cés à la police et qui ont donné lieu à un constat, et sur-
viennent sur des routes ou des places publiques et au
cours desquels des personnes sont blessées ou tuées par
un véhicule, de même que ceux qui provoquent des
dégâts matériels» (depuis 1992, les blessés n'ayant pas
été hospitalisés et les dégâts matériels inférieurs à cinq
cents francs sont inclus dans la statistique). Les accidents
recensés sont liés à des rapports de police. Un certain
nombre d'accidents mineurs, qui ne font pas l'objet de
tels rapports, peuvent échapper à cette statistique.

Au tableau T 4.1.1, les accidents ne sont comptés qu'une
seule fois, par ordre de gravité. Par exemple, en cas d'ac-
cidents avec des blessés, ces accidents sont dénombrés
sous les rubriques «lésions corporelles» ou «cas mor-
tels», même s'il y a des dégâts matériels; sous la rubrique
«dégâts matériels», on recense les accidents qui n'ont
entraîné ni lésion corporelle ni cas mortel.

Au tableau T 4.1.2, les personnes impliquées dans les
accidents se limitent aux parties en cause (titulaires ou
conducteurs des véhicules et piétons concernés). Par
conséquent, les effectifs ne recouvrent pas forcément
toutes les personnes concernées (passagers).

Pour en savoir plus

Publication

POLICE CANTONALE GENEVOISE. Statistique des acci-

dents de la circulation routière 2005, Genève, février
2006 (108 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.geneve.ch/police, liens «A votre service»,
«Statistiques», «Accidents de la circulation routière en
2005»

Sites Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine du
transport et de la communication :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Transports» 

Police cantonale de Genève :
http://www.geneve.ch/police

4. Accidents

4.1 Accidents de la circulation

T 4.1.1 Accidents de la circulation selon la nature des dommages et les victimes,
depuis 2000 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Nombre d'accidents Personnes tuées

Dégâts matériels Lésions corporelles Cas mortels Total Personnes blessées Total dont piétons

2000 2 962 1 242 18 4 218 1 598 19 1
2001 3 077 1 312 16 4 400 1 656 17 8
2002 2 990 1 346 19 4 350 1 707 19 6
2003 2 614 1 332 22 3 961 1 667 22 6
2004 2 595 1 305 24 3 914 1 631 28 7
2005 2 540 1 207 15 3 758 1 446 16 7

(1) La statistique a été révisée en 2006 et les données de 2000 à 2005 ont été rectifiées.
Source : Gendarmerie genevoise
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4. Accidents – Accidents de la circulation

T 4.1.2 Personnes impliquées dans des accidents de la circulation, selon le groupe d'âges,
depuis 2000 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Moins de 18 ans 18 à 24 ans 25 à 64 ans 65 ans ou plus Total

2000  200  1 020  4 979  408 6 607
2001  185  1 183  5 142  439 6 949
2002  203  1 128  5 197  470 6 998
2003  193  981  4 750  411 6 335
2004  169  1 065  4 780  423 6 437
2005  165  907  4 587  427 6 086

(1) Parties en cause : fautifs et non fautifs. A l'exception des passagers. La statistique a été révisée en 2006 et les données de 2000 à 2005 rectifiées.
Source : Gendarmerie genevoise
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(1) La statistique a été révisée en 2006 et les données de 2000 à 2005 ont été rectifiées.
Source : Gendarmerie genevoise

G 4.1.1 Accidents mortels de la circulation, 
depuis 2000 (1)

Totaux annuels                             Canton de Genève
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4. Accidents – Accidents et maladies professionnels et accidents non professionnels

Remarques méthodologiques

Les chiffres du tableau T 4.2.1 proviennent du Service de
centralisation des statistiques de l'assurance-accidents
(Loi sur l'assurance-accidents - LAA).

Selon la LAA, entrée en vigueur en 1984, sont assurés à
titre obligatoire les travailleurs occupés en Suisse, y com-
pris les travailleurs à domicile, les apprentis, les stagiai-
res, les volontaires ainsi que les personnes travaillant
dans les écoles de métiers ou des ateliers protégés. Dès
1996, sont également assurés à la Caisse nationale suis-
se d'assurance en cas d'accidents (Suva) les chômeurs et
les demandeurs d’emploi inscrits au Secrétariat d’Etat à
l’économie (SECO), qui ont droit à des indemnités de
chômage. Ne sont pas assurés à titre obligatoire – et, par
conséquent, pas pris en compte dans la présente statis-
tique – les enfants, les élèves, les personnes au foyer et
les bénéficiaires de pension de vieillesse sans activité
lucrative ainsi que les personnes exerçant une activité
indépendante; ces personnes sont assurées selon la loi
fédérale sur l’assurance-maladie (LAMal).

Les résultats prennent en compte les données de la
Suva, ainsi que des institutions privées d'assurance 
(y compris la caisse supplétive gérée par celles-ci), des
caisses publiques d'assurance-accidents et des caisses-
maladie reconnues, qui sont inscrites dans un registre
public tenu par l'Office fédéral des assurances sociales.

La statistique dénombre les cas d'accident /maladie inter-
venus durant une année et non pas les personnes concer-
nées; alors qu’une personne peut avoir subi plusieurs acci-
dent /maladie durant l'année sous revue. De plus, les
déclarations d'accident /maladie restent muettes quant
au lieu de traitement des personnes, les soins ayant pu
être dispensés dans un canton différent de celui où a eu
lieu l'accident ou même à l'étranger.

Il faut également prendre en compte une certaine marge
d'erreur, car les chiffres indiqués ici ont été calculés à par-
tir d'un échantillon de cas d'accident /maladie.

Enfin, comme selon les années de fortes fluctuations
sont observables dans la part des cas d’accident /maladie
non attribuables à un lieu (canton), ces derniers ont été
agrégés dans le total « Suisse » de chaque branche 
d’assurance (assurance couvrant les accidents et ma-
ladies professionnels; assurance contre les accidents non
professionnels; assurance-accidents des personnes au
chômage).

Pour en savoir plus

Publication

SERVICE DE CENTRALISATION DES STATISTIQUES DE
L'ASSURANCE-ACCIDENTS LAA. Statistique des acci-

dents LAA 2006, Commission des statistiques de l'assu-
rance-accidents LAA, Lucerne, 2006 (48 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.unfallstatistik.ch/f/publik/unfstat/pdf/Ts06_f.pdf

Site Internet

Statistique de l’assurance-accidents LAA :
http://www.unfallstatistik.ch/f/index_f.htm

4.2 Accidents et maladies professionnels et accidents non professionnels
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4. Accidents – Accidents et maladies professionnels et accidents non professionnels

T 4.2.1 Accidents et maladies professionnels et accidents non professionnels «acceptés», 
selon le lieu de l'événement, depuis 1985

Totaux annuels (1) Canton de Genève / Suisse
Accidents et Accidents des personnes 

maladies professionnels Accidents non professionnels au chômage (2) Ensemble
Genève Suisse (3) Genève Suisse (3) Genève Suisse (3) Genève Suisse (3)

1985 16 706 322 502 17 346 363 789 ... ... 34 052 686 291
1986 17 168 335 218 15 964 365 593 ... ... 33 132 700 811
1987 16 746 343 185 15 741 373 081 ... ... 32 487 716 266
1988 16 999 343 353 15 578 375 566 ... ... 32 577 718 919
1989 16 742 347 514 16 314 384 621 ... ... 33 056 732 135
1990 17 045 352 597 16 157 384 836 ... ... 33 202 737 433
1991 16 477 338 204 17 316 404 170 ... ... 33 793 742 374
1992 14 500 315 400 15 300 402 700 ... ... 29 800 718 100
1993 12 000 291 000 13 900 376 900 ... ... 25 900 667 900
1994 12 200 291 600 13 100 382 800 ... ... 25 300 674 400
1995 12 000 289 800 14 800 386 500 ... ... 26 800 676 300
1996 13 000 266 600 15 600 365 400 800 9 900 29 400 641 900
1997 11 995 259 007 13 067 366 903 1 101 16 505 26 163 642 415
1998 11 400 259 746 13 628 368 917 1 000 16 764 26 028 645 427
1999 11 985 258 760 14 146 370 810 841 12 896 26 972 642 466
2000 11 831 261 798 13 666 386 146 740 9 683 26 237 657 627
2001 10 889 256 194 14 109 389 726 580 6 755 25 578 652 675
2002 11 219 254 391 14 064 393 393 720 10 139 26 003 657 923
2003 10 230 241 871 14 725 413 411 881 16 390 25 836 671 672
2004 11 213 238 206 15 169 394 971 1 021 17 360 27 403 650 537

(1) Estimations sur la base des résultats d'un échantillon de 10 % jusqu'en 1992 et de 5 % dès 1993. 
(2) Accidents et maladies professionnels et accidents non professionnels subis par des chômeurs et des demandeurs d'emploi.
(3) Y compris les cas non attribuables à un lieu.
Source : Service de centralisation des statistiques de l'assurance-accidents LAA
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4. Accidents – Victimes d’une atteinte corporelle à la suite d’un accident

Remarques méthodologiques

La couverture statistique des chiffres provenant du
Service de centralisation des statistiques de l'assurance-
accidents étant partielle, nous complétons les informa-
tions relatives aux accidents en présentant (graphique 
G 4.3.1) la proportion de personnes, ayant participé à
l’enquête suisse sur la santé (ESS) et ayant déclaré avoir
été victimes au cours des douze mois précedant l’en-
quête, d’une atteinte corporelle à la suite d’un accident

(accidents de travail, de la route, domestique /jardinage,
de sport, jeu, etc.). Ces chiffres doivent être considérés
comme des ordres de grandeur car la notion d’«atteinte
corporelle» peut varier selon les interprétations.

L'ESS est une enquête par sondage réalisée dans l'en-
semble du pays auprès d'un échantillon représentatif de
personnes âgées de 15 ans ou plus résidant de manière
permanente en Suisse (soit 19 706 personnes au total,
dont 1 017 pour Genève).

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Les Genevois 
et leur santé : enquête suisse sur la santé 2002, Com-
munications statistiques n° 28, Genève, août 2006 (36
pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Enquête suisse sur
la santé. Santé et comportements vis-à-vis de la santé en

Suisse 1992-2002, Statistique de la Suisse, Neuchâtel,
2005 (96 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1952

OBSERVATOIRE SUISSE DE LA SANTÉ. La santé en Suisse
romande et au Tessin en 2002, Neuchâtel, 2006 (148
pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.obsan.ch/infos/publikationen/f/index.htm

Des résultats complémentaires sont disponibles à l'Office
cantonal de la statistique.

Sites Internet

Office fédéral de la statistique, Enquête suisse sur la
santé (ESS) :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html

Observatoire suisse de la santé :
http://www.obsan.ch/f

4.3 Victimes d’une atteinte corporelle à la suite d’un accident
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Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

G 4.3.1 Victimes, au cours des douze derniers mois, d’une atteinte corporelle à la suite d’un accident dans la population 
âgée de 15 ans ou plus, selon le sexe des répondants, en 2002

Canton de Genève / Suisse

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1952
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html
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5. Morbidité – Etat de santé subjectif, troubles physiques et bien-être psychique

Remarques méthodologiques

Menée en 2002 par l'Office fédéral de la statistique,
l’Enquête suisse sur la santé (ESS) fournit des renseigne-
ments sur l’état de santé subjectif, les troubles physiques
et le bien-être psychique (tableaux T 5.1.1 et T 5.1.2,
graphiques G 5.1.1 et G 5.1.2). 

L'ESS est une enquête par sondage réalisée dans l'en-
semble du pays auprès d'un échantillon représentatif de
personnes âgées de 15 ans ou plus résidant de manière
permanente en Suisse (soit 19 706 personnes au total,
dont 1 017 pour Genève).

L'état de santé subjectif reflète l'état de santé perçu direc-
tement par les personnes interrogées. Cette information
est importante dans la mesure où l'auto-évaluation de sa
propre santé détermine grandement le recours à un pra-
ticien ou aux services de soins. Soulignons que cette
information peut être indépendante de l'état de santé
diagnostiqué par un médecin, car l'évaluation qu'une
personne fait de son état de santé n'est pas effectuée
selon des critères précis de santé mais selon, par exem-
ple, ce qu'elle pense être un bon état de santé pour son
âge, ou encore son moral.

Dans ce chapitre, l'information sur l'état de santé sub-
jectif est complétée par des indications sur l’importance
que revêt la santé et sur quelques troubles physiques
pouvant affecter les personnes interrogées. Ici aussi, les
données portant sur les troubles physiques reposent sur
les déclarations des personnes et non pas sur le diagnos-
tic d'un médecin.

Enfin, sont proposés des résultats de synthèse sur l'équi-
libre psychique des répondants. L'équilibre psychique est
déterminé en fonction des périodes d'abattement, de
sérénité, de nervosité et d'optimisme. La somme des
résultats correspondant aux réponses données permet
de classer les personnes selon trois niveaux d'équilibre
psychique : bon, moyen et mauvais.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Les Genevois et
leur santé : enquête suisse sur la santé 2002, Communi-
cations statistiques n° 28, Genève, août 2006 (36 pa-
ges).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Enquête suisse sur
la santé. Santé et comportements vis-à-vis de la santé en
Suisse 1992-2002, Statistique de la Suisse, Neuchâtel,
2005 (96 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1952

OBSERVATOIRE SUISSE DE LA SANTÉ. La santé en Suisse
romande et au Tessin en 2002, Neuchâtel, 2006 (148
pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.obsan.ch/infos/publikationen/f/index.htm

Des résultats complémentaires sont disponibles à l'Office
cantonal de la statistique.

Sites Internet

Office fédéral de la statistique, Enquête suisse sur la
santé (ESS) :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html

Observatoire suisse de la santé :
http://www.obsan.ch/f

5. Morbidité

5.1 Etat de santé subjectif, troubles physiques et bien-être psychique
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5. Morbidité – Etat de santé subjectif, troubles physiques et bien-être psychique

T 5.1.1 Etat de santé de la population âgée de 15 ans ou plus au cours des quatre dernières semaines, 
selon le sexe et le groupe d'âges, en 2002

En % Canton de Genève
Etat de santé subjectif Style de vie et préoccupations Equilibre psychique

bon ou très bon orientées vers la santé (1) considéré comme «bon» (2)
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 92,9 92,4 82,1 84,8 52,2 42,7
35 - 49 ans 85,6 86,1 81,2 84,8 58,6 51,9
50 - 64 ans 89,8 80,3 79,1 86,2 68,2 60,2
65 ans ou plus 73,2 71,2 93,7 78,1 74,2 63,3
Ensemble 86,5 84,4 83,2 84,0 60,7 52,5

(1) Personnes dont le style de vie est influencé par des considérations relatives au maintien de leur santé et personnes dont les considérations relatives à leur santé
     déterminent dans une large mesure leur manière de vivre.
(2) L'équilibre psychique est déterminé en fonction de la fréquence des périodes de mauvaise humeur, de sérénité, de nervosité et d'optimisme.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

Pas ou peu de symptômes

Quelques symptômes

Symptômes importants

0 10 20 30 40 50 %

Hommes

Femmes
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(1) Indicateur construit à partir de questions portant la fréquence de divers troubles physiques ressentis durant les quatre semaines qui ont précédé l'enquête. Les personnes
ayant déclaré de la fièvre sont exclues.

Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

G 5.1.1 Troubles physiques ressentis dans la population âgée de 15 ans ou plus au cours des quatre dernières semaines,
selon le sexe des répondants, en 2002

En %                               Canton de Genève
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5. Morbidité – Etat de santé subjectif, troubles physiques et bien-être psychique

T 5.1.2 Troubles physiques dans la population âgée de 15 ans ou plus au cours des quatre dernières semaines, 
selon le sexe et le groupe d'âges, en 2002 (1) 

En % Canton de Genève
Douleurs dorsales Sentiment de faiblesse Insomnies, difficultés Maux de tête, douleurs

ou lombaires généralisée, de lassitude à s'endormir au visage
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes

15 - 34 ans 41,0 48,6 37,4 46,5 28,1 45,4 27,5 48,9
35 - 49 ans 46,5 48,1 38,5 47,9 32,7 33,1 29,5 50,8
50 - 64 ans [32,1] 47,6 27,2 38,9 34,1 47,5 [14,6] 37,2
65 ans ou plus 39,6 57,2 39,5 45,8 38,3 47,6 [20,1] [18,9]
Ensemble 37,5 49,7 36,1 45,0 32,5 42,9 24,3 41,8

(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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(1) Indicateur construit à partir de questions portant sur la fréquence des périodes d'abattement, de sérénité, de nervosité et d'optimisme durant les sept jours qui ont précédé-
l’enquête. 

Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

G 5.1.2 Etat de santé subjectif et équilibre psychique de la population âgée de 15 ans ou plus, selon le groupe d’âges, 
en 2002

Canton de Genève
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5. Morbidité – Maladies transmissibles

Remarques méthodologiques

Les tableaux T 5.2.1 et T 5.2.2 se rapportent aux décla-
rations obligatoires faites par les médecins et les labora-
toires aux autorités sanitaires. En ce qui concerne les
maladies infectieuses, la statistique comptabilise les cas
de maladies et non pas les personnes malades (par
exemple, une personne affectée par deux maladies
apparaîtra deux fois dans les chiffres).

Dans le tableau T 5.2.1 figurent les résultats portant sur
les nouveaux cas de maladies infectieuses, en principe
selon le canton de domicile de la personne atteinte. Pour
les maladies infectieuses autres que le SIDA, l'année
prise en compte est l'année de la déclaration, alors que,
pour le SIDA, il s'agit de l'année du diagnostic. C'est la
raison pour laquelle, par exemple, le chiffre des cas de
SIDA pour 2005 ne correspond pas à celui du tableau 
T 5.2.2, qui, lui, considère l’année de déclaration.

En raison des décalages temporels dans l'enregistrement
des données et des progrès scientifiques, l'Office fédéral
de la santé publique réactualise de façon constante les
chiffres sur les maladies infectieuses. Les éventuelles dif-
férences d'une publication à l'autre sont dues à une mise
à jour régulière en fonction des nouvelles informations
disponibles.

Le tableau T 5.2.2 présente les résultats selon le canton
de domicile de la personne et selon l'année de la décla-
ration. Dans ce tableau, on trouve les cas de SIDA enre-
gistrés en 2005 (cumul sur les 12 mois de 2005) et les
cas de SIDA cumulés (maladies et décès) depuis 1983.
Avec le nombre de cas cumulés de SIDA et le nombre
cumulé de malades du SIDA décédés, on obtient (par
différence) le nombre de personnes atteintes du SIDA
encore en vie. Cependant, leur nombre est sans doute
surestimé car seuls les décès dus au SIDA sont considé-
rés ici; les malades du SIDA morts d’une autre cause ne
sont que partiellement pris en compte. Par ailleurs,
comme l’enregistrement des diagnostics et des décès par
année est incomplet (les chiffres étant parfois mis à jour
avec retard), le nombre de personnes en vie, calculé par
cette méthode, est approximatif. Les deux colonnes pré-
sentant le nombre de déclarations au cours des 12 mois
de 2005 donnent un aperçu de la dynamique de l'épi-
démie, encore qu'il ne s'agisse pas d'incidences vérita-
bles (c'est-à-dire d'indications sur le flux de nouveaux
cas dans un laps de temps donné), car nous ne dispo-
sons pas du nombre total de cas de maladie selon l’an-
née de diagnostic : seule l’année de déclaration est
considérée ici.

Le nombre de tests VIH positifs présenté aux tableaux 
T 5.2.2 et T 5.2.3 correspond aux résultats positifs du
test VIH provenant des laboratoires de confirmation en
Suisse, selon l'année d'enregistrement du test et selon le
canton de domicile de la personne. Les tests répétés
connus sont exclus. Les déclarations des laboratoires

sont complétées par des déclarations complémentaires
des médecins. Par ce moyen, il est possible de connaître
notamment les voies de transmission de l’infection. Les
proportions des principales voies d’infection dans les
déclarations complémentaires des médecins figurent
aux tableaux T 5.2.4 et T 5.2.5.

Pour en savoir plus

Publications

HOSPICE GÉNÉRAL. Sida : 20 ans de  prévention ... et de
tabous. Repère social n°72, Genève, décembre 2005 /
janvier 2006 (28 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.hg-ge.ch, lien «Prévention et information
sociale», «Publications», «Repère social», «Archives»,
«2005».

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Bulletin,
Berne, (parution hebdomadaire).

Disponible en téléchargement : 
http://www.bag.admin.ch/dokumentation/publikationen/
01435/01795/index.html?lang=fr

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Sida et VIH en
Suisse, Situation épidémiologique à fin 2002, Berne,
novembre 2003 (65 pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des
causes de décès. Causes de mortalité en 2001 et 2002,
Neuchâtel, 2005 (96 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
publ.html?publicationID=1923

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique du canton de Genève, Genève, (parution annuelle).

Sites Internet

Office fédéral de la santé publique (OFSP), 
Maladies infectieuses : 
http://www.bag.admin.ch/themen/medizin/00682/index.
html?lang=fr
SIDA et tests VIH :
http://www.bag.admin.ch/hiv_aids/01033/index.html?
lang=fr

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la santé :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «14.Santé - Causes de décès»

Office fédéral de la statistique (OFS), causes de décès :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Etat de santé - Mortalité, causes de décès»

5.2 Maladies transmissibles

http://www.bag.admin.ch/dokumentation/publikationen/01435/01795/index.html?lang=fr
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1923
http://www.bag.admin.ch/hiv_aids/01033/index.html?lang=fr
http://www.bag.admin.ch/themen/medizin/00682/index.html?lang=fr
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5. Morbidité – Maladies transmissibles

T 5.2.1 Cas nouveaux des principales maladies infectieuses,
depuis 1990 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Hépatites infectieuses aiguës (4)

Type A Type B Type C (5) Tuberculoses (7) SIDA (8)

1990 751 12 58 32 - 13 134 90
1991 615 15 35 23 - 11 81 93
1992 600 6 35 24 - 10 60 64
1993 736 3 43 16 7 12 73 83
1994 775 8 79 16 4 6 80 100
1995 670 3 42 23 8 11 78 69
1996 786 3 23 20 7 6 79 43
1997 740 1 30 20 7 3 92 35
1998 625 6 44 13 7 7 102 38
1999 570 5 37 13 11 - 107 26
2000 517 3 31 18 18 9 76 30
2001 547 3 15 9 15 10 62 16
2002 443 1 22 14 25 9 76 24
2003 399 5 17 16 7 7 70 15
2004 421 2 12 11 11 6 81 31
2005 424 4 17 10 11 7 86 9

(1) Cas de maladies infectieuses déclarés par les médecins et les laboratoires, y compris les décès. Selon l'année de déclaration pour les maladies autres que le SIDA. Les
      éventuelles différences d'une publication à l'autre sont dues à une mise à jour en fonction des nouvelles informations disponibles.
(2) Salmonelles (sans salmonelles typhi/paratyphi) et campylobacter. Etat des données au 15 mars 2006.
(3) Etat des données au 15 mars 2006.
(4) Les cas d'hépatites infectieuses aiguës sans domicile connu sont attribués au canton de déclaration. Etat des données au 24 août 2006.
(5) Un test diagnostic pour l'infection par le virus de l'hépatite C (VHC) n'est disponible commercialement que depuis 1990. L'augmentation des cas depuis 1999 est due 
      essentiellement à l'introduction d'un nouveau critère de classification des hépatites C aiguës qui prend en compte les séroconversions documentées (sérologie négative 
      moins de 2 ans avant la première sérologie positive) pour les personnes asymptomatiques. On n'a pas enregistré d'augmentation pour les cas symptomatiques. 
(6) Etat des données au 20 mars 2006.
(7) Les cas de tuberculose sans domicile connu sont attribués au canton de déclaration. Etat des données au 28 mars 2006.
(8) Année du diagnostic. Etat des données au 31 mars 2006.
Source : Office fédéral de la santé publique

Infections gastro-
intestinales aiguës (2)

Fièvres typhoïdes 
et paratyphoïdes 

(3)
Méningites et septicémies à 

méningocoques (6)
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5. Morbidité – Maladies transmissibles
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G 5.2.1 Décès dus au SIDA, selon le sexe et le groupe d’âges, 
de 1986 à 2004

Canton de Genève
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(1) VIH : Virus d'immuno-déficience humaine. Déclarations positives confirmées des laboratoires, sans tests répétés connus.
(2) Fondé sur la population résidante permanente respective des cantons et de la Suisse. Le taux «Total» inclut les tests pour lesquels le canton de domicile n’est pas connu.
Source : Office fédéral de la santé publique

G 5.2.2 Tests VIH positifs par canton de domicile, 
en 2005 (1)

Pour 100 000 habitants (2)                                 Suisse

Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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Pour 100 000 habitants
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G 5.2.3 Cas de SIDA par canton de domicile, 
en 2005 (1)

Pour 100 000 habitants (2)                                 Suisse

(1) SIDA : Syndrome d'immuno-déficience acquise. 
(2) Fondé sur la population résidante permanente respective des cantons et de la Suisse. Le taux «Total» inclut les déclarations pour lesquelles le canton de domicile n’est pas

connu.
Source : Office fédéral de la santé publique
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T 5.2.2 Déclarations des cas de SIDA et des tests VIH positifs, par canton de domicile,
en 2005 (1)

Chiffres annuels Suisse
Cas de SIDA Tests VIH positifs (2)

depuis 1983 en 2005 depuis 1985 en 2005
pour 100 000 pour 100 000

Maladies Décès Maladies habitants (3) Tests habitants (3)

Zurich 2 425 1 756 47 3,6 8 240 161 12,8
Berne 836 583 19 2,0 2 375 50 5,2
Lucerne 165 107 2 0,6 472 19 5,4
Uri 9 6 1 3,2 13 2 5,7
Schwytz 64 36 4 3,0 97 8 5,9
Obwald 10 8 - - 5 - -
Nidwald 10 8 - - 15 2 5,1
Glaris 37 29 - - 62 2 5,2
Zoug 66 47 2 1,8 101 3 2,9
Fribourg 129 89 1 0,4 575 19 7,6
Soleure 159 109 3 1,3 375 20 8,1
Bâle-Ville 460 341 14 7,6 1 073 25 13,4
Bâle-Campagne 206 147 10 3,7 361 13 4,9
Schaffhouse 41 28 - - 91 1 1,4
Appenzell Rhodes-Extérieures 16 10 - - 114 - -
Appenzell Rhodes-Intérieures 6 5 - - 10 - -
Saint-Gall 288 160 14 3,2 903 24 5,2
Grisons 91 57 1 0,6 259 7 3,7
Argovie 316 230 11 1,9 572 16 2,8
Thurgovie 107 78 6 2,7 288 7 3,0
Tessin 393 260 10 3,1 960 17 5,3
Vaud 906 585 38 6,0 2 619 102 15,8
Valais 152 98 5 1,8 460 13 4,5
Neuchâtel 133 83 2 1,2 313 10 6,0
Genève 999 631 36 8,4 4 067 77 18,0
Jura 63 48 2 3,1 131 6 8,7
A l'étranger ou inconnu 164 82 6 - 4 055 118 -
Total  8 251  5 621  234  3,2  28 606  722  9,7

(1) SIDA : Syndrome d'immuno-déficience acquise. VIH : Virus d'immuno-déficience humaine. Etat des données au 31 décembre 2005.
(2) Déclarations positives confirmées des laboratoires, sans les tests répétés connus.
(3) Fondé sur la population résidante permanente respective des cantons et de la Suisse. Le taux «Total» inclut les déclarations et les tests pour lesquels le canton de
      domicile n'est pas connu.
Source : Office fédéral de la santé publique
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T 5.2.4 Tests VIH positifs : proportion des voies principales d'infection, selon le sexe et l'année du test,
depuis 1990 (1)

En % Canton de Genève
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Hommes 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rapports homosexuels 42,9 34,1 50,0 52,4 52,2 46,9 50,9 47,6 41,7 50,0 57,1 41,5 33,3 40,5 32,5 54,9 41,0
Injection de drogue 16,1 31,8 16,7 9,5 17,4 8,2 7,0 4,8 5,6 2,6 4,8 7,3 8,3 13,5 5,0 3,9 10,3
Rapports hétérosexuels 32,1 29,5 26,2 33,3 21,7 30,6 42,1 35,7 38,9 36,8 33,3 41,5 47,2 35,1 50,0 39,2 43,6
Autres (2) 8,9 4,5 7,1 4,8 8,7 14,3 0,0 11,9 13,9 10,5 4,8 9,8 11,1 10,8 12,5 2,0 5,1
Femmes 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Injection de drogue 16,7 24,0 13,6 16,7 31,6 4,3 5,9 0,0 5,3 10,0 4,5 0,0 4,5 7,1 2,9 10,3 12,5
Rapports hétérosexuels 79,2 60,0 72,7 66,7 57,9 87,0 88,2 95,8 78,9 80,0 90,9 77,3 86,4 92,9 85,7 82,8 66,7
Autres (2) 4,2 16,0 13,6 16,7 10,5 8,7 5,9 4,2 15,8 10,0 4,5 22,7 9,1 0,0 11,4 6,9 20,8
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Rapports homosexuels 30,0 21,7 32,8 28,2 36,9 31,9 39,2 30,3 27,3 32,8 37,5 27,0 20,7 23,1 17,3 35,0 25,4
Injection de drogue 16,3 29,0 15,6 12,8 21,5 6,9 6,8 3,0 5,5 5,2 4,7 4,8 6,9 10,8 4,0 6,3 11,1
Rapports hétérosexuels 46,3 40,6 42,2 48,7 32,3 48,6 52,7 57,6 52,7 51,7 53,1 54,0 62,1 60,0 66,7 55,0 52,4
Autres (2) 7,5 8,7 9,4 10,3 9,2 12,5 1,4 9,1 14,5 10,3 4,7 14,3 10,3 6,2 12,0 3,8 11,1
(1) Les chiffres se fondent sur les déclarations complémentaires des médecins, qui représentent une fraction des déclarations des laboratoires. Etat des données au 22
      janvier 2007. Sont comptés les Suisses habitant à l'étranger, par contre, les ressortissants étrangers non domiciliés légalement en Suisse sont exclus.
(2) Autres : receveurs de transfusion sanguine ou de produits sanguins, infections périnatales, cas inclassables.
Source : Office fédéral de la santé publique

T 5.2.3 Tests VIH positifs déclarés par les laboratoires de confirmation, selon l'année du test et le sexe,
depuis 1988 (1)

Totaux annuels Canton de Genève / Suisse
1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Genève

Total 369 283 310 313 197 156 115 114 118 83 78 82 77 65 73 79 83 78
Hommes 217 188 204 194 107 86 80 68 80 50 50 53 48 37 41 46 41 48
Femmes 112 79 81 92 71 52 33 46 36 33 25 28 27 23 32 33 42 30
Inconnu 40 16 25 27 19 18 2 - 2 - 3 1 2 5 - - - -
Suisse

Total 1 660 1 956 1 871 2 144 1 909 1 600 1 386 1 013 919 835 655 597 581 631 791 756 743 716
Hommes 965 1161 1095 1253 1179 952 823 606 559 485 380 374 349 394 476 448 473 473
Femmes 467 579 505 623 518 404 391 324 293 285 218 217 224 220 310 308 265 239
Inconnu 228 216 271 268 212 244 172 83 67 65 57 6 8 17 5 - 5 4
(1) Parmi les personnes séropositives figurent aussi les personnes déclarées comme atteintes du SIDA et décédées à cause du SIDA au cours de l'année. Etat des données
      au 31 mars 2006.
Source : Office fédéral de la santé publique
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T 5.2.5 Tests VIH positifs : proportion des voies principales d'infection, par canton de domicile,
en 2002 / 2005 (1)

Chiffres quadriennaux Suisse
Proportions selon la voie d'infection, en %

Zurich 555 41,3 11,2 42,2 5,4
Berne 279 19,0 15,8 59,1 6,1
Lucerne 69 30,4 11,6 53,6 4,3
Uri 5 - - 100,0 -
Schwytz 35 14,3 20,0 57,1 8,6
Obwald 4 - 25,0 75,0 -
Nidwald 6 50,0 - 50,0 -
Glaris 10 30,0 - 60,0 10,0
Zoug 18 33,3 16,7 44,4 5,6
Fribourg 72 13,9 8,3 69,4 8,3
Soleure 68 11,8 19,1 61,8 7,4
Bâle-Ville 103 35,0 11,7 49,5 3,9
Bâle-Campagne 56 14,3 5,4 69,6 10,7
Schaffhouse 16 25,0 31,3 43,8 -
Appenzell Rhodes-Extérieures - - - - -
Appenzell Rhodes-Intérieures - - - - -
Saint-Gall 110 17,3 21,8 54,5 6,4
Grisons 26 15,4 15,4 53,8 15,4
Argovie 91 24,2 13,2 57,1 5,5
Thurgovie 32 18,8 9,4 65,6 6,3
Tessin 57 33,3 5,3 61,4 -
Vaud 404 21,0 14,9 56,9 7,2
Valais 61 19,7 8,2 62,3 9,8
Neuchâtel 56 8,9 7,1 78,6 5,4
Genève 276 24,6 6,9 60,5 8,0
Jura 19 10,5 - 78,9 10,5
Etranger 20 30,0 10,0 55,0 5,0
Inconnu 68 20,6 16,2 54,4 8,8
Total 2 516 25,8 12,4 55,4 6,5
(1) Les chiffres se fondent sur les déclarations complémentaires des médecins, qui représentent une fraction des déclarations des laboratoires. Etat des données au 31 mars
      2006. Sont comptés les Suisses habitant à l'étranger, par contre, les ressortissants étrangers non domiciliés en Suisse sont exclus.
(2) Autres : receveurs de transfusion sanguine ou de produits sanguins, infections périnatales, cas inclassables.
Source : Office fédéral de la santé publique

Autres (2)
Nombre de 
déclarations

Rapports 
homosexuels

Injection de  
drogue

Rapports 
hétérosexuels
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Remarques méthodologiques

Le tableau T 5.3.1 présente un bref aperçu de la fré-
quence du cancer dans la population genevoise. Le
dénombrement porte sur les tumeurs et non pas sur les
personnes (certaines personnes peuvent avoir plusieurs
cancers). Seules les tumeurs malignes sont prises en
compte, c'est-à-dire les cancers ayant acquis toutes les
caractéristiques de cette maladie, en particulier ses capa-
cités d'extension.

La population de référence est la population régulière-
ment domiciliée dans le canton de Genève.

La date du diagnostic retenue est la date de confirma-
tion histologique ou, à défaut, la date d'admission dans
l'établissement de soins où a été établi le diagnostic. La
confirmation histologique est fournie par un examen
anatomo-pathologique, cytologique ou hématologique.
Le diagnostic peut aussi reposer sur des examens radio-
logiques ou, à défaut, être établi uniquement sur la base
du statut clinique. Quelques cas (<1%) sont enregistrés
sur la seule base d'un certificat de décès. Les atteintes
tumorales multiples chez une même personne sont
considérées comme des tumeurs primaires successives si
elles apparaissent dans des organes différents ou, lors-
qu'elles apparaissent dans le même organe, si elles sont
de type histologique différent. Elles ne sont pas considé-
rées comme nouvelles tumeurs quand elles apparaissent
dans le même organe et sont du même type histolo-
gique (quel que soit le délai entre les tumeurs) ou quand
la suspicion de tumeur métastatique est confirmée.

On trouve en premier lieu des résultats sur l'incidence
des cancers selon leur localisation. L'indicateur choisi est
le taux brut d'incidence. Ce taux correspond au nombre
de nouveaux cas apparus dans la population durant la
période 1999-2002, et s'exprime pour 100 000 person-
nes et par an. Par exemple, parmi les hommes, 664 cas
de cancers primitifs du poumon, des bronches et de la
trachée ont été diagnostiqués durant la période 1999-
2002. Rapporté à la population masculine résidante
moyenne de cette période, le taux brut d'incidence se
fixe à 83,9 cas pour 100 000 personnes.

Une estimation du risque d'être atteint par un cancer est
aussi présentée. Il s'agit du taux d'incidence cumulé
(somme des taux spécifiques par âge). Le taux cumulé
fournit la proportion d'individus qui sont atteints entre la
naissance et 75 ans (limite arbitraire). Il peut être inter-
prété comme la probabilité, pour un individu, d'être
atteint durant sa vie entière, s'il vit jusqu'à cet âge.

Enfin, une estimation de l'efficacité thérapeutique est
obtenue par le calcul du taux de survie corrigé. Ce taux
caractérise la probabilité d'être en vie pour un malade
atteint de cancer, par rapport à la probabilité d’être en
vie pour une personne du même âge et du même sexe
non atteinte de cancer, c’est-à-dire en tenant compte de

la mortalité générale à laquelle les intéressés seraient de
toute manière soumis selon leur âge. Quand l’estimation
du taux de survie corrigé à cinq ans est supérieure à l’es-
timation du taux de survie corrigé à un an, c’est cette
dernière qui peut être considérée comme un taux de
guérison et qui figure dans le tableau.

Pour en savoir plus

Publication

REGISTRE GENEVOIS DES TUMEURS. Le cancer à Genève,
incidence, mortalité, survie 1970-2002, Institut de méde-
cine sociale et préventive, Faculté de médecine, Univer-
sité de Genève, octobre 2006 (87 pages).

Disponible en téléchargement :
http://asrt.ch/rgt/documents/cancer_gva/pubcover.htm

Site Internet

Registre genevois des tumeurs (RGT) :
http://www.asrt.ch/rgt

5.3 Cancer
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T 5.3.1 Cancer : incidence, risque d'être atteint et taux de survie, selon le sexe et la localisation principale (1)

Canton de Genève
Hommes Femmes

Taux brut Risque d'être Taux de survie Taux brut Risque d'être Taux de survie
d'incidence, atteint d'un cancer corrigé à 5 ans d'incidence, atteint d'un cancer corrigé à 5 ans
pour 100 000 de la naissance des tumeurs pour 100 000 de la naissance des tumeurs
personnes (2) jusqu`à 75 ans (3) malignes (4) personnes (2) jusqu`à 75 ans (3) malignes (4)

Cavité buccale et pharynx 29,6 2,54 46 11,3 0,82 62
Lèvre 1,3 0,08 98 0,5 0,04 83

         Langue 3,5 0,27 48 2,7 0,18 80
         Glandes salivaires 1,3 0,11 65 1,3 0,08 80
         Gencive 0,4 0,02 63 0,6 0,03 74
         Plancher de la bouche 3,0 0,23 47 0,7 0,06 38

Bouche autres et sans autre indication 3,9 0,39 46 1,8 0,13 87
         Oropharynx 10,0 0,86 42 3,0 0,24 45
         Rhinopharynx 0,4 0,02 68 0,1 0,01 100
         Hypopharynx 5,6 0,52 27 0,7 0,06 18

Pharynx sans autre indication 0,3 0,03 … (7) - - -
Organes digestifs et intra-abdominaux 120,6 9,00 38 94,7 5,12 44

Œsophage 12,4 1,07 12 5,3 0,31 18
Estomac 13,1 1,09 31 8,9 0,50 34
Intestin grêle  2,8 0,18 62 1,3 0,10 56
Côlon 35,4 2,34 63 35,6 1,86 56
Rectum, jonction recto-sigmoïdienne 19,3 1,57 57 19,1 1,09 68
Foie (spécifiée comme primitive) 18,3 1,43 13 5,1 0,30 19
Vésicule, voies biliaires extra-hépatiques 2,4 0,13 32 3,1 0,21 15
Pancréas 14,5 1,07 4 13,6 0,64 6
Péritoine, tissu rétro-péritonéal 0,5 0,03 85 1,2 0,09 61
Intra-abdominale sans autre indication 0,4 0,03 … (7) 0,5 0,03 21
Organes digestifs sans autre indication 1,4 0,08 … (7) 1,2 - 11

Nez, sinus, oreille moyenne et interne 1,4 0,09 35 0,9 0,06 76
Système respiratoire 83,9 6,62 26 38,9 2,49 18

Larynx 8,6 0,70 73 1,5 0,08 52
Poumon, bronches, trachée 72,4 5,69 19 37,0 2,39 16
Plèvre, médiastin, intra-thoracique
sans autre indication 2,9 0,22 27 0,5 0,02 … (7)

Os et articulations 1,0 0,05 67 1,3 0,09 44
Tissu conjonctif et autres parties molles 3,9 0,32 53 1,3 0,08 80
Peau (5) 248,1 17,10 99 (8) 243,4 14,80 100
dont  Mélanome (6) 28,2 1,95 92 28,0 1,83 93
Sein (5) 1,1 0,10 89 173,1 12,54 86
Organes génitaux 152,3 12,71 86 48,2 2,96 69
dont  Col de l'utérus - - - 6,2 0,38 71

Placenta - - - 0,1 0,01 … (7)
Corps de l'utérus - - - 21,4 1,40 86
Utérus sans autre indication - - - 0,7 0,04 0
Ovaire, trompe, ligament large - - - 16,5 1,01 51
Prostate 142,3 12,10 85 - - -
Testicule 8,7 0,55 95 - - -

Organes urinaires 41,2 2,84 62 14,2 0,77 55
        Vessie 24,3 1,56 59 8,0 0,43 50
        Rein, organes urinaires autres et
        sans autre indication 16,9 1,29 68 6,2 0,34 61

. /.
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T 5.3.1 Cancer : incidence, risque d'être atteint et taux de survie, selon le sexe et la localisation principale (1) (fin)

Canton de Genève
Hommes Femmes

Taux brut Risque d'être Taux de survie Taux brut Risque d'être Taux de survie
d'incidence, atteint d'un cancer corrigé à 5 ans d'incidence, atteint d'un cancer corrigé à 5 ans
pour 100 000 de la naissance des tumeurs pour 100 000 de la naissance des tumeurs
personnes (2) jusqu`à 75 ans (3) malignes (4) personnes (2) jusqu`à 75 ans (3) malignes (4)

Oeil, glande lacrymale 0,9 0,05 88 0,8 0,05 73
Système nerveux 10,0 0,86 36 7,2 0,47 25
dont  Cerveau 9,9 0,86 32 6,9 0,44 22
Glandes endocrines 3,2 0,26 91 10,5 0,74 92
dont  Glande thyroïde, canal thyréoglosse 2,8 0,23 94 8,9 0,61 91
Tissus lymphatiques et hématopoïétiques 37,8 2,70 53 30,6 1,85 50
dont  Lymphome non hodgkinien (6) 12,4 0,98 52 9,7 0,62 50

Maladie de Hodgkin (6) 3,0 0,22 84 3,7 0,27 66
Myélome (6) 4,3 0,31 32 3,9 0,25 31
Leucémie (6) 17,4 1,15 54 12,8 0,70 52

Localisation primitive inconnue 9,6 0,65 10 9,0 0,35 11
Total 744,4 55,89 67 685,4 43,19 76
(1) Pour les taux d'incidence brut et cumulatif, période 1999-2002; pour les taux de survie, l'observation porte sur les cas incidents durant la période 1995-98.
(2) Mesure générale de la fréquence du cancer (nouveaux cas) dans la population, exprimée pour 100 000 personnes sur une base annuelle. Tumeurs bénignes exclues.     
(3) Taux cumulatif, exprimé en %, fournissant la proportion des personnes qui sont atteintes entre la naissance et 75 ans. Ce taux peut être interprété comme la probabilité, 
      pour un individu, d'être atteint durant sa vie entière, s'il vit jusqu'à 75 ans. Tumeurs bénignes exclues.
(4) Rapport, exprimé en %, entre le taux de survie observée à cinq ans pour un malade atteint de cancer et le taux de survie attendue à cinq ans pour une personne de la 
      population générale du même sexe et du même âge non atteinte de cancer. Tumeurs bénignes exclues.
(5) Les tumeurs de la peau du sein sont comptées avec la peau. Toutes les tumeurs sont incluses, y compris les tumeurs de type histologique «baso-cellulaire», qui sont
     pourtant considérées comme non dégénératives. Ce regroupement explique en partie le niveau élevé des chiffres.
(6) A la différence des cas définis selon leur localisation, ces cas sont définis par leur morphologie, c'est-à-dire le résultat de l'examen histologique.
(7) Résultat non calculable : pas de survivante à la fin de la quatrième année.
(8) Taux de guérison, en l'espèce taux de survie corrigé à 1 an.
Source : Registre genevois des tumeurs
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(1) L'incidence est une mesure générale de la fréquence du cancer (nouveaux cas) dans la population, exprimée pour 100 000 personnes sur une base annuelle. Cas «in situ»
exclus. Pour la Suisse : estimation pour la période 1992 à 1996. Pour Genève : période 1995 à 1998. Pour l'Union européenne : estimation pour 1996.

(2) Taux comparatifs (population européenne).
(3) L'Union européenne (UE-15) comprend les pays de l'UE-12 ainsi que le Danemark, le Royaume-Uni et la Suède. La zone euro à 12 pays (EUR-12) comprend l'Allemagne,

l'Autriche, la Belgique, l'Espagne, la Finlande, la France, la Grèce, l'Irlande, l'Italie, le Luxembourg, les Pays-Bas et le Portugal. Moyenne pondérée.
Source : Registre genevois des tumeurs

G 5.3.1 Cancer : incidence en Suisse, à Genève et dans les pays de l’Union européenne (1)
Taux annuels pour 100 000 personnes (2) Europe
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Remarques méthodologiques

Des données sur les diagnostics principaux codés aux
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG) sont présen-
tées dans les tableaux T 5.4.1 à T 5.4.4. Chaque tableau
correspond à l’un des sites des HUG : le tableau T 5.4.1
à l’Hôpital cantonal, le tableau T 5.4.2 aux soins psy-
chiatriques, le tableau T 5.4.3 aux longs séjours (Loëx) et
le tableau T 5.4.4 aux soins de gériatrie. Dès 2005, le site
Hôpital cantonal correspond aux soins somatiques aigus
et ne comprend plus les services de réadaptation trans-
férés dans le site gériatrie. Il s’agit de cas traités dans
l’année; dès 2005, sont inclus tous les cas présents au
31 décembre et admis depuis plus de 12 mois. Un pa-
tient peut apparaître plusieurs fois dans les chiffres s’il
est à l’origine de plusieurs séjours au cours d’une année.
Dès 2005, chaque changement de site au cours d’une
même hospitalisation est compté comme un nouveau
séjour.

Pour en savoir plus

Publications

Rapports d'activité annuels des établissements publics
médicaux et documentation interne.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistique médicale 2004.
Résultats définitifs (Tableaux standard), Neuchâtel, 2005
(non paginé).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistique médicale 2004.
Remarques des cantons, Neuchâtel, 2005 (13 pages).

Disponibles en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Survol», «Publications», «Résultats (Tableaux
standard)» et «Remarques des cantons».

Sites Internet

Département de l'économie et de la santé (DES) :
http://etat.geneve.ch/des

Hôpitaux universitaires de Genève :
http://www.hug-ge.ch

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique médica-
le des hôpitaux :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/mkh/01.html

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

5.4 Affections traitées dans les hôpitaux et cliniques

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/mkh/01.html
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T 5.4.1 Diagnostic principal enregistré à l'Hôpital cantonal site des Hôpitaux universitaires de Genève, selon le type de
pathologie, depuis 2000 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Certaines maladies infectieuses et parasitaires 785 788 840 766 717 829
Tumeurs (2) 3 833 4 095 3 969 3 952 2 852 3 112
Maladies du sang et des organes hématopoïétiques et certains troubles du système immunitaire 358 389 359 420 344 362
Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques 975 901 968 1 046 762 641
Troubles mentaux et du comportement 414 459 464 634 333 601
Maladies du système nerveux 1 056 1 137 1 206 1 353 1 242 1 325
Maladies de l'œil et de ses annexes 1 567 2 112 1 823 1 564 1 491 1 486
Maladies de l'oreille et de l'apophyse mastoïde 344 385 348 313 339 383
Maladies de l'appareil circulatoire 3 793 3 825 4 041 4 014 3 861 4 148
Maladies de l'appareil respiratoire 2 291 2 181 2 187 2 247 2 256 2 548
Maladies de l'appareil digestif 3 227 3 356 3 292 3 425 3 516 3 826
Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané 725 831 780 749 663 660
Maladies  du système ostéo-articulaire, des muscles et du tissu conjonctif 2 845 2 923 3 123 2 905 2 816 2 851
Maladies de l'appareil génito-urinaire 1 969 1 897 1 830 1 977 2 275 2 594
Grossesses, accouchements et puerpéralité (2) (3) [706] 3 687 4 053 3 989 5 488 5 592
Certaines affections dont l'origine se situe dans la période périnatale 360 1 451 1 794 1 759 2 240 2 716
Malformations congénitales et anomalies chromosomiques 869 918 891 898 668 856
Symptômes, signes et résultats anormaux d'examens cliniques et de laboratoire, non classés ailleurs 1 556 1 728 1 528 1 599 873 1 224
Lésions traumatiques, empoisonnement et certaines autres conséquences de causes externes 4 241 4 523 5 115 5 911 5 938 5 781
Causes externes de morbidité et de mortalité 63 63 1 1 - 8
Facteurs influant sur l'état de santé et motifs de recours aux services de santé (2) 5 283 4 887 5 343 4 953 7 423 6 378
Inconnu (4) … … 5 375 6 214 7 645 9 403
Total 36 554 42 536 49 330 50 689 53 742 57 324
(1) Par chapitre de la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé 
      (OMS). Patients hospitalisés et semi-hospitalisés (jusqu'en 2004, non compris les cas traités seulement aux centres d'urgences repartis après 24 heures); jusqu'en 2004, 
      uniquement les cas sortis ou décédés durant l'année en cours; dès 2005, inclus les cas présents au 31.12. et admis depuis plus de 12 mois. Dès 2005, le site Hôpital 
      cantonal ne comprend plus les services de réadaptation, qui sont transférés au Département de gériatrie. Dès 2005, chaque changement de site au cours d'une même
      hospitalisation est compté comme un nouveau séjour.
(2) L'introduction du codage professionnel aux HUG en 2004 a modifié la distribution de chapitres tels que les tumeurs et l'obstétrique.
(3) En 2000, les données sont incomplètes.
(4) Les séjours avec diagnostic principal inconnu correspondent pour une large part à des séjours semi-hospitaliers.
Source : Hôpitaux universitaires de Genève
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5. Morbidité – Affections traitées dans les hôpitaux et cliniques

T 5.4.2 Diagnostic principal enregistré au Département de psychiatrie des Hôpitaux universitaires de Genève,
selon le type de pathologie, depuis 2000 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Démences 159 155 140 182 119 94
Lésions, troubles fonctionnels du cerveau 98 81 76 63 67 109
Troubles liés à l'alcool 612 505 396 496 374 352
Troubles liés à l'absorption de substances psychotropes 460 492 541 581 393 631
Schizophrénie 432 390 372 361 305 500
Troubles schizotypiques / délirants 134 118 147 124 156 214
Troubles psychotiques aigus 153 168 119 116 89 88
Troubles schizo-affectifs 133 182 193 200 190 211
Manies, troubles bipolaires 361 400 318 348 293 352
Dépression 949 1 067 852 928 768 862
Troubles affectifs divers 10 8 16 14 12 6
Troubles névrotiques divers 118 98 81 71 67 69
Réaction à un facteur de stress, et troubles de l'adaptation 178 125 106 190 143 152
Troubles comportementaux (2) 21 9 13 10 11 19
Troubles de la personnalité 311 289 353 403 262 231
Retard mental 57 57 29 33 30 82
Trouble du développement et troubles infantiles 20 21 56 31 10 27
Affections ou troubles somatiques 36 25 41 33 27 85
Inconnu 22 15 215 40 410 1 202
Total 4 264 4 205 4 064 4 224 3 726 5 286
(1) Selon la disposition préconisée par l'Observatoire Suisse de la Santé pour les affections psychiatriques. Basé sur la CIM-10, OMS. Patients hospitalisés; jusqu'en 2004,
      uniquement les cas sortis ou décédés durant l'année en cours; dès 2005, inclus les cas présents au 31.12. et admis depuis plus de 12 mois. Dès 2005, chaque change-
      ment de site au cours d'une même hospitalisation est compté comme un nouveau séjour. 
(2) Dont troubles de l'alimentation.
Source : Hôpitaux universitaires de Genève
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5. Morbidité – Affections traitées dans les hôpitaux et cliniques

T 5.4.3 Diagnostic principal enregistré au Département médical de Loëx des Hôpitaux universitaires de Genève,
selon le type de pathologie, depuis 2000 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Certaines maladies infectieuses et parasitaires 11 8 7 18 8 19
Tumeurs 57 65 66 56 57 78
Maladies du sang et des organes hématopoïétiques et certains troubles du système immunitaire 1 4 2 3 2 1
Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques 20 23 22 24 13 21
Troubles mentaux et du comportement 42 60 34 47 40 76
Maladies du système nerveux 62 72 75 67 45 95
Maladies de l'œil et de ses annexes 4 3 2 3 3 4
Maladies de l'oreille et de l'apophyse mastoïde - - - - - -
Maladies de l'appareil circulatoire 108 112 136 114 90 138
Maladies de l'appareil respiratoire 50 35 46 30 21 42
Maladies de l'appareil digestif 27 8 16 13 14 28
Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané 1 3 2 7 4 5
Maladies  du système ostéo-articulaire, des muscles et du tissu conjonctif 10 16 31 35 29 30
Maladies de l'appareil génito-urinaire 13 9 11 19 7 19
Grossesses, accouchements et puerpéralité /// /// /// /// /// ///
Certaines affections dont l'origine se situe dans la période périnatale /// /// /// /// /// ///
Malformations congénitales et anomalies chromosomiques 3 2 - - 1 2
Symptômes, signes et résultats anormaux d'examens cliniques et de laboratoire, non classés ailleurs 7 6 11 15 9 15
Lésions traumatiques, empoisonnement et certaines autres conséquences de causes externes 54 60 58 57 34 47
Causes externes de morbidité et de mortalité /// /// /// /// /// ///
Facteurs influant sur l'état de santé et motifs de recours aux services de santé 10 16 26 18 80 14
Inconnu - - 3 1 - 67
Total 480 502 548 527 457 701
(1) Par chapitre de la CIM-10, OMS. Patients hospitalisés et semi-hospitalisés; jusqu'en 2004, uniquement les cas sortis ou décédés durant l'année en cours; dès 2005,
      inclus les cas présents au 31.12. et admis depuis plus de 12 mois. Dès 2005, chaque changement de site au cours d'une même hospitalisation est compté comme un
      nouveau séjour.
Source : Hôpitaux universitaires de Genève
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5. Morbidité – Affections traitées dans les hôpitaux et cliniques

T 5.4.4 Diagnostic principal enregistré au Département de gériatrie des Hôpitaux universitaires de Genève,
selon le type de pathologie, depuis 2000 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
2000 2001 2002 2003 2004 2005

Certaines maladies infectieuses et parasitaires 64 89 78 86 71 139
Tumeurs 404 399 403 372 387 531
Maladies du sang et des organes hématopoïétiques et certains troubles du système immunitaire 47 43 48 37 40 50
Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques 100 77 83 94 66 214
Troubles mentaux et du comportement 367 293 302 303 282 412
Maladies du système nerveux 136 110 166 185 172 352
Maladies de l'œil et de ses annexes 9 3 8 5 4 5
Maladies de l'oreille et de l'apophyse mastoïde 10 5 17 11 9 13
Maladies de l'appareil circulatoire 528 479 452 501 475 706
Maladies de l'appareil respiratoire 345 276 304 318 283 415
Maladies de l'appareil digestif 157 138 110 138 133 178
Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané 41 42 59 30 24 77
Maladies  du système ostéo-articulaire, des muscles et du tissu conjonctif 231 224 228 223 194 807
Maladies de l'appareil génito-urinaire 86 80 107 91 83 165
Grossesses, accouchements et puerpéralité /// /// /// /// /// ///
Certaines affections dont l'origine se situe dans la période périnatale /// /// /// /// /// ///
Malformations congénitales et anomalies chromosomiques - 1 - 1 1 3
Symptômes, signes et résultats anormaux d'examens cliniques et de laboratoire, non classés ailleurs 290 273 215 217 191 362
Lésions traumatiques, empoisonnement et certaines autres conséquences de causes externes 398 413 425 383 379 562
Causes externes de morbidité et de mortalité 292 265 2 1 - -
Facteurs influant sur l'état de santé et motifs de recours aux services de santé 119 147 96 97 257 630
Inconnu 107 13 12 4 - 283
Total 3 731 3 370 3 115 3 097 3 051 5 904
(1) Par chapitre de la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé 
      (OMS). Patients hospitalisés; jusqu'en 2004, uniquement les cas sortis ou décédés durant l'année en cours; dès 2005, inclus les cas présents au 31.12. et admis depuis
      plus de 12 mois. Dès 2005, y compris les services de réadaptation transférés de l'HC. Dès 2005, chaque changement de site au cours d'une même hospitalisation est
      compté comme un nouveau séjour.
Source : Hôpitaux universitaires de Genève
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6. Mortalité – Mortalité générale

Remarques méthodologiques

La statistique des décès est tirée de la statistique fédéra-
le de l'état civil; elle concerne tous les décès de person-
nes domiciliées en Suisse, quel que soit le lieu du décès.
Les décès sont attribués à la commune de domicile de la
personne décédée.

Les données diffusées ici sont basées sur la date du
décès et non sur la date d'enregistrement du décès
comme le fait l'Office fédéral de la statistique (OFS) et
l’Office cantonal de la statistique (OCSTAT). De ce fait, il
peut y avoir quelques différences entre les chiffres
publiés ici et ceux de l'OFS et de l’OCSTAT.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique du canton de Genève, Genève (parution annuelle).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique du
mouvement naturel de la population. Résultats définitifs
2005, Neuchâtel, 2006.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/01/22/
publ.html?publicationID=2258

Sites Internet

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la population :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques »,
«Les 21 domaines», «01.Population - Mouvement natu-
rel»

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
population :       
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/01/
02/blank/key/natuerliche_bevoelkerungsbewegung/tode
sfaelle.html

6. Mortalité

6.1 Mortalité générale

T 6.1.1 Décès selon le groupe d'âges et le sexe,
depuis 1990 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Groupe d'âges (2)

Moins d'un an 1 - 9 10 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 - 79 80 - 89 90 ans ou plus Total

Total
1990 32 11 18 81 84 143 264 421 661 1 090 441 3 246
1991 30 5 13 61 95 142 265 435 615 1 110 471 3 242
1992 34 8 13 66 84 121 243 403 656 1 024 433 3 085
1993 26 7 18 70 95 144 212 402 653 993 517 3 137
1994 25 7 20 74 93 125 247 381 641 1 062 537 3 212
1995 20 5 18 52 99 127 234 385 608 1 050 575 3 173
1996 23 5 9 37 84 120 241 373 653 1 077 611 3 233
1997 23 13 9 34 51 123 244 366 638 1 070 592 3 163
1998 19 7 5 36 75 101 257 354 694 1 022 621 3 191
1999 16 4 15 35 54 98 227 366 692 938 646 3 091
2000 28 9 9 45 63 109 238 351 623 916 642 3 033
2001 21 7 7 20 59 101 213 361 657 905 658 3 010
2002 20 2 7 34 56 99 223 357 661 945 671 3 075
2003 15 3 7 27 64 105 245 383 677 1 021 706 3 253
2004 15 5 11 27 43 104 219 362 611 893 647 2 937
2005 11 5 5 22 57 101 194 344 629 999 694 3 061
(1) Données basées sur la date du décès. Mise à jour de certains chiffres antérieurs.
(2) En années révolues.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/01/22/publ.html?publicationID=2258
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/themen/01/02/blank/key/natuerliche_bevoelkerungsbewegung/todesfaelle.html
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6. Mortalité – Mortalité générale

T 6.1.1 Décès selon le groupe d'âges et le sexe,
depuis 1990 (1) (fin)

Totaux annuels Canton de Genève
Groupe d'âges (2)

Moins d'un an 1 - 9 10 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 - 79 80 - 89 90 ans ou plus Total

Hommes
1990 20 7 11 62 60 85 173 285 332 468 119 1 622
1991 16 3 7 47 66 94 167 272 334 433 109 1 548
1992 19 5 9 49 66 83 170 270 370 387 95 1 523
1993 15 5 12 51 64 99 142 257 359 416 127 1 547
1994 13 3 13 50 67 83 151 246 360 394 135 1 515
1995 12 2 11 37 69 87 152 239 333 394 144 1 480
1996 15 2 6 27 55 68 142 231 381 413 166 1 506
1997 11 8 5 28 37 74 159 232 346 420 139 1 459
1998 12 5 4 27 50 65 175 239 395 413 135 1 520
1999 9 2 10 24 36 54 141 250 393 382 165 1 466
2000 21 6 7 37 38 63 156 220 341 385 170 1 444
2001 13 5 2 14 44 64 118 237 377 380 172 1 426
2002 12 1 5 29 42 59 147 208 379 401 168 1 451
2003 7 2 4 25 40 64 151 256 367 426 175 1 517
2004 9 2 7 19 30 62 138 230 346 379 158 1 380
2005 6 3 3 17 36 66 125 209 351 430 186 1 432

Femmes
1990 12 4 7 19 24 58 91 136 329 622 322 1 624
1991 14 2 6 14 29 48 98 163 281 677 362 1 694
1992 15 3 4 17 18 38 73 133 286 637 338 1 562
1993 11 2 6 19 31 45 70 145 294 577 390 1 590
1994 12 4 7 24 26 42 96 135 281 668 402 1 697
1995 8 3 7 15 30 40 82 146 275 656 431 1 693
1996 8 3 3 10 29 52 99 142 272 664 445 1 727
1997 12 5 4 6 14 49 85 134 292 650 453 1 704
1998 7 2 1 9 25 36 82 115 299 609 486 1 671
1999 7 2 5 11 18 44 86 116 299 556 481 1 625
2000 7 3 2 8 25 46 82 131 282 531 472 1 589
2001 8 2 5 6 15 37 95 125 280 525 486 1 584
2002 8 1 2 5 14 40 76 149 282 544 503 1 624
2003 8 1 3 2 24 41 94 127 310 595 531 1 736
2004 6 3 4 8 13 42 81 132 265 514 489 1 557
2005 5 2 2 5 21 35 69 135 278 569 508 1 629

(1) Données basées sur la date du décès. Mise à jour de certains chiffres antérieurs.
(2) En années révolues.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès

Remarques méthodologiques

La statistique des décès et des causes de décès est tirée
de la statistique fédérale de l'état civil et concerne les
décès de personnes résidant dans le canton, quel que
soit le lieu du décès. On distingue entre causes naturel-
les de décès (maladie, troubles divers et malformations
entraînant la mort) et causes externes de décès (ou
morts violentes : accidents, traumatismes divers, suici-
des, homicides, etc.). Les groupements de causes de
décès retenus ici sont tirés des listes A (150 positions) ou
B (50 positions) de la classification internationale des
maladies (CIM) de l'Organisation mondiale de la santé
(OMS), 8ème révision, retenue par l'Office fédéral de la
statistique (OFS) de 1969 à 1994. A partir de 1995, l'OFS
utilise la CIM-10, élaborée par l'OMS.

La cause de décès retenue lors de l'élaboration des
tableaux statistiques est la cause primaire du décès (prin-
cipale maladie ou cause de l'accident mortel, responsa-
ble de la mort).

Pour en savoir plus

Publications

BUREAU FÉDÉRAL DE STATISTIQUE. Classification inter-
nationale des maladies et causes de décès, adaptée aux
conditions suisses et utilisée dès 1969 (8ème révision),
Berne, 1970.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. La statistique de la
mortalité en Suisse, qualité des données relatives aux
causes de décès et aux professions, Berne, 1989.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des
causes de décès en Suisse. Directives concernant l’attes-
tation médicale des causes de décès, Berne, 1996.

ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ. Classification
statistique internationale des maladies et des problèmes
de santé connexes (10ème révision), Genève, 1995.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des
causes de décès. Causes de mortalité 1997 et 1998,
Neuchâtel, 2003.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=57

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des
causes de décès. Causes de mortalité 1999 et 2000,
Neuchâtel, 2004.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1297

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des
causes de décès. Causes de mortalité en 2001 et 2002,
Neuchâtel, 2005.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1923

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique du canton de Genève, Genève, (parution annuelle).

Sites Internet

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la santé :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Statistiques»,
«Les 21 domaines», «14.Santé - Causes de décès»

Office fédéral de la statistique (OFS), causes de décès :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Etat de santé - Mortalité, causes de décès»

Classification statistique internationale des maladies et
des problèmes de santé connexes (CIM-10) :
http://www.cim10.ch

6.2 Causes de décès

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=57
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1297
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1923
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6. Mortalité – Causes de décès

Certaines maladies infectieuses et parasitaires

Lésions auto-infligées (2)

Autres accidents

Maladies de l'appareil digestif

Maladies de l'appareil respiratoire

Tumeurs

Autres causes

Maladies de l'appareil circulatoire

0 5 10 15 20 25 30 35 %

Accidents de transport

32,7

27,5

26,5

21,1

23,3

30,6

8,1

7,9

3,7

4,2

2,3

2,2

1,8

2,9

1,4

2,3

0,4

1,3

Femmes

Hommes

(1) Selon la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
(2) Suicides.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population

G 6.2.1 Décès selon le sexe et les principales causes, 
moyenne 1995 à 2004 (1)

Répartition en %                          Canton de Genève



Etudes et documents n° 45 85 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

6. Mortalité – Causes de décès

T 6.2.1 Principales causes de décès dans la population masculine,
depuis 1985 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Maladies Appareil Appareil Appareil Accidents de Autres Autres  

infectieuses Tumeurs circulatoire respiratoire digestif transport accidents Suicides causes Total

Hommes
1985 11 502 598 73 57 35 56 60 141 1 533
1986 19 468 551 88 49 56 61 55 119 1 466
1987 26 451 560 61 52 36 50 55 177 1 468
1988 26 463 525 94 48 34 74 70 190 1 524
1989 45 497 548 83 45 38 49 41 220 1 566
1990 45 486 601 114 43 33 81 60 155  1 618
1991 67 484 556 94 47 26 68 56 152  1 550
1992 71 457 529 92 51 27 63 44 189  1 523
1993 70 491 519 95 58 26 54 50 183  1 546
1994 73 465 499 110 45 24 57 49 193  1 515
1995 83 396 461 96 72 25 29 44 273  1 479
1996 58 459  481  100  44  23  31  33 277  1 506
1997 27 468 445 133 56 13 35 43 237 1 457
1998 37 456 395 127 77 21 21 40 346 1 520
1999 24 426 416 145 71 20 27 34 303 1 466
2000 24 442 407 111 59 16 41 50 294 1 444
2001 17 462 387 107 60 8 37 45 303 1 426
2002 15 429 319 121 58 20 35 50 404 1 451
2003 22 501 363 110 57 20 29 41 374 1 517
2004 28 444 355 101 57 24 39 50 283 1 381

Répartition, en %  
1985 0,7 32,7 39,0 4,8 3,7 2,3 3,7 3,9 9,2 100,0
1986 1,3 31,9 37,6 6,0 3,3 3,8 4,2 3,8 8,1 100,0
1987 1,8 30,7 38,1 4,2 3,5 2,5 3,4 3,7 12,1 100,0
1988 1,7 30,4 34,4 6,2 3,1 2,2 4,9 4,6 12,5 100,0
1989 2,9 31,7 35,0 5,3 2,9 2,4 3,1 2,6 14,0 100,0
1990 2,8 30,0 37,1 7,0 2,7 2,0 5,0 3,7 9,6 100,0
1991 4,3 31,2 35,9 6,1 3,0 1,7 4,4 3,6 9,8 100,0
1992 4,7 30,0 34,7 6,0 3,3 1,8 4,1 2,9 12,4 100,0
1993 4,5 31,8 33,6 6,1 3,8 1,7 3,5 3,2 11,8 100,0
1994 4,8 30,7 32,9 7,3 3,0 1,6 3,8 3,2 12,7 100,0
1995 5,6 26,8 31,2 6,5 4,9 1,7 2,0 3,0 18,5 100,0
1996 3,9 30,5 31,9 6,6 2,9 1,5 2,1 2,2 18,4 100,0
1997 1,9 32,1 30,5 9,1 3,8 0,9 2,4 3,0 16,3 100,0
1998 2,4 30,0 26,0 8,4 5,1 1,4 1,4 2,6 22,8 100,0
1999 1,6 29,1 28,4 9,9 4,8 1,4 1,8 2,3 20,7 100,0
2000 1,7 30,6 28,2 7,7 4,1 1,1 2,8 3,5 20,4 100,0
2001 1,2 32,4 27,1 7,5 4,2 0,6 2,6 3,2 21,2 100,0
2002 1,0 29,6 22,0 8,3 4,0 1,4 2,4 3,4 27,8 100,0
2003 1,5 33,0 23,9 7,3 3,8 1,3 1,9 2,7 24,7 100,0
2004 2,0 32,2 25,7 7,3 4,1 1,7 2,8 3,6 20,5 100,0

(1) Jusqu'en 1994, selon la classification internationale des maladies et causes de décès, adaptée aux conditions suisses, 8ème révision (CIM-8). Dès 1995, selon
     la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès

T 6.2.2 Principales causes de décès dans la population féminine,
depuis 1985 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Maladies Appareil Appareil Appareil Accidents de Autres Autres  

infectieuses Tumeurs circulatoire respiratoire digestif transport accidents Suicides causes Total

Femmes
1985 6 435 701 90 60 17 89 46 161 1 605
1986 14 452 645 103 53 18 66 36 154 1 541
1987 17 437 695 95 60 20 62 17 231 1 634
1988 15 461 736 84 58 14 72 34 200 1 674
1989 19 444 661 98 44 16 64 38 174 1 558
1990 16 452 683 107 61 13 87 32 173  1 624
1991 25 472 714 129 59 8 66 38 183  1 694
1992 32 382 701 114 47 7 61 25 192  1 561
1993 35 408 648 124 59 8 62 32 214  1 590
1994 38 421 658 151 78 12 54 28 256  1 696
1995 43 381 596 129 61 6 31 26 420  1 693
1996 30 431  608  130  64  11  26  37 390  1 727
1997 29 408 627 141 68 3 33 23 369 1 701
1998 24 388 574 162 49 11 40 19 404 1 671
1999 21 330 546 126 85 4 45 32 436 1 625
2000 21 374 514 157 50 3 37 27 406 1 589
2001 13 387 515 96 52 11 37 31 442 1 584
2002 14 366 462 141 53 2 39 44 503 1 624
2003 10 389 509 145 68 7 41 29 538 1 736
2004 19 387 454 106 54 3 44 27 463 1 557

Répartition, en %
1985 0,4 27,1 43,7 5,6 3,7 1,1 5,5 2,9 10,0 100,0
1986 0,9 29,3 41,9 6,7 3,4 1,2 4,3 2,3 10,0 100,0
1987 1,0 26,7 42,5 5,8 3,7 1,2 3,8 1,0 14,1 100,0
1988 0,9 27,5 44,0 5,0 3,5 0,8 4,3 2,0 11,9 100,0
1989 1,2 28,5 42,4 6,3 2,8 1,0 4,1 2,4 11,2 100,0
1990 1,0 27,8 42,1 6,6 3,8 0,8 5,4 2,0 10,7 100,0
1991 1,5 27,9 42,1 7,6 3,5 0,5 3,9 2,2 10,8 100,0
1992 2,0 24,5 44,9 7,3 3,0 0,4 3,9 1,6 12,3 100,0
1993 2,2 25,7 40,8 7,8 3,7 0,5 3,9 2,0 13,5 100,0
1994 2,2 24,8 38,8 8,9 4,6 0,7 3,2 1,7 15,1 100,0
1995 2,5 22,5 35,2 7,6 3,6 0,4 1,8 1,5 24,8 100,0
1996 1,7 25,0 35,2 7,5 3,7 0,6 1,5 2,1 22,6 100,0
1997 1,7 24,0 36,9 8,3 4,0 0,2 1,9 1,4 21,7 100,0
1998 1,4 23,2 34,4 9,7 2,9 0,7 2,4 1,1 24,2 100,0
1999 1,3 20,3 33,6 7,8 5,2 0,2 2,8 2,0 26,8 100,0
2000 1,3 23,5 32,3 9,9 3,1 0,2 2,3 1,7 25,6 100,0
2001 0,8 24,4 32,5 6,1 3,3 0,7 2,3 2,0 27,9 100,0
2002 0,9 22,5 28,4 8,7 3,3 0,1 2,4 2,7 31,0 100,0
2003 0,6 22,4 29,3 8,4 3,9 0,4 2,4 1,7 31,0 100,0
2004 1,2 24,9 29,2 6,8 3,5 0,2 2,8 1,7 29,7 100,0

(1) Jusqu'en 1994, selon la classification internationale des maladies et causes de décès, adaptée aux conditions suisses, 8ème révision (CIM-8). Dès 1995, selon
     la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès

T 6.2.3 Décès selon la cause dans la population masculine, 
depuis 1996 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Chapitre Cause 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

I. Certaines maladies infectieuses et parasitaires 58 27 37 24 24 17 15 22 28
Tuberculose 4 1 2 3 2 1 - - 1
Maladies dues au virus de l'immunodéficience humaine (SIDA) 35 9 14 9 11 8 2 8 11
Reste du chapitre 19 17 21 12 11 8 13 14 16

II. Tumeurs 459 468 456 426 442 462 429 501 444
Tumeurs malignes 446 462 444 418 433 454 423 489 432
Reste du chapitre 13 6 12 8 9 8 6 12 12

III. Maladies du sang et des organes hématopoïétiques et certains troubles
du système immunitaire 4 3 3 7 3 - 5 4 -

Anémies 1 1 2 2 2 - 1 2 -
Reste du chapitre 3 2 1 5 1 - 4 2 -

IV. Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques 26 22 32 21 25 21 28 20 16
Diabète sucré 22 18 26 16 18 14 24 16 14
Malnutrition - 2 2 1 3 1 - - -
Reste du chapitre 4 2 4 4 4 6 4 4 2

V. Troubles mentaux et du comportement 53 40 47 46 43 41 43 47 28
Troubles mentaux et du comportement liés à l'utilisation
de substances psycho-actives 25 18 15 14 17 16 22 21 5
Reste du chapitre 28 22 32 32 26 25 21 26 23

VI. Maladies du système nerveux 48 43 51 47 35 54 41 55 45
Méningites 1 1 - 1 1 - - 2 1
Maladie d'Alzheimer 16 7 8 16 8 11 14 23 9
Reste du chapitre 31 35 43 30 26 43 27 30 35

VII. Maladies de l'oeil et de ses annexes - - - - - - - - -
VIII. Maladies de l'oreille et de l'apophyse mastoïde - - 1 - - - - - -
IX. Maladies de l'appareil circulatoire 481 445 395 416 407 387 319 363 355

Rhumatisme articulaire aigu et cardiopathies rhumatismales chroniques 2 1 2 8 2 1 2 - 1
Maladies hypertensives 13 10 13 15 15 12 14 24 20
Cardiopathies ischémiques 170 144 148 153 146 146 135 147 141
Autres cardiopathies 177 156 128 132 145 121 84 94 116
Maladies cérébrovasculaires 93 108 76 81 77 84 64 75 60
Athérosclérose 5 3 3 6 8 6 4 4 4
Reste du chapitre  21 23 25 21 14 17 16 19 13

X. Maladies de l'appareil respiratoire 100 133 127 145 111 107 121 110 101
Grippe - 1 4 1 - - - - -
Pneumopathies 43 56 50 60 65 47 59 42 41
Autres affections aiguës des voies respiratoires inférieures 1 - 2 1 - - - - -
Maladies chroniques des voies respiratoires inférieures 44 55 53 53 34 38 39 46 35
Reste du chapitre 12 21 18 30 12 22 23 22 25

XI. Maladies de l'appareil digestif 44 56 77 71 59 60 58 57 57
Ulcère de l'estomac et du duodénum 5 4 3 7 8 3 3 4 5
Maladies du foie 27 31 43 36 22 22 25 28 27
Reste du chapitre 12 21 31 28 29 35 30 25 25

XII. Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané - 1 3 2 1 1 2 - 1
XIII. Maladies du système ostéo-articulaire, des muscles et du tissu conjonctif 5 3 6 6 3 1 6 5 3
XIV. Maladies de l'appareil génito-urinaire 16 16 14 14 12 11 12 11 6

Glomérulopathies et maladies rénales tubulo-interstitielles 4 - 3 1 2 2 1 1 -
Reste du chapitre 12 16 11 13 10 9 11 10 6

XV. Grossesse, accouchement et puerpéralité - - - - - - - - -
XVI. Certaines affections dont l'origine se situe dans la période périnatale 9 3 5 5 9 6 7 2 5
XVII. Malformations congénitales et anomalies chromosomiques 4 8 7 6 10 3 2 6 2
XVIII. Symptômes, signes et résultats anormaux d'examens cliniques

et de laboratoire 106 94 172 143 148 157 251 218 170
XIX. Lésions traumatiques, empoisonnements et certaines autres

conséquences de causes externes - - - - - - - - -
XX. Causes externes de morbidité et de mortalité 93 95 87 87 112 96 112 94 116

Autres / inconnues - - - - - 2 - 2 4
Total 1 506 1 457 1 520 1 466 1 444 1 426 1 451 1 517 1 381

(1) Selon la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès

T 6.2.4 Décès selon la cause dans la population féminine, 
depuis 1996 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Chapitre Cause 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

I. Certaines maladies infectieuses et parasitaires 30 29 24 21 21 13 14 10 19
Tuberculose 3 15 - - 1 2 1 - 2
Maladies dues au virus de l'immunodéficience humaine (SIDA) 15 9 2 7 1 3 2 1 -
Reste du chapitre 12 5 22 14 19 8 11 9 17

II. Tumeurs 431 408 388 330 374 387 366 389 387
Tumeurs malignes 413 398 378 319 369 380 357 378 378
Reste du chapitre 18 10 10 11 5 7 9 11 9

III. Maladies du sang et des organes hématopoïétiques et certains troubles
du système immunitaire 3 4 5 11 4 3 4 5 12

Anémies - 1 2 10 3 2 2 4 9
Reste du chapitre 3 3 3 1 1 1 2 1 3

IV. Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques 48 32 37 36 26 22 28 33 28
Diabète sucré 35 24 6 27 20 16 17 30 25
Malnutrition 1 3 5 5 3 - 5 1 -
Reste du chapitre 12 5 26 4 3 6 6 2 3

V. Troubles mentaux et du comportement 78 74 101 102 84 92 72 81 72
Troubles mentaux et du comportement liés à l'utilisation
de substances psycho-actives 2 6 5 7 5 4 4 11 3
Reste du chapitre 76 68 96 95 79 88 68 70 69

VI. Maladies du système nerveux 60 61 60 52 55 65 64 83 54
Méningites 1 1 1 2 1 - - 1 -
Maladie d'Alzheimer 28 23 22 24 25 21 30 46 37
Reste du chapitre 31 37 37 26 29 44 34 36 17

VII. Maladies de l'oeil et de ses annexes - - - - 1 - - - -
VIII. Maladies de l'oreille et de l'apophyse mastoïde - - - - - - - - -
IX. Maladies de l'appareil circulatoire 608 627 574 546 514 515 462 509 454

Rhumatisme articulaire aigu et cardiopathies rhumatismales chroniques 2 1 1 3 3 2 2 1 1
Maladies hypertensives 30 14 26 28 31 27 35 40 47
Cardiopathies ischémiques 175 198 192 161 167 145 152 161 121
Autres cardiopathies 252 221 198 190 153 181 126 152 168
Maladies cérébrovasculaires 131 166 137 136 139 135 123 133 101
Athérosclérose 11 4 5 9 7 2 3 6 2
Reste du chapitre  7 23 15 19 14 23 21 16 14

X. Maladies de l'appareil respiratoire 130 141 162 126 157 96 141 145 106
Grippe 2 - 9 1 3 - 2 - -
Pneumopathies 59 83 98 64 88 45 76 74 52
Autres affections aiguës des voies respiratoires inférieures 1 1 1 1 - 1 - - 2
Maladies chroniques des voies respiratoires inférieures 53 31 33 36 38 31 39 45 33
Reste du chapitre 15 26 21 24 28 19 24 26 19

XI. Maladies de l'appareil digestif 64 68 49 85 50 52 53 68 54
Ulcère de l'estomac et du duodénum 5 6 4 5 3 6 4 4 3
Maladies du foie 9 14 12 19 11 6 8 16 14
Reste du chapitre 50 48 33 61 36 40 41 48 37

XII. Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané 4 3 6 7 2 3 - - 2
XIII. Maladies du système ostéo-articulaire, des muscles et du tissu conjonctif 19 14 20 18 10 7 9 8 10
XIV. Maladies de l'appareil génito-urinaire 17 13 16 17 12 7 9 14 14

Glomérulopathies et maladies rénales tubulo-interstitielles 4 1 4 3 2 3 1 3 3
Reste du chapitre 13 12 12 14 10 4 8 11 11

XV. Grossesse, accouchement et puerpéralité - - - - - - - - -
XVI. Certaines affections dont l'origine se situe dans la période périnatale 5 4 3 5 1 6 6 2 3
XVII. Malformations congénitales et anomalies chromosomiques 7 10 1 3 5 3 1 9 3
XVIII. Symptômes, signes et résultats anormaux d'examens cliniques

et de laboratoire 147 152 153 180 203 228 307 301 255
XIX. Lésions traumatiques, empoisonnements et certaines autres

conséquences de causes externes - - - - - - - - -
XX. Causes externes de morbidité et de mortalité 76 61 72 86 70 84 88 79 78

Autres / inconnues - - - - - 1 - - 6
Total 1 727 1 701 1 671 1 625 1 589 1 584 1 624 1 736 1 557

(1) Selon la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès

T 6.2.5 Décès dus à des causes externes, selon le sexe,
depuis 1996 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Hommes
Accidents 54 48 42 47 57 45 55 49 63
Accidents de transport 23 13 21 20 16 8 20 20 24
Chutes 14 16 13 12 17 21 19 22 25
Noyade et submersion accidentelles 1 5 1 2 3 2 - 2 2
Exposition à la fumée, au feu et aux flammes 4 4 - 2 5 1 3 - 2
Intoxication accidentelle par des substances nocives et exposition à ces substances 1 2 2 - 2 3 1 2 2
Autres formes d'accidents 11 8 5 11 14 10 12 3 8

Lésions auto-infligées (2) 33 43 40 34 50 45 50 41 50
Auto-intoxication 2 6 5 8 9 7 8 13 9
Pendaison, strangulation et suffocation 9 15 15 8 12 9 12 11 20
Noyade et submersion 1 5 2 2 5 4 3 2 2
Décharge d'une arme de poing ou d'une arme à feu 11 10 8 8 9 14 14 10 11
Saut dans le vide 7 5 7 6 11 8 12 4 5
En sautant ou en se couchant devant un objet en mouvement 1 1 1 2 3 1 1 1 2
Autres moyens précisés 2 1 2 - - 2 - - -
Moyen non précisé - - - - 1 - - - 1

Agressions 3 3 1 5 1 2 4 3 2
Toutes autres causes externes 3 1 4 1 4 4 3 1 1
Total 93 95 87 87 112 96 112 94 116
Femmes
Accidents 37 36 51 49 40 48 41 48 47
Accidents de transport 11 3 11 4 3 11 2 7 3
Chutes 16 26 28 30 21 26 28 32 33
Noyade et submersion accidentelles - 1 1 1 - 1 1 1 -
Exposition à la fumée, au feu et aux flammes 1 2 3 3 5 2 - 1 1
Intoxication accidentelle par des substances nocives et exposition à ces substances 1 1 - 1 2 1 2 1 -
Autres formes d'accidents 8 3 8 10 9 7 8 6 10

Lésions auto-infligées (2) 37 23 19 32 27 31 44 29 27
Auto-intoxication 6 7 3 8 7 15 18 12 9
Pendaison, strangulation et suffocation 3 6 3 3 4 5 8 2 7
Noyade et submersion 10 2 1 3 5 1 5 4 4
Décharge d'une arme de poing ou d'une arme à feu 2 - 2 2 - 2 2 3 -
Saut dans le vide 13 5 8 11 10 8 10 6 7
En sautant ou en se couchant devant un objet en mouvement 1 1 - 3 1 - 1 1 -
Autres moyens précisés 2 1 1 2 - - - 1 -
Moyen non précisé - 1 1 - - - - - -

Agressions 1 2 1 5 2 1 2 - 3
Toutes autres causes externes 1 - 1 - 1 4 1 2 1
Total 76 61 72 86 70 84 88 79 78

(1) Chapitre XX de la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé
     (OMS).
(2) Suicides.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès

T 6.2.6 Décès dus à des tumeurs, selon le sexe,
depuis 1996 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Hommes
Tumeurs malignes 446 462 444 418 433 454 423 489 432
    Lèvre, cavité buccale et pharynx 20 19 26 26 23 16 21 22 20
    Oesophage 17 14 17 12 20 16 14 22 10
    Estomac 12 17 13 11 13 23 16 13 8
    Côlon, rectum et anus 44 49 42 42 39 34 30 39 33
    Foie et voies biliaires intrahépatiques 23 21 24 31 15 31 31 30 32
    Pancréas 15 18 24 22 22 19 28 28 22
    Larynx - 4 5 4 3 5 4 6 7
    Trachée, bronches et poumon 113 108 98 102 98 107 88 120 89
    Mélanome malin de la peau 12 10 12 8 8 7 7 5 10
    Sein 1 3 1 - - - 2 - -
    Col de l'utérus - - - - - - - - -
    Parties de l'utérus, autres et non précisées - - 1 - - - - - -
    Ovaire - - - - - - - - -
    Prostate 61 59 53 58 55 63 50 66 75
    Vessie 17 19 22 16 21 18 13 17 27
    Méninges, cerveau et autres parties du système nerveux central 7 16 12 13 12 17 19 13 11
    Lymphome non hodgkinien 14 26 15 6 16 13 17 18 12
    Myélome multiple et tumeurs malignes à plasmocytes 3 9 11 6 8 8 4 12 8
    Leucémies 21 18 16 10 17 14 20 26 15
    Restant des tumeurs malignes 66 52 52 51 63 63 59 52 53
Reste du chapitre des tumeurs 13 6 12 8 9 8 6 12 12
Total 459 468 456 426 442 462 429 501 444
Femmes
Tumeurs malignes 413 398 378 319 369 380 357 378 378
    Lèvre, cavité buccale et pharynx 8 5 11 3 6 7 7 7 8
    Oesophage 8 8 9 3 7 17 11 9 5
    Estomac 16 12 11 10 13 11 10 10 13
    Côlon, rectum et anus 58 42 40 39 43 48 42 40 55
    Foie et voies biliaires intrahépatiques 9 8 6 5 14 5 10 9 6
    Pancréas 14 35 21 19 18 26 35 21 16
    Larynx 1 1 1 - 5 1 1 2 -
    Trachée, bronches et poumon 40 41 57 46 57 64 48 57 62
    Mélanome malin de la peau 7 7 4 6 3 4 3 5 7
    Sein 96 80 82 63 65 64 64 83 74
    Col de l'utérus 6 5 3 3 4 5 4 1 7
    Parties de l'utérus, autres et non précisées 7 8 2 7 12 12 10 10 11
    Ovaire 22 21 27 20 21 21 19 19 31
    Prostate - - - - - - - - -
    Vessie 9 6 15 7 11 12 8 10 6
    Méninges, cerveau et autres parties du système nerveux central 14 8 6 12 15 14 13 8 14
    Lymphome non hodgkinien 14 20 11 10 14 8 14 14 10
    Myélome multiple et tumeurs malignes à plasmocytes 12 5 3 8 5 7 7 5 3
    Leucémies 11 15 16 7 13 12 13 17 5
    Restant des tumeurs malignes 61 71 53 51 43 42 38 51 45
Reste du chapitre des tumeurs 18 10 10 11 5 7 9 11 9
Total 431 408 388 330 374 387 366 389 387

(1) Chapitre II de la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé
     (OMS).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Causes de décès
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(1) Chapitre II de la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population

G 6.2.2 Décès dus à des tumeurs malignes, selon le sexe, 
en 2003 et 2004 (1)

Effectifs cumulés                    Canton de Genève
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6. Mortalité – Années potentielles de vie perdues

Remarques méthodologiques

Le calcul des années potentielles de vie perdues s'effec-
tue à partir des données présentées dans la section rela-
tive aux causes de décès, en prenant en considération
l'âge au décès.

Les années potentielles de vie perdues permettent de
mettre en évidence le poids de divers groupes de causes
de décès. Principe : on calcule le nombre d'années, entre
1 et 70 ans, que «perd» une personne décédée entre ces
deux âges (l'influence de la mortalité infantile – mortalité
au cours de la première année de vie – est ainsi éliminée).

Les décès sont enregistrés par les offices d'état civil (décès
de personnes domiciliées dans le canton, quel que soit le
lieu de l'événement).

Pour en savoir plus

Publications

BUREAU FÉDÉRAL DE STATISTIQUE. Classification inter-
nationale des maladies et causes de décès, adaptée aux
conditions suisses et utilisée dès 1969 (8ème révision),
Berne, 1970.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Indicateurs sociaux
pour la Suisse, volume 1, Santé, Berne, 1981 (90 pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. La statistique de la
mortalité en Suisse, qualité des données relatives aux
causes de décès et aux professions, Berne, 1989.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des cau-
ses de décès en Suisse. Directives concernant l’attesta-
tion médicale des causes de décès, Berne, 1996.

ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ. Classification
statistique internationale des maladies et des problèmes
de santé connexes (10ème révision), Genève, 1995.

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des cau-
ses de décès. Causes de mortalité 1997 et 1998,
Neuchâtel, 2003.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=57

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des cau-
ses de décès. Causes de mortalité 1999 et 2000,
Neuchâtel, 2004.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1297

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Statistique des cau-
ses de décès. Causes de mortalité en 2001 et 2002,
Neuchâtel, 2005.

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1923

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique du canton de Genève, Genève (parution annuelle).

Sites Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), années potentielles de
vie perdues :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Etat de santé - Mortalité, causes de décès»,
«Années potentielles de vie perdues»

Classification statistique internationale des maladies et
des problèmes de santé connexes (CIM-10) :
http://www.cim10.ch

6.3 Années potentielles de vie perdues

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=57
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1297
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1923
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6. Mortalité – Années potentielles de vie perdues

G 6.3.1 Nombre d’années potentielles de vie perdues, selon le sexe et les principaux groupes de causes, 
par cas

Moyenne 1995 à 2004                      Canton de Genève

Certaines maladies infectieuses et parasitaires

Tumeurs

Maladies de l'appareil circulatoire

Causes externes de morbidité et de mortalité (2)

Ensemble des causes
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15,4

14,6

28,2
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11,8
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27,8

Femmes

Hommes

(1) Selon la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
Nombre moyen d'années potentielles de vie perdues entre la première et la 70ème année.    

(2) Accidents, lésions auto-infligées, agressions ou autres causes externes.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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6. Mortalité – Années potentielles de vie perdues

T 6.3.1 Années potentielles de vie perdues, selon le sexe et le groupe de causes, 
de 1995 à 2004 (1)

Chiffres annuels Canton de Genève
Hommes Femmes

 Années de vie perdues (2)   Années de vie perdues (2)
Nombre Moyenne Nombre Moyenne
de décès Total En % par cas (3)  de décès Total En % par cas (3)

Certaines maladies infectieuses et parasitaires 221 5 719 7,0 25,9 86 2 395 5,5 27,8
Tumeurs 1 927 20 484 25,2 10,6 1 380 17 010 39,4 12,3
Maladies du sang et des organes hématopoïétiques

et certains troubles du système immunitaire [8] [182] [0,2] [22,8] [8] [286] [0,7] [35,8]
Maladies endocriniennes, nutritionnelles et métaboliques 67 858 1,1 12,8 38 567 1,3 14,9
Troubles mentaux et du comportement 170 5 459 6,7 32,1 52 1 444 3,3 27,8
Maladies du système nerveux 100 1 407 1,7 14,1 87 1 364 3,2 15,7
Maladies de l'appareil circulatoire 1 006 11 918 14,7 11,8 418 4 788 11,1 11,5
Maladies de l'appareil respiratoire 160 1 407 1,7 8,8 85 869 2,0 10,2
Maladies de l'appareil digestif 279 3 696 4,6 13,2 99 1 232 2,9 12,4
Maladies de la peau et du tissu cellulaire sous-cutané [1] [1] [0,0] [0,5] [1] [7] [0,0] [6,5]
Maladies du système ostéo-articulaire, des muscles

et du tissu conjonctif [13] [113] [0,1] [8,7] [14] [183] [0,4] [13,1]
Maladies de l'appareil génito-urinaire [14] [206] [0,3] [14,7] [14] [182] [0,4] [13,0]
Certaines affections dont l'origine se situe dans la période périnatale - - - - [1] [68] [0,2] [67,5]
Malformations congénitales et anomalies chromosomiques [21] [676] [0,8] [32,2] [17] [496] [1,1] [29,1]
Symptômes, signes et résultats anormaux d'examens

cliniques et de laboratoire, non classés ailleurs 580 9 046 11,2 15,6 295 4 057 9,4 13,8
Causes externes de morbidité et de mortalité (4) 705 19 883 24,5 28,2 355 8 174 18,9 23,0
Cause inconnue [5] [77] [0,1] [15,3] [4] [68] [0,2] [17,0]
Total 5 277 81 128 100,0 15,4 2 954 43 186 100,0 14,6
(1) Selon la classification statistique internationale des maladies et des problèmes de santé connexes, 10ème révision (CIM-10), Organisation mondiale de la santé (OMS).
      Les chiffres signalés par des crochets se réfèrent à des effectifs de 30 personnes décédées ou moins.
(2) Années potentielles de vie perdues entre la première et la 70ème année de vie.
(3) Nombre moyen d'années perdues par cas.
(4) Accidents, lésions auto-infligées, agressions ou toutes autres causes externes.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistique du mouvement naturel de la population
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Remarques méthodologiques

L’offre et l’activité des établissements de santé hospita-
liers sont présentées dans les tableaux T 7.1.1 à T 7.1.8.

Les résultats ventilés par canton (tableaux T 7.1.1 à 
T 7.1.3) proviennent des statistiques des établissements
de santé (soins intra-muros), établies par l’Office fédéral
de la statistique (OFS) en étroite collaboration avec les
cantons. De manière générale, les interprétations des
comparaisons intercantonales réclament de la prudence,
le taux de participation à ces statistiques, de même que
les définitions relatives aux notions mesurées (journées-
lits, cas d’hospitalisation, etc.) pouvant varier dans la
pratique selon les cantons (et les établissements).

Les tableaux T 7.1.4 à T 7.1.8 présentent l’évolution de
l’offre et de l’activité des établissements publics médi-
caux (EPM). Signalons que les variations du nombre de
journées d’hospitalisation peuvent refléter autant les
modifications des activités (évolution de la gestion des
ressources à disposition, modifications des pathologies
traitées, etc.) et de l’infrastructure de l’établissement,
que l’introduction de techniques médicales plus perfor-
mantes. 

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Résultats
définitifs (Tableaux standard), Neuchâtel, 2005 (64
pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Remarques
des cantons, Neuchâtel, 2005 (16 pages).

Disponibles en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Survol», «Publications», «Résultats (Tableaux
standard)» et «Remarques des cantons»

Sites Internet

Département de l'économie et de la santé (DES) :
http://etat.geneve.ch/des

Hôpitaux universitaires de Genève :
http://www.hug-ge.ch

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique adminis-
trative des hôpitaux :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/kh/01.html

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

7. Ressources des systèmes de santé 

7.1 Activités hospitalières

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/kh/01.html
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T 7.1.1 Cas d'hospitalisation et de semi-hospitalisation accueillis dans les hôpitaux et cliniques, selon la provenance du 
patient, par canton, en 2004 (1)

Chiffres annuels Suisse
Ressortissants du canton Cas traités dans le canton

Taux de Traités Traités En prove- En prove-
participation,  dans  hors nance d'un nance de

en % (2) le canton du canton Total autre canton l'étranger Total (3)

Zurich 100 202 490 13 516 216 006 28 329 2 394 233 213 108
Berne (5) 100 182 992 8 718 191 710 23 041 1 827 207 860 108
Lucerne (5) 100 42 175 7 228 49 403 7 915 369 50 459 102
Uri 100 3 147 1 475 4 622 174 49 3 370 73
Schwytz 100 12 846 8 576 21 422 988 88 13 922 65
Obwald 100 2 216 2 036 4 252 276 20 2 512 59
Nidwald 100 2 735 2 352 5 087 572 74 3 381 66
Glaris (6) 100 6 689 1 827 8 516 296 26 7 011 82
Zoug 100 9 172 4 836 14 008 3 101 48 12 321 88
Fribourg (7) 100 32 406 12 772 45 178 1 449 149 34 004 75
Soleure 100 24 153 18 759 42 912 3 542 78 27 773 65
Bâle-Ville 100 35 456 6 953 42 409 20 713 3 453 59 622 141
Bâle-Campagne 100 29 724 18 164 47 888 12 958 1 591 44 273 92
Schaffhouse 100 9 546 2 829 12 375 1 640 422 11 608 94
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 5 263 3 038 8 301 8 117 190 13 570 163
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 1 166 1 206 2 372 697 141 2 004 84
Saint-Gall 100 61 114 12 976 74 090 10 298 2 903 74 315 100
Grisons 92 26 499 4 365 30 864 5 075 3 975 35 549 115
Argovie (6) 100 71 129 13 514 84 643 16 017 639 87 785 104
Thurgovie 100 25 650 8 366 34 016 5 229 567 31 446 92
Tessin 100 62 774 3 544 66 318 2 206 2 062 67 042 101
Vaud (7) (8) 100 128 574 6 386 134 960 16 483 4 281 149 338 111
Valais (8) 100 45 113 6 187 51 300 3 908 1 840 50 861 99
Neuchâtel 100 27 072 5 586 32 658 1 183 131 28 386 87
Genève (5) (9) 100 99 110 3 313 102 423 6 330 7 925 113 365 111
Jura 100 12 339 3 688 16 027 1 673 83 14 095 88
Suisse 99 1 161 550 182 210 1 343 760 182 210 35 325 1 379 085 103

Cas traités dans le 
canton par rapport aux  

ressortissants du 
canton, en % (4)

(1) Total annuel des cas d'hospitalisation (sorties) et des cas de semi-hospitalisation (les cas de provenance inconnue sont exclus). En principe, sans les nouveau-nés
      sains et sans les personnes non malades. Notons que les notions de «cas d'hospitalisation» et de «cas de semi-hospitalisation» peuvent varier d'un canton à l'autre.
(2) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(3) Y compris les ressortissants du canton traités dans celui-ci.
(4) Un taux supérieur à 100% indique que le canton traite davantage de personnes que les besoins de sa population.
(5) Les «Berner Klinik Montana», «Luzerner Höhenklinik Montana» et la «Clinique genevoise de Montana» se situent dans le canton du Valais, mais apparaissent 
      respectivement dans les statistiques des cantons de Berne, Lucerne et Genève.
(6) La «RehaClinic Braunwald» (GL) a fusionné avec la  «RehaClinic Zurzach» (AG) et la «RehaClinic Baden» (AG); ses données apparaissent dans les statistiques du
      canton d'Argovie.
(7) Les données du canton de Vaud comprennent l'activité de l'hôpital d'Estavayer-le-Lac (FR), qui a fusionné avec l'hôpital de Payerne (VD) pour former l'hôpital
      intercantonal de la Broye.
(8) L'hôpital intercantonal du Chablais a été artificiellement séparé en deux parties, l'une valaisanne (54%) et l'autre vaudoise (46%).
(9) Les données concernant le domicile des patients fournies par l'Hôpital cantonal (Hôpitaux universitaires de Genève – HUG), le département de psychiatrie (HUG), 
      le département médical de Loëx (HUG), ainsi que la Clinique de Joli-Mont sont incomplètes suite à la mise en production d'un nouveau système informatique de gestion 
      des mouvements patients. Certains patients, probablement genevois, sont donc enregistrés en origine inconnue (pour 2004, 10 775 cas d'hospitalisation au total), et 
      n'apparaissent pas dans ce tableau. Les cas d'hospitalisation accueillis aux urgences repartis après 24 heures sont pris en compte par l'Hôpital cantonal (HUG). Les cas
      de semi-hospitalisation du département de psychiatrie (HUG) comprennent les journées des hôpitaux de jour et des centres de thérapies brèves (CTB – forte
      augmentation des admissions en 2004) ; ceux du département de gériatrie (HUG) incluent les journées des hôpitaux de jour et de la Poliger.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux
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T 7.1.2 Journées des cas d'hospitalisation et cas de semi-hospitalisation accueillis dans les hôpitaux et cliniques,
selon la provenance du patient, par canton, en 2004 (1)

Chiffres annuels Suisse
Journées de ressortissants du canton Journées de cas traités dans le canton

Taux de Traités Traités En prove- En prove-
participation,  dans  hors du nance d'un nance de

en % (2) le canton canton Total autre canton l'étranger Total (3)

Zurich 100 2 100 241 226 176 2 326 417 240 249 18 913 2 359 403 101
Berne (5) 100 1 513 812 104 114 1 617 926 186 460 9 705 1 709 977 106
Lucerne (5) 100 408 364 80 366 488 730 94 325 4 950 507 639 104
Uri 100 44 167 20 984 65 151 1 008 328 45 503 70
Schwytz 100 81 763 97 556 179 319 6 052 616 88 431 49
Obwald 100 20 696 19 351 40 047 3 573 131 24 400 61
Nidwald 100 24 371 23 393 47 764 4 592 386 29 349 61
Glaris (6) 100 41 317 30 501 71 818 1 664 127 43 108 60
Zoug 100 90 667 42 601 133 268 64 993 279 155 939 117
Fribourg (7) 100 295 754 98 184 393 938 8 236 826 304 816 77
Soleure 100 278 110 175 961 454 071 26 669 532 305 311 67
Bâle-Ville 100 517 733 62 171 579 904 207 611 31 929 757 273 131
Bâle-Campagne 100 352 147 195 283 547 430 98 695 12 444 463 286 85
Schaffhouse 100 131 830 33 705 165 535 12 047 3 134 147 011 89
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 81 133 25 796 106 929 105 244 2 795 189 172 177
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 26 245 17 345 43 590 6 536 548 33 329 76
Saint-Gall 100 649 275 136 103 785 378 91 789 28 242 769 306 98
Grisons 92 277 930 57 204 335 134 61 897 73 204 413 031 123
Argovie (6) 100 846 812 124 695 971 507 261 784 8 985 1 117 581 115
Thurgovie 100 325 648 71 696 397 344 134 239 6 862 466 749 117
Tessin 100 608 350 35 883 644 233 20 815 23 911 653 076 101
Vaud (7) (8) 100 1 062 861 51 277 1 114 138 120 695 29 441 1 212 997 109
Valais (8) 100 440 662 40 494 481 156 61 094 11 809 513 565 107
Neuchâtel 100 275 391 48 898 324 289 9 553 1 347 286 291 88
Genève (5) (9) 100 762 874 39 995 802 869 41 118 47 368 851 360 106
Jura 100 109 250 38 036 147 286 26 830 364 136 444 93
Suisse 99 11 367 403 1 897 768 13 265 171 1 897 768 319 176 13 584 347 102

Journées des cas traités 
dans le canton par rapport 
à celles des ressortissants 

du canton, en % (4)

(1) Total annuel des journées des cas d'hospitalisation auxquelles sont ajoutés les cas de semi-hospitalisation (les journées et les cas de semi-hospitalisation de provenance
      inconnue sont exclus). En principe, sans les journées des nouveau-nés sains et celles des personnes non malades. Notons que les notions de «cas d'hospitalisation» et
      de «cas de semi-hospitalisation» peuvent varier d'un canton à l'autre.
(2) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaire attendus.
(3) Y compris les cas de semi-hospitalisation et les journées des ressortissants du canton effectuées dans celui-ci.
(4) Un taux supérieur à 100% indique que le canton traite davantage de personnes que les besoins de sa population.
(5) Les «Berner Klinik Montana», «Luzerner Höhenklinik Montana» et la «Clinique genevoise de Montana» se situent dans le canton du Valais, mais apparaissent 
      respectivement dans les statistiques des cantons de Berne, Lucerne et Genève.
(6) La «RehaClinic Braunwald» (GL) a fusionné avec la  «RehaClinic Zurzach» (AG) et la «RehaClinic Baden» (AG); ses données apparaissent dans les statistiques du
      canton d'Argovie.
(7) Les données du canton de Vaud comprennent l'activité de l'hôpital d'Estavayer-le-Lac (FR), qui a fusionné avec l'hôpital de Payerne (VD) pour former l'hôpital 
      intercantonal de la Broye.
(8) L'hôpital intercantonal du Chablais a été artificiellement séparé en deux parties, l'une valaisanne (54%) et l'autre vaudoise (46%).
(9) Les données concernant le domicile des patients fournies par l'Hôpital cantonal (Hôpitaux universitaires de Genève – HUG), le département de psychiatrie (HUG), 
      le département médical de Loëx (HUG), ainsi que la Clinique de Joli-Mont sont incomplètes suite à la mise en production d'un nouveau système informatique de gestion 
      des mouvements patients. Certains patients, probablement genevois, sont donc enregistrés en origine inconnue (pour 2004, 10 775 cas d'hospitalisation au total), et 
      n'apparaissent pas dans ce tableau. Les cas d'hospitalisation accueillis aux urgences repartis après 24 heures sont pris en compte par l'Hôpital cantonal (HUG). Les cas
      de semi-hospitalisation du département de psychiatrie (HUG) comprennent les journées des hôpitaux de jour et des centres de thérapies brèves (CTB – forte
      augmentation des admissions en 2004) ; ceux du département de gériatrie (HUG) incluent les journées des hôpitaux de jour et de la Poliger.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux
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T 7.1.3 Lits en service dans les hôpitaux et cliniques, selon le type de lit, par canton,
en 2004

Chiffres annuels Suisse
Lits (2)

Taux de partici- Semi- Nouveau-nés Personnes Lits pour 1 000 Lits
pation, en % (1) Hospitalisation hospitalisation non malades non malades Total habitants (3) spéciaux (4)

Zurich 100 7 359 227 308 2 7 896 6,3                   352
Berne (5) 100 5 327 290 200 11 5 828 6,1                   532
Lucerne (5) 100 1 508 26 66 2 1 602 4,5                   169
Uri 100 147 - 8 - 155 4,4                   24
Schwytz 100 303 5 26 - 334 2,5                   28
Obwald 100 81 - 7 - 88 2,7                   11
Nidwald 100 97 - 8 - 105 2,7                   11
Glaris (6) 100 125 7 10 - 142 3,7                   16
Zoug 100 490 - 31 - 521 5,0                   52
Fribourg (7) 100 944 19 62 1 1 026 4,1                   61
Soleure 100 910 3 33 - 946 3,8                   83
Bâle-Ville 100 2 309 102 53 - 2 464 13,2                 102
Bâle-Campagne 100 1 382 30 45 - 1 457 5,5                   66
Schaffhouse 100 458 19 21 - 498 6,7                   30
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 546 7 10 - 563 10,6                 35
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 105 3 6 - 114 7,6                   3
Saint-Gall 100 2 203 39 87 - 2 329 5,1                   116
Grisons 92 1 229 32 44 82 1 387 7,4                   128
Argovie (6) 100 3 311 51 116 118 3 596 6,4                   191
Thurgovie 100 1 409 5 42 - 1 456 6,3                   188
Tessin 100 2 035 77 59 - 2 171 6,8                   145
Vaud (7) (8) 100 3 832 164 133 25 4 154 6,5                   200
Valais (8) 100 1 540 37 61 - 1 638 5,7                   139
Neuchâtel 100 932 3 30 - 965 5,8                   11
Genève (5) 100 2 875 198 124 - 3 197 7,5                   50
Jura 100 439 13 20 - 472 6,8                   28
Suisse (9) 99 41 897 1 357 1 610 240 45 104 6,1                   2 771

(1) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(2) Les nombres de lits d'hospitalisation, de semi-hospitalisation, pour nouveau-nés non malades et pour personnes non malades correspondent à des moyennes annuelles.
      La moyenne est obtenue en divisant le nombre de journées-lits mis en service par 365; l'année 2004 étant bissextile, il aurait cependant convenu de les diviser par 366. 
      Notons que les notions d'«hospitalisation» et de «semi-hospitalisation» peuvent varier d'un canton à l'autre.
(3) Population résidante permanente au milieu de l'année (source : Office fédéral de la statistique).
(4) Lits à vocation particulière (lits de réveil, pour dialyse, d'isolation, etc.) qui ne sont pas mis en relation avec un nombre de journées ou de cas. Le nombre de lits spéciaux
      correspond à la somme des lits en service au 31 décembre.
(5) Les «Berner Klinik Montana», «Luzerner Höhenklinik Montana» et la «Clinique genevoise de Montana» se situent dans le canton du Valais, mais apparaissent dans les
      statistiques des cantons respectivement de Berne, Lucerne et Genève.
(6) La «RehaClinic Braunwald» (GL) a fusionné avec la  «RehaClinic Zurzach» (AG) et la «RehaClinic Baden» (AG); ses données apparaissent dans les statistiques du
      canton d'Argovie.
(7) Les données du canton de Vaud comprennent l'activité de l'hôpital d'Estavayer-le-Lac (FR), qui a fusionné avec l'hôpital de Payerne (VD) pour former l'hôpital
      intercantonal de la Broye.
(8) L'hôpital intercantonal du Chablais a été artificiellement séparé en deux parties, l'une valaisanne (54%) et l'autre vaudoise (46%).
(9) En raison des chiffres arrondis, le total «Suisse» peut ne pas correspondre exactement à la somme des rubriques du tableau.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux
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T 7.1.4 Admissions dans les établissements publics médicaux (EPM),
depuis 1998 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG)

Département de Département de Département
Hôpital cantonal (HC) (2) psychiatrie gériatrie (3) médical de Loëx

Hospitali- Semi-hospita- Nouveau- Hospita- Semi-hospitali- Hospita- Semi-hospita- Hospita- Semi-hospita- Clinique de Clinique de
sations (4) lisations (5) nés lisations sations (6)(7)(8) lisations lisations (9) lisations lisations (8) Joli-Mont Montana Total

1998 32 501 4 705 2 598 3 556 - 3 235 - 430 - 1 776 1 178 49 979
1999 32 544 5 479 2 779 3 954 - 3 141 - 537 - 1 708 1 147 51 289
2000 34 077 9 197 2 927 4 268 - 3 709 - 463 - 1 671 1 188 57 500
2001 34 171 75 411 2 907 4 215 - 3 385 637 501 - 1 802 1 150 124 179
2002 35 032 12 722 3 020 3 952 17 021 3 114 7 333 554 - 1 680 1 177 85 605
2003 36 092 19 078 3 025 4 130 18 408 3 110 1 344 528 - 1 667 1 205 88 587
2004 36 932 14 988 3 490 3 973 30 689 3 046 6 706 513 8 1 675 1 202 103 222
2005 39 649 14 029 3 601 4 301 38 971 5 710 5 258 539 2 1 678 1 152 114 890

(1) Etat des données : 5 septembre 2006.
(2) Y compris le Département de médecine communautaire, le quartier carcéral psychiatrique (de 2002 à 2004) et la Poliger (en 2003). Dès 2005, ne comprend plus 
      les services de réadaptation, transférés au Département de gériatrie.
(3) Y compris la Poliger, excepté en 2003, ainsi que, dès 2005, les services de réadaptation transférés de l'HC.
(4) Y compris les cas accueillis aux urgences repartis après 24 heures.
(5) Y compris les cas accueillis aux urgences repartis avant 24 heures (en 2001) et les admissions à la Poliger (en 2003).
(6) Dès 2002, y compris les admissions aux hôpitaux de jour et aux centres de thérapies brèves (CTB).
(7) En 2004, mise en place de nouveaux programmes de soins spécialisés dans les hôpitaux de jour (CARE, JADE) et forte augmentation des admissions dans les centres
      de thérapies brèves (CTB).
(8) Dès 2004, mise en œuvre d'un nouveau système informatique (DPA) qui améliore la détection des semi-hospitalisations. 
(9) Y compris les admissions aux hôpitaux de jour (dès 2002) et à la Poliger (dès 2002, excepté en 2003).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux / Office cantonal de la statistique
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T 7.1.5 Journées des cas d'hospitalisation et cas de semi-hospitalisation accueillis dans les établissements publics 
médicaux (EPM), depuis 1998 (1)

Totaux annuels Canton de Genève
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG)

Département de Département de Département
Hôpital cantonal (HC) (2) psychiatrie gériatrie (3) médical de Loëx

Hospitali- Semi-hospita- Nouveau- Hospita- Semi-hospitali- Hospita- Semi-hospita- Hospita- Semi-hospita- Clinique de Clinique de
sations (4) lisations (5) nés lisations sations (6)(7)(8) lisations lisations (9) lisations lisations (8) Joli-Mont Montana Total

1998 362 531 4 705 12 428 128 689 - 142 370 - 100 332 - 35 553 24 496 811 104
1999 351 333 5 479 13 733 127 320 - 142 736 - 99 742 - 35 338 24 165 799 846
2000 366 572 9 197 14 619 132 572 - 143 424 - 99 017 - 35 716 25 337 826 454
2001 378 721 75 411 14 991 136 707 - 141 122 637 96 017 - 35 444 24 013 903 063
2002 381 629 12 722 15 789 144 698 17 021 142 607 7 333 95 721 - 35 796 23 700 877 016
2003 391 996 19 078 15 626 138 756 18 408 144 308 1 344 96 997 - 36 226 24 406 887 145
2004 382 774 14 988 17 100 144 508 30 689 143 908 6 706 96 844 8 35 319 22 839 895 683
2005 325 661 14 029 18 056 136 371 38 971 205 888 5 258 95 103 2 33 289 22 029 894 657

(1) Etat des données : 5 septembre 2006.
(2) Y compris le Département de médecine communautaire, le quartier carcéral psychiatrique (de 2002 à 2004) et la Poliger (en 2003). Dès 2005, ne comprend plus 
      les services de réadaptation, transférés au Département de gériatrie.
(3) Y compris la Poliger, excepté en 2003, ainsi que, dès 2005, les services de réadaptation transférés de l'HC.
(4) Y compris les journées des cas accueillis aux urgences repartis après 24 heures.
(5) Y compris les journées des cas accueillis aux urgences repartis avant 24 heures (en 2001) et les journées de la Poliger (en 2003).
(6) Dès 2002, y compris les journées des hôpitaux de jour et des centres de thérapies brèves (CTB).
(7) En 2004, mise en place de nouveaux programmes de soins spécialisés dans les hôpitaux de jour (CARE, JADE) et forte augmentation des admissions dans les centres
      de thérapies brèves (CTB).
(8) Dès 2004, mise en œuvre d'un nouveau système informatique (DPA) qui améliore la détection des semi-hospitalisations. 
(9) Y compris les journées des hôpitaux de jour (dès 2002) et de la Poliger (dès 2002, excepté en 2003).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux / Office cantonal de la statistique
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7. Ressources des systèmes de santé – Activités hospitalières

T 7.1.6 Lits en service dans les établissements publics médicaux (EPM),
depuis 1998 (1)

Chiffres annuels Canton de Genève
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG)

Département de Département de Département
Hôpital cantonal (HC) (2) psychiatrie gériatrie (3) médical de Loëx

Hospitali- Semi-hospita- Nouveau- Hospita- Semi-hospitali- Hospita- Semi-hospita- Hospita- Semi-hospita- Clinique de Clinique de
sations (4) lisations (5) nés (6) lisations sations (5)(7)(8) lisations lisations (5) lisations lisations (5)(8) Joli-Mont Montana Total

1998 1 164 6 40 346 - 408 - 280 - 104 78 2 426
1999 1 174 38 40 339 - 407 - 280 - 104 78 2 460
2000 1 149 49 40 347 - 411 - 280 - 104 80 2 460
2001 1 158 49 45 361 - 398 27 268 - 104 80 2 491
2002 1 172 49 51 364 47 398 20 268 - 104 80 2 553
2003 1 164 54 50 364 50 401 4 268 - 104 78 2 537
2004 1 166 55 55 395 84 397 18 268 0 104 77 2 619
2005 958 55 58 369 107 610 14 268 0 104 73 2 616

(1) Journées-lits divisées par 365 ou 366. Etat des données : 5 septembre 2006. 
(2) Y compris le Département de médecine communautaire, le quartier carcéral psychiatrique (de 2002 à 2004) et la Poliger (en 2003). Dès 2005, ne comprend plus 
      les services de réadaptation, transférés au Département de gériatrie.
(3) Y compris la Poliger, excepté en 2003, ainsi que, dès 2005, les services de réadaptation transférés de l'HC.
(4) Non compris lits pour cas accueillis aux urgences repartis après 24 heures.
(5) Lits spécifiquement destinés à la prise en charge semi-hospitalière.
(6) Estimation. 
(7) En 2004, mise en place de nouveaux programmes de soins spécialisés dans les hôpitaux de jour (CARE, JADE) et forte augmentation des admissions dans les centres
      de thérapies brèves (CTB).
(8) Dès 2004, mise en œuvre d'un nouveau système informatique (DPA) qui améliore la détection des semi-hospitalisations. 
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux / Office cantonal de la statistique
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7. Ressources des systèmes de santé – Activités hospitalières

T 7.1.7 Taux d'occupation des lits en service d'hospitalisation dans les établissements publics médicaux (EPM),
depuis 1998 (1)

Chiffres annuels, en % Canton de Genève
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG)

Hôpital cantonal Département de Département de Département Clinique de Clinique de
(HC) (2) psychiatrie (3) gériatrie (4) médical de Loëx Joli-Mont Montana Ensemble (5)

1998 85,3 101,9 95,6 98,2 93,7 86,2 91,4
1999 82,0 102,9 96,2 97,6 93,1 85,0 89,8
2000 87,2 104,3 95,5 96,6 93,8 86,8 92,5
2001 89,6 103,8 97,1 98,2 93,4 82,2 93,9
2002 89,2 108,8 98,2 97,9 94,3 81,2 94,6
2003 92,3 104,5 98,5 99,2 95,4 86,2 95,9
2004  89,7 100,1 98,9 98,7 92,8 81,3 93,8
2005  93,2 101,1 92,5 97,2 87,7 82,3 94,1

(1) (Journées d'hospitalisation) / (Journées-lits d'hospitalisation) x 100. Etat des données : 5 septembre 2006. Les lits pour cas de semi-hospitalisation et les cas de semi-
      hospitalisation ne sont pas pris en compte. Les lits et les journées pour nouveau-nés ne sont pas pris en compte. Le taux d'occupation est sous-estimé car des cas de
      semi-hospitalisation, non pris en compte dans le rapport, peuvent occuper des lits d'hospitalisation.
(2) Y compris le Département de médecine communautaire, le quartier carcéral psychiatrique (de 2002 à 2004) et la Poliger (en 2003). Y compris les journées des cas ac- 
      cueillis aux urgences repartis après 24 heures mais sans les lits y relatifs. Dès 2005, ne comprend plus les services de réadaptation, transférés au Département
      de gériatrie.
(3) Ce taux est supérieur à 100 %, car la situation officielle des lits ne tient pas compte d'ouvertures temporaires destinées à faire face aux suractivités.    
(4) Y compris la Poliger, excepté en 2003, ainsi que, dès 2005, les services de réadaptation transférés de l'HC.
(5) Le taux d'occupation est sous-estimé. Voir note 1.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux / Office cantonal de la statistique

T 7.1.8 Durée moyenne de séjour des cas d'hospitalisation accueillis dans les établissements publics médicaux (EPM),
depuis 1998 (1)

Chiffres annuels, en jour Canton de Genève
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG)

Hôpital cantonal Département de Département de Département Clinique de Clinique de
(HC) (2) psychiatrie gériatrie (3) médical de Loëx Joli-Mont Montana Ensemble

1998 11,2 36,5 44,1 222,0 20,2 20,8 18,6
1999 10,8 32,2 45,3 188,5 20,8 21,0 18,2
2000 10,9 31,1 38,4 206,3 21,4 21,5 17,8
2001 11,2 32,5 41,9 191,3 19,6 20,6 18,1
2002 11,0 36,5 45,8 174,4 21,2 20,3 18,2
2003 11,0 33,7 46,6 184,1 22,0 20,5 18,0
2004  10,4 34,9 47,1 188,8 21,0 18,9 17,4
2005 8,2 31,6 36,0 173,9 19,8 19,1 15,4

(1) (Journées d'hospitalisation de l'année sous revue) / (Sorties des cas d'hospitalisation de l'année sous revue). Etat des données : 5 septembre 2006. Les cas de
      semi-hospitalisation ne sont pas pris en compte. De même, les nouveau-nés ne sont pas pris en compte.
(2) Y compris le Département de médecine communautaire, le quartier carcéral psychiatrique (de 2002 à 2004) et la Poliger (en 2003). Y compris les journées des cas
      accueillis aux urgences repartis après 24 heures et sorties y relatives. Dès 2005, ne comprend plus les services de réadaptation, transférés au Département de gériatrie.
(3) Y compris la Poliger, excepté en 2003, ainsi que, dès 2005, les services de réadaptation transférés de l'HC.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux / Office cantonal de la statistique
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7. Ressources des systèmes de santé – Activités des établissements de santé non hospitaliers

Remarques méthodologiques

L’offre et l’activité des établissements de santé non hospi-
taliers sont présentées dans les tableaux T 7.2.1 à T 7.2.3.

Les résultats ventilés par canton proviennent des statis-
tiques des établissements de santé (soins intra-muros),
établies par l’Office fédéral de la statistique (OFS) en
étroite collaboration avec les cantons. De manière géné-
rale, les interprétations provenant des comparaisons
intercantonales réclament de la prudence, le taux de
participation à ces statistiques, de même que les défini-
tions relatives aux notions mesurées (journées-lits, cas
d’hospitalisation, etc.) pouvant varier dans la pratique
selon les cantons (et les établissements).

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Résultats
définitifs (Tableaux standard), Neuchâtel, 2005 (64
pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Remarques
des cantons, Neuchâtel, 2005 (16 pages).

Disponibles en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Survol», «Publications», «Résultats (Tableaux
standard)» et «Remarques des cantons»

Sites Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique des éta-
blissements de santé non hospitaliers :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ssmi/01.html

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la pro-
tection sociale :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Protection sociale»

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

Département de la solidarité et de l'emploi (DSE) :
http://www.geneve.ch/dse

Département de l'économie et de la santé (DES) :
http://etat.geneve.ch/des

Office cantonal des personnes âgées (OCPA) :
http://www.geneve.ch/social/ocpa

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la protection sociale :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Les statistiques
– 21 domaines», «13. Protection sociale»

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de
la santé :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Les statistiques
– 21 domaines», «14. Santé»

Série de tableaux portant sur les résultats de la statis-
tique des établissements de santé non hospitaliers, de
1998 à 2005 :

http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/
14/14_02/tableaux.asp

En complément, des informations relatives aux établisse-
ments médico-sociaux, aux foyers de jour, aux services
d'aide et de soins à domicile et aux immeubles avec
encadrement social pour personnes âgées peuvent être
trouvées dans la publication suivante :

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Personnes
âgées dans le canton de Genève. Prise en charge et pres-
tations sociales. Edition 2004, Études et documents 
n° 44, Genève (56 pages). 

Disponible en téléchargement :
http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/
14/14_03/publications.asp, lien «Personnes âgées dans le
canton de Genève. Prise en charge et prestations socia-
les. Edition 2004»

7.2 Activités des établissements de santé non hospitaliers

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/ssmi/01.html
http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/14/14_02/tableaux.asp
http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/14/14_03/publications.asp
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7. Ressources des systèmes de santé – Activités des établissements de santé non hospitaliers

T 7.2.1 Personnes hébergées dans les établissements de santé non hospitaliers (EMS et EPH), selon le type d'établissement, 
par canton, en 2004 (1) (2)

Chiffres annuels Suisse
Personnes hébergées (4) Personnes hébergées pour 1 000 habitants (5)

Taux de participation, en % (3) EMS (1) EPH (2) EMS (1) EPH (2)

Zurich 100 14 886 4 287 11,9 3,4
Berne 99 12 881 4 723 13,5 5,0
Lucerne 100 4 635 1 012 13,1 2,9
Uri 100 481 66 13,7 1,9
Schwytz 100 1 458 261 10,8 1,9
Obwald 100 442 61 13,3 1,8
Nidwald 100 421 49 10,7 1,2
Glaris 100 740 126 19,3 3,3
Zoug 100 976 360 9,3 3,4
Fribourg 99 2 491 987 10,0 4,0
Soleure 99 2 266 943 9,2 3,8
Bâle-Ville 95 2 717 729 14,6 3,9
Bâle-Campagne 99 2 361 879 8,9 3,3
Schaffhouse 100 1 204 299 16,3 4,0
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 950 489 18,0 9,2
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 131 16 8,7 1,1
Saint-Gall 100 5 768 1 573 12,6 3,4
Grisons 100 2 461 646 13,1 3,4
Argovie 100 5 368 1 909 9,5 3,4
Thurgovie 100 2 705 1 093 11,6 4,7
Tessin 100 3 917 830 12,3 2,6
Vaud 99 5 132 2 546 8,0 4,0
Valais 100 2 261 768 7,9 2,7
Neuchâtel 100 2 125 615 12,7 3,7
Genève (6) 100 3 262 799 7,7 1,9
Jura 100 655 143 9,5 2,1
Suisse 99 82 694 26 209 11,2 3,5

(1) EMS : Etablissements pour personnes âgées et/ou malades chroniques.
(2) EPH : Etablissements pour personnes handicapées, personnes toxicomanes, «cas psychosociaux», centres de cure et de convalescence, etc.
(3) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(4) Situation au 31 décembre.
(5) Population résidante permanente au milieu de l'année (source : Office fédéral de la statistique).
(6) L'«Ecole Protestante d'Altitude» se situe dans le canton de Vaud, mais apparaît toutefois dans la statistique du canton de Genève.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique des établissements de santé non hospitaliers



Etudes et documents n° 45 105 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

7. Ressources des systèmes de santé – Activités des établissements de santé non hospitaliers

T 7.2.2 Journées d'hébergement dans les établissements de santé non hospitaliers (EMS et EPH), selon le type d'établissement, 
par canton, en 2004 (1) (2)

Chiffres annuels Suisse
Journées d'hébergement Journées d'hébergement pour 1 000 habitants (4)

Taux de participation, en % (3) EMS (1) EPH (2) EMS (1) EPH (2)

Zurich 100 5 434 326 1 467 337 4 329 1 169
Berne 99 4 668 886 1 524 479 4 895 1 598
Lucerne 100 1 670 418 356 261 4 720 1 007
Uri 100 172 737 23 422 4 920 667
Schwytz 100 515 260 79 491 3 805 587
Obwald 100 162 186 23 572 4 893 711
Nidwald 100 153 659 15 528 3 912 395
Glaris 100 259 169 37 952 6 745 988
Zoug 100 359 484 108 954 3 443 1 044
Fribourg 99 905 289 287 306 3 641 1 156
Soleure 99 814 859 298 990 3 297 1 210
Bâle-Ville 95 963 330 242 351 5 162 1 299
Bâle-Campagne 99 850 717 297 042 3 212 1 122
Schaffhouse 100 440 471 104 284 5 962 1 411
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 342 312 169 247 6 469 3 199
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 46 267 4 346 3 080 289
Saint-Gall 100 2 071 494 509 986 4 524 1 114
Grisons 100 871 519 198 850 4 647 1 060
Argovie 100 1 873 141 595 640 3 328 1 058
Thurgovie 100 976 030 289 417 4 200 1 245
Tessin 100 1 403 440 275 986 4 403 866
Vaud 99 1 856 788 837 643 2 886 1 302
Valais 100 823 627 247 710 2 874 864
Neuchâtel 100 766 345 191 610 4 576 1 144
Genève (5) 100 1 187 029 256 271 2 789 602
Jura 100 242 163 39 945 3 502 578
Suisse 99 29 830 946 8 483 620 4 037 1 148

(1) EMS : Etablissements pour personnes âgées et/ou malades chroniques.
(2) EPH : Etablissements pour personnes handicapées, personnes toxicomanes, «cas psychosociaux», centres de cure et de convalescence, etc.
(3) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(4) Population résidante permanente au milieu de l'année (source : Office fédéral de la statistique).
(5) L'«Ecole Protestante d'Altitude» se situe dans le canton de Vaud, mais apparaît toutefois dans la statistique du canton de Genève.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique des établissements de santé non hospitaliers
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7. Ressources des systèmes de santé – Activités des établissements de santé non hospitaliers

T 7.2.3 Lits en service dans les établissements de santé non hospitaliers (EMS et EPH), selon le type d'établissement,
par canton, en 2004 (1) (2)

Chiffres annuels Suisse
Lits (4) Lits pour 1 000 habitants (5)

Taux de participation, en % (3) EMS (1) EPH (2) EMS (1) EPH (2)

Zurich 100 15 747 4 522 12,5 3,6
Berne 99 13 447 5 061 14,1 5,3
Lucerne 100 4 759 1 079 13,4 3,0
Uri 100 485 66 13,8 1,9
Schwytz 100 1 581 294 11,7 2,2
Obwald 100 468 65 14,1 2,0
Nidwald 100 450 55 11,5 1,4
Glaris 100 785 136 20,4 3,5
Zoug 100 1 019 473 9,8 4,5
Fribourg 99 2 532 1 052 10,2 4,2
Soleure 99 2 295 973 9,3 3,9
Bâle-Ville 95 2 763 780 14,8 4,2
Bâle-Campagne 99 2 379 920 9,0 3,5
Schaffhouse 100 1 275 310 17,3 4,2
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 1 025 540 19,4 10,2
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 132 17 8,8 1,1
Saint-Gall 100 6 005 1 695 13,1 3,7
Grisons 100 2 591 690 13,8 3,7
Argovie 100 5 495 2 029 9,8 3,6
Thurgovie 100 2 924 1 146 12,6 4,9
Tessin 100 4 076 1 097 12,8 3,4
Vaud 99 5 277 2 678 8,2 4,2
Valais 100 2 317 794 8,1 2,8
Neuchâtel 100 2 164 649 12,9 3,9
Genève (6) 100 3 316 868 7,8 2,0
Jura 100 688 150 10,0 2,2
Suisse 99 85 995 28 139 11,6 3,8

(1) EMS : Etablissements pour personnes âgées et/ou malades chroniques.
(2) EPH : Etablissements pour personnes handicapées, personnes toxicomanes, «cas psychosociaux», centres de cure et de convalescence, etc.
(3) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(4) Situation au 31 décembre. Lits occupés ou non. 
(5) Population résidante permanente au milieu de l'année (source : Office fédéral de la statistique).
(6) L'«Ecole Protestante d'Altitude» se situe dans le canton de Vaud, mais apparaît toutefois dans la statistique du canton de Genève.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique des établissements de santé non hospitaliers
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7. Ressources des système de santé – Pharmacies

Remarques méthodologiques

Le tableau T 7.3.1 fournit des indications sur le nombre
de pharmacies en Suisse. Les chiffres ne couvrent ni les
pharmacies d'hôpital, ni les drogueries, ni les activités de
propharmacie.

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique de la Suisse, Verlag Neue Zürcher Zeitung, Zurich,
(parution annuelle).

Site Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

7.3 Pharmacies

T 7.3.1 Pharmacies par canton,
depuis 1990 (1)

Chiffres annuels Suisse
Effectif Effectif pour 100 000 habitants (2)

1990 1995 2000 2005 1990 1995 2000 2005

Zurich 214 213 224 218 18,5 17,9 18,3 16,9
Berne 164 165 172 181 17,3 17,3 18,1 18,8
Lucerne 33 30 35 32 10,3 8,8 10,1 9,0
Uri 3 3 2 2 8,8 8,5 5,8 5,8
Schwytz 8 11 11 12 7,2 9,1 8,6 8,8
Obwald 2 2 2 3 6,8 6,4 6,2 9,1
Nidwald 2 2 2 2 6,1 5,6 5,4 5,1
Glaris 4 3 3 2 10,5 7,6 7,8 5,2
Zoug 14 14 13 14 16,4 15,3 13,2 13,2
Fribourg 68 69 73 64 32,7 30,5 30,8 25,1
Soleure 24 27 28 26 10,6 11,4 11,5 10,5
Bâle-Ville 65 67 70 70 33,7 33,5 36,8 36,7
Bâle-Campagne 31 37 36 39 13,4 14,8 14,0 14,7
Schaffhouse 13 11 14 48 18,1 14,9 19,2 64,8
Appenzell Rhodes-Extérieures 4 4 5 5 7,8 7,4 9,4 9,5
Appenzell Rhodes-Intérieures 1 1 1 1 7,2 7,0 6,9 6,7
Saint-Gall 49 47 49 13 11,6 10,6 10,9 2,8
Grisons 34 34 36 37 18,9 18,0 19,2 19,3
Argovie 96 103 108 109 19,3 19,6 20,0 19,2
Thurgovie 18 23 23 22 8,8 10,3 10,1 9,4
Tessin 149 167 172 175 51,4 55,6 56,7 54,3
Vaud 221 228 235 241 37,6 37,1 37,3 36,3
Valais 98 100 105 110 38,5 37,2 38,5 38,0
Neuchâtel 51 52 54 57 31,6 31,4 32,5 33,7
Genève 154 156 168 170 40,5 39,4 41,1 38,9
Jura 16 16 17 19 24,3 23,6 25,3 28,0
Suisse  1 536  1 585  1 658 1 672 22,6 22,4 23,0 22,3

(1) Annuaire médical suisse, sans les pharmacies d'hôpital, ni les drogueries, ni les activités de propharmacie.
(2) Selon la population résidante moyenne (chiffres établis par l'Office fédéral de la statistique). 
Source : Office fédéral de la statistique
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7. Ressources des systèmes de santé – Prestations médicales

Remarques méthodologiques

Dans le cadre de la médecine préventive, les tableaux 
T 7.4.1 à T 7.4.3 présentent quelques résultats portant sur
les prestations médicales de ces structures. 

Le Service médico-pédagogique a pour mission de préve-
nir et traiter les troubles du développement psycholo-
gique, psychomoteur, sensoriel, du comportement et de
la relation qui entravent la vie sociale et les apprentissa-
ges des enfants et adolescents (consultations médico-
psychologiques et programme de mesures pédagogiques
et thérapeutiques spécialisé).

Les objectifs du Service de santé de la jeunesse sont de
promouvoir la santé et la qualité de vie, prévenir les ma-
ladies et protéger le bien-être des enfants et des jeunes.
Plus précisément, les bénéficiaires des prestations de ce
service sont les enfants, les adolescents et les jeunes
adultes en apprentissage, ainsi que leurs familles, notam-
ment dans le cadre des écoles, des centres de formation
et des institutions de la petite enfance.

La mission de la Clinique dentaire de la jeunesse est d’as-
surer la prévention des affections bucco-dentaires des
mineurs (écoliers de 4 à 12 ans) domiciliés dans le canton
et de prodiguer des soins spécialisés aux mineurs
(enfants, écoliers et adolescents de condition modeste
ou défavorisés).

Pour en savoir plus

Publication

CHANCELLERIE D'ÉTAT. Rapport de gestion du Conseil
d'Etat de la République et canton de Genève pour l'an-
née ..., Chancellerie d'Etat, Centre d'information, de docu-
mentation et des publications officielles, Genève, (parution
annuelle).

Disponible en téléchargement :
http://www.geneve.ch/publications/rapport_de_gestion

Sites Internet

Service médico-pédagogique :
http://www.geneve.ch/smp

Service de santé de la jeunesse :
http://www.geneve.ch/ssj

Clinique dentaire de la jeunesse :
http://www.geneve.ch/cdj

7.4 Prestations médicales du Service médico-pédagogique, du Service de santé 
de la jeunesse et de la Clinique dentaire de la jeunesse

T 7.4.1 Prestations médicales du Service médico-pédagogique,
depuis 1992 / 93

Chiffres annuels Canton de Genève
Consultations médico-psychologiques

Enfants et adolescents dont  première Séances de consultation Enfants et adolescents
 ayant consulté le service consultation  et de traitement traités (1)

1992 / 93 3 016 1 417 53 979 1 375 989
1993 / 94 3 132 1 749 71 545 2 135 1 055
1994 / 95 3 928 1 896 82 537 2 575 1 020
1995 / 96 3 595 2 031 93 616 2 659 1 057
1996 / 97 4 198 1 763 95 001 4 182 1 078
1997 / 98 4 290 2 170 99 666 3 688 1 129
1998 / 99 4 445 1 870 113 818 3 728 1 144
1999 / 00 4 668 1 969 105 122 6 784 1 177
2000 / 01 4 307 2 675 106 439 5 069 1 179
2001 / 02 4 644 2 130 106 288 6 332 1 240
2002 / 03 4 917 2 189 114 579 6 390 1 279
2003 / 04 5 986 2 354 109 278 5 986 1 309
2004 / 05 6 064 2 480 109 818 5 969 1 303
(1) Traitements intensifs.
(2) De 1992 / 93 à 1998 / 99, sans les appuis aux élèves intégrés dans les écoles non spécialisées.
Source : Office de la jeunesse - Rapport de gestion du Conseil d'Etat - Documents internes

Elèves dans les classes  
spécialisées et les 

institutions (2)
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7. Ressources des systèmes de santé – Prestations médicales

T 7.4.2 Prestations médicales du Service de santé de la jeunesse,
depuis 1995 / 96

Totaux annuels Canton de Genève
1995 / 96 1996 / 97 1997 / 98 1998 / 99 1999 / 00 2000 / 01 2001 / 02 2002 / 03 2003 / 04 2004 / 05

Visites de santé des élèves (1) 23 071 16 907 17 422 22 211 20 785 25 510 29 636 31 857 33 816 31 582
Dépistage vue (2) 18 765 20 879 17 050 16 248 17 093 16 510 19 965 19 338 21 154 21 786
Dépistage ouïe 18 532 17 652 15 571 16 014 16 644 16 540 16 967 16 441 17 985 18 868
Contrôle posture (3) 99 3 788 3 783 4 042 4 198 4 054 4 241 4 319 4 358 4 481
Dépistage tuberculose (4) 394 364 291 537 832 805 926 1 248 1 532 1 780
Radiophotographies du thorax 41 30 9 29 60 28 129 102 73 100
Elèves vaccinés contre l'hépatite B /// /// /// 881 730 950 1 096 1 298 1 325 1 334
(1) En 1996 / 97, la réforme des activités médicales du service s'est accompagnée d'une suspension temporaire des visites de santé et des autres activités.
(2) En 1997 / 98, le nombre de contrôles de la vue a diminué, en raison d'une diminution provisoire de l'effectif des collaboratrices.
(3) Jusqu'en 1995 / 96, des modifications ont été apportées dans la répartition des contrôles selon les années et les groupes d'âges des enfants.
(4) Nombre de doses. Dépistages non systématiques.
Source : Office de la jeunesse - Rapport de gestion du Conseil d'Etat - Documents internes

T 7.4.3 Prestations médicales de la Clinique dentaire de la jeunesse,
depuis 1992 / 93

Totaux annuels Canton de Genève
Dépistage (enfants examinés) Soins en pédodontie (1) Soins en orthodontie (2)

dont  enfants avec
Total dentition saine, en % Patients traités Actes médicaux Patients traités Séances de traitement

1992 / 93 26 466 38,5 9 267 68 869 1 256 8 635
1993 / 94 26 491 39,1 9 833 65 772 1 231 6 879
1994 / 95 27 118 39,2 8 814 55 399 861 6 701
1995 / 96 25 918 … 8 341 58 330 693 4 815
1996 / 97 26 463 38,9 8 754 61 390 654 3 858
1997 / 98 28 310 40,1 9 053 66 670 648 4 469
1998 / 99 29 049 42,1 7 296 65 221 658 4 406
1999 / 00 30 507 43,0 8 322 63 818 638 4 385
2000 / 01 31 523 44,6 7 866 67 400 685 4 147
2001 / 02 31 204 46,6 8 150 69 586 660 4 950
2002 / 03 30 300 46,7 7 824 65 778 641 3 726
2003 / 04 28 779 47,4 8 606 73 567 692 4 549
2004 / 05 28 950 48,0 9 122 81 401 736 4 095
(1) Médecine dentaire consacrée aux enfants. 
(2) Médecine dentaire qui a pour but la correction des anomalies de position des dents.
Source : Office de la jeunesse - Rapport de gestion du Conseil d'Etat



Etudes et documents n° 45110 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

7. Ressources des systèmes de santé – Emplois dans les établissements de santé 

Remarques méthodologiques

L’emploi dans les établissements de santé hospitaliers et
non hospitaliers sont présentés dans les tableaux T 7.5.1
et T 7.5.2. 

Les résultats ventilés par canton proviennent des statis-
tiques des établissements de santé (soins intra-muros),
établies par l’Office fédéral de la statistique (OFS) en
étroite collaboration avec les cantons. 

Ces tableaux, extraits de la liste des «tableaux standards»
de l’OFS, portent sur les emplois exprimés en équivalents
plein temps au 31 décembre. Par exemple, une personne
occupée à 80 % correspond à 0,8 emploi exprimé en
équivalents plein temps.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Résultats
définitifs (Tableaux standard), Neuchâtel, 2005 (64
pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des statis-
tiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Remarques
des cantons, Neuchâtel, 2005 (16 pages).

Disponibles en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Survol», «Publications», «Résultats (Tableaux
standard)» et «Remarques des cantons»

Sites Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique adminis-
trative des hôpitaux :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/kh/01.html

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique des éta-
blissements de santé non hospitaliers :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ssmi/01.html

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

Département de l'économie et de la santé (DES) :
http://etat.geneve.ch/des

Office cantonal des personnes âgées (OCPA) :
http://www.geneve.ch/social/ocpa

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de la
protection sociale :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Les statistiques
– 21 domaines», «13. Protection sociale»

Office cantonal de la statistique (OCSTAT), domaine de la
santé :
http://www.geneve.ch/statistique, liens «Les statistiques
– 21 domaines», «14. Santé»

Série de tableaux portant sur les résultats de la statistique
des établissements de santé non hospitaliers, de 1998 à
2005 :
http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/
14/14_02/tableaux.asp, lien «T14.2.1 Etablissements de
santé non hospitaliers à Genève»

7.5 Emplois dans les établissements de santé hospitaliers et non hospitaliers

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/kh/01.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/ssmi/01.html
http://www.geneve.ch/statistique/statistiques/domaines/14/14_02/tableaux.asp
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7. Ressources des systèmes de santé – Emplois dans les établissements de santé 

T 7.5.1 Emplois, en équivalent plein temps, dans les hôpitaux et cliniques, selon le groupe de personnel, par canton,
en 2004 (1)

Chiffres annuels Suisse
Médecins et autres Autres Economat,

Taux de partici- universitaires du Secteur des disciplines transports, Service
pation, en % (2) secteur médical soins (3) médicales (4) Administration maison technique Autres (5) Total33

Zurich 100 3 569,2 7 402,8 6 604,5 1 571,6 3 271,3 562,2 - 22 981,6
Berne (6) 100 2 180,6 6 021,7 4 384,6 1 298,9 2 577,0 525,8 11,3 16 999,8
Lucerne (6) 100 644,9 2 065,4 934,5 300,5 701,2 119,0 - 4 765,5
Uri 100 37,0 199,6 115,2 24,0 71,2 9,0 - 456,0
Schwytz 100 107,7 369,6 248,8 89,0 180,8 14,0 - 1 009,9
Obwald 100 34,8 80,2 68,7 21,2 54,9 4,5 - 264,3
Nidwald 100 35,4 120,7 74,0 18,6 54,5 4,0 - 307,2
Glaris (7) 100 - - - - - - - -
Zoug 100 107,3 376,4 241,6 78,5 194,9 33,3 - 1 031,9
Fribourg (8) 100 313,8 1 015,7 693,2 163,5 423,6 81,5 - 2 691,3
Soleure 100 331,1 1 142,6 601,1 208,8 426,3 63,7 1,8 2 775,4
Bâle-Ville 100 1 151,7 2 467,3 1 897,1 500,4 958,2 175,3 195,7 7 345,6
Bâle-Campagne 100 477,2 1 358,2 899,2 314,3 564,3 76,3 70,9 3 760,3
Schaffhouse 100 131,9 558,3 324,3 63,9 147,1 27,9 - 1 253,4
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 109,9 408,2 209,7 78,1 206,3 30,2 12,3 1 054,7
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 8,8 64,2 27,3 11,2 30,9 4,5 - 146,9
Saint-Gall 100 962,5 2 631,9 1 331,4 451,9 840,9 150,0 277,7 6 646,2
Grisons 92 472,7 1 056,3 928,0 263,6 538,1 95,9 - 3 354,7
Argovie (7) 100 892,5 3 016,3 1 838,1 582,7 997,0 203,1 - 7 529,7
Thurgovie 100 426,1 1 224,6 773,1 209,5 428,4 66,0 23,1 3 150,9
Tessin 100 585,9 2 359,2 513,7 506,9 690,3 163,6 - 4 819,6
Vaud (8) (9) 100 1 875,8 4 837,7 2 616,6 1 272,4 1 415,9 805,1 8,1 12 831,5
Valais (9) 100 409,0 1 387,1 818,9 246,6 604,1 75,4 - 3 541,0
Neuchâtel 100 296,2 977,9 563,3 188,3 527,8 68,7 14,0 2 636,0
Genève (6) 100 1 580,1 4 629,9 1 799,7 1 086,6 1 365,6 354,0 - 10 815,8
Jura 100 72,8 435,7 314,9 93,8 261,9 37,1 - 1 216,1
Suisse (10) 99 16 814,5 46 207,3 28 821,4 9 644,8 17 532,4 3 750,0 614,8 123 385,3

(1) Situation au 31 décembre. Les groupes de personnel correspondent aux positions de la comptabilité d'exploitation, qui se réfère en principe au plan comptable
      H+ Les Hôpitaux de Suisse / VESKA.
(2) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(3) Personnel diplômé, en cours de formation ou sans formation spéciale. Y compris le personnel des unités de soins (dont service des nouveau-nés) et des unités de soins
      intensifs (y compris les chefs d'unités).
(4) Personnel des services médico-techniques dans le sens le plus large, y compris le personnel soignant ne travaillant pas dans le secteur des soins (sauf universitaires)
      ainsi que le personnel de l'aumônerie et du service social.
(5) Comprend les emplois attribués au compte «Autres charges de personnel», et ceux qui ne sont pas renseignés ou inconnus.
(6) Les «Berner Klinik Montana», «Luzerner Höhenklinik Montana» et la «Clinique genevoise de Montana» se situent dans le canton du Valais, mais apparaissent dans les
      statistiques des cantons respectivement de Berne, Lucerne et Genève.
(7) La «RehaClinic Braunwald» (GL) a fusionné avec la  «RehaClinic Zurzach» (AG) et la «RehaClinic Baden» (AG); ses données apparaissent dans les statistiques du
      canton d'Argovie.
(8) Les données du canton de Vaud comprennent l'activité de l'hôpital d'Estavayer-le-Lac (FR), qui a fusionné avec l'hôpital de Payerne (VD) pour former l'hôpital 
      intercantonal de la Broye.
(9) L'hôpital intercantonal du Chablais a été artificiellement séparé en deux parties, l'une valaisanne (54%) et l'autre vaudoise (46%).
(10) En raison des chiffres arrondis, le total «Suisse» peut ne pas correspondre exactement à la somme des rubriques du tableau.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux
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7. Ressources des systèmes de santé – Emplois dans les établissements de santé 

T 7.5.2 Personnel d'exploitation, en équivalent plein temps, dans les établissements de santé non hospitaliers (EMS et EPH),
selon le secteur d'activité, par canton, en 2004 (1) (2)

Chiffres annuels Suisse
Personnel (4)

Conseils, services Services des Services
Taux de partici- Soins médicaux sociaux et soins thérapeu- Services dont
pation, en % (3) et infirmiers d'occupation corporels (5) tiques d'infrastructure Total EMS (1)

Zurich 100 6 782,2 2 094,4 298,6 379,2 4 923,8 14 478,2 10 534,1
Berne 99 7 378,9 1 952,7 42,1 356,9 4 203,2 13 933,8 9 767,7
Lucerne 100 2 522,8 314,7 66,2 70,1 1 265,9 4 239,7 3 409,4
Uri 100 183,2 65,6 21,1 7,6 107,3 384,8 299,8
Schwytz 100 663,0 64,9 3,1 16,0 418,8 1 165,8 990,7
Obwald 100 234,5 39,7 - 8,6 145,9 428,7 329,2
Nidwald 100 184,2 64,1 - 4,0 116,7 369,0 290,3
Glaris 100 265,3 61,1 11,0 38,3 186,9 562,6 415,8
Zoug 100 458,9 181,4 0,5 13,3 367,6 1 021,7 660,3
Fribourg 99 1 733,8 718,8 40,2 66,6 964,5 3 523,9 2 322,7
Soleure 99 1 185,8 255,8 293,4 87,8 619,4 2 442,2 1 650,0
Bâle-Ville 95 1 515,9 396,8 17,9 57,2 693,5 2 681,3 2 117,3
Bâle-Campagne 99 1 346,5 440,1 40,6 69,2 829,2 2 725,6 1 808,7
Schaffhouse 100 489,2 27,1 92,9 12,7 305,4 927,3 688,1
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 331,9 93,9 55,8 95,9 321,0 898,5 487,8
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 10,3 11,0 8,2 0,2 25,5 55,2 39,6
Saint-Gall 100 2 412,6 743,7 53,8 201,6 1 903,8 5 315,5 3 615,8
Grisons 100 1 135,3 368,4 13,0 66,0 720,0 2 302,7 1 684,5
Argovie 100 2 275,8 1 176,7 298,8 182,1 1 609,3 5 542,7 3 438,9
Thurgovie 100 1 204,0 759,7 181,5 49,6 889,5 3 084,3 1 946,8
Tessin 100 2 055,6 438,0 123,0 260,2 1 343,3 4 220,1 3 215,6
Vaud 99 3 131,6 1 404,4 413,3 114,3 2 368,3 7 431,9 5 013,6
Valais 100 1 303,5 294,9 174,3 65,2 708,8 2 546,7 1 936,2
Neuchâtel 100 1 122,3 337,8 163,6 41,3 828,4 2 493,4 1 937,9
Genève (6) 100 2 078,2 843,0 2,8 53,2 1 215,6 4 192,8 3 070,9
Jura 100 310,4 57,0 125,9 7,6 208,9 709,8 570,7
Suisse 99 42 315,7 13 205,7 2 541,6 2 324,7 27 290,5 87 678,2 62 242,4

(1) EMS : Etablissements pour personnes âgées et/ou malades chroniques.
(2) EPH : Etablissements pour personnes handicapées, personnes toxicomanes, «cas psychosociaux», centres de cure et de convalescence, etc.
(3) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(4) Situation au 31 décembre. Sans le personnel des exploitations annexes et autres. Les prestataires externes, non salariés, ne sont pas couverts par la statistique.
(5) Prestations relatives aux soins non médicaux du corps (coiffure, pédicure, etc.). Cette rubrique peut parfois inclure, par erreur, du personnel délivrant des prestations
      médicales.
(6) L'«Ecole Protestante d'Altitude» se situe dans le canton de Vaud, mais apparaît toutefois dans la statistique du canton de Genève.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique des établissements de santé non hospitaliers
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7. Ressources des systèmes de santé – Médecins

Remarques méthodologiques

Plusieurs inventaires comptabilisent les autorisations
d'exercer pour les professions médicales, soignantes et
médico-techniques. Toutefois, ces données ne reflètent
pas toujours le nombre de praticiens en fonction
puisque l'autorisation de pratiquer n'entraîne pas auto-
matiquement l'exercice de la profession.

En l'état, les tableaux T 7.6.1 à T 7.6.3 donnent des
informations sur les médecins. Jusqu’en 1999, elles ne
concernent que les membres de la Fédération des méde-
cins suisses (FMH) qui exercent une activité médicale. On
estime que l'affiliation à la FMH des médecins domiciliés
en Suisse avoisine 90 %. Dès 2000, les médecins non
membres de la FMH sont également pris en compte
dans la statistique.

Les tableaux T 7.6.1 et T 7.6.3 rapportent le nombre de
médecins à la population résidante du canton. Le procé-
dé est commode pour «faire parler les chiffres».
Toutefois, l'interprétation des chiffres doit tenir compte
du fait que l'activité – et l'existence – des prestataires de
soins pris en compte ici ne sont pas exclusivement indui-
tes par les résidants du canton.

Le tableau T 7.6.2 détaille pour les exercices 2003 à
2005, à l’échelon cantonal et national, le nombre de ti-
tres de spécialistes en pratique privée, selon la spéciali-
sation.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique de la Suisse, Verlag Neue Zürcher Zeitung, Zurich,
(parution annuelle).

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL DE LA FÉDÉRATION DES
MÉDECINS SUISSES FMH. Statistique médicale FMH ...,
Bulletin des médecins suisses, Berne (parution annuelle).

Disponible en téléchargement :
http://www.fmh.ch/ww/fr/pub/fmh.cfm?, liens «Statis-
tique», «Statistique médicale FMH 1930-2005»

Sites Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

Fédération des médecins suisses (FMH) :
http://www.fmh.ch

7.6 Médecins
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7. Ressources des systèmes de santé – Médecins

T 7.6.1 Médecins en pratique privée par canton,
depuis 1990 (1)

Chiffres annuels Suisse
Effectif Effectif pour 100 000 habitants (2)

1990 1995 2000 2005 1990 1995 2000 2005

Zurich 1 998 2 361 2 678 2 972 172,7 198,8 219,0 229,9
Berne 1 469 1 676 1 890 2 039 154,7 176,1 198,4 211,6
Lucerne 402 452 488 537 125,4 133,1 141,3 150,9
Uri 37 40 45 43 108,5 113,7 130,3 124,1
Schwytz 98 116 148 179 88,4 95,6 115,4 131,1
Obwald 27 29 32 39 92,2 92,6 99,4 117,9
Nidwald 30 32 39 46 91,2 90,2 105,7 117,7
Glaris 43 43 48 58 113,2 109,5 125,3 152,2
Zoug 113 132 163 195 132,3 144,1 165,3 183,4
Fribourg 267 315 338 392 128,3 139,3 142,4 153,4
Soleure 309 322 370 402 136,5 135,9 152,6 162,9
Bâle-Ville 518 631 679 714 268,8 315,6 356,5 374,7
Bâle-Campagne 343 429 479 521 148,6 171,4 186,1 196,9
Schaffhouse 106 123 136 146 147,4 167,0 186,4 197,0
Appenzell Rhodes-Extérieures 54 67 81 90 104,7 124,1 152,1 171,7
Appenzell Rhodes-Intérieures 10 11 16 18 72,5 76,5 109,9 120,1
Saint-Gall 522 598 688 740 123,8 135,3 153,5 160,5
Grisons 250 292 311 336 138,9 154,3 165,6 175,6
Argovie 539 679 752 855 108,5 129,2 138,9 150,7
Thurgovie 202 252 286 309 98,4 113,3 125,6 132,0
Tessin 398 498 571 649 137,3 165,8 188,3 201,5
Vaud 1 062 1 307 1 493 1 619 180,7 212,6 237,3 244,0
Valais 355 426 459 509 139,4 158,5 168,2 175,8
Neuchâtel 267 290 334 357 165,5 175,1 200,8 210,9
Genève 893 1 115 1 311 1 437 235,1 281,7 321,1 329,0
Jura 86 91 100 111 130,5 134,3 148,9 163,5
Suisse  10 398  12 327 13 935 15 313 153,0 174,1 193,3 204,1

(1) Médecins exerçant une activité en pratique privée sous une forme quelconque, à savoir des médecins traitant des patients sous leur propre responsabilité, ainsi que des
     médecins exerçant une activité en milieu hospitalier dont les honoraires proviennent entièrement ou partiellement d'une clientèle privée. Dès 2000, y compris les médecins
     non membres de la Fédération des médecins suisses (FMH). Situation au 31 décembre.
(2) Selon la population résidante moyenne (chiffres établis par l'Office fédéral de la statistique). 
Source : Office fédéral de la statistique
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7. Ressources des systèmes de santé – Médecins

T 7.6.2 Titres de spécialiste en pratique privée, selon la spécialisation, 
depuis 2003 (1)

Situation au 31 décembre Canton de Genève / Suisse
Nombre En %

2003 2004 2005 2003 2004 2005
Genève Suisse Genève Suisse Genève Suisse Genève Suisse Genève Suisse Genève Suisse

Allergologie et immunologie clinique 25 132 26 136 25 136 1,6 0,8 1,6 0,8 1,5 0,8
Anesthésiologie 32 384 32 387 33 387 2,0 2,4 2,0 2,4 2,0 2,3
Angiologie 10 90 10 94 10 95 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6
Cardiologie 38 308 39 313 37 324 2,4 1,9 2,4 1,9 2,3 2,0
Chirurgie 48 642 47 652 42 605 3,0 4,0 2,9 4,0 2,6 3,7
Chirurgie cardiaque et vasculaire thoracique 4 25 5 25 7 32 0,3 0,2 0,3 0,2 0,4 0,2
Chirurgie maxillo-faciale 4 41 5 46 5 48 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3
Chirurgie orthopédique et traumatologie 
de l'appareil locomoteur 38 436 38 443 41 452 2,4 2,7 2,3 2,7 2,5 2,7
Chirurgie pédiatrique 3 21 3 20 2 19 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique 17 100 17 102 18 102 1,1 0,6 1,0 0,6 1,1 0,6
Dermatologie et vénéréologie 43 284 41 296 39 303 2,7 1,8 2,5 1,8 2,4 1,8
Endocrinologie-diabétologie 18 94 19 97 18 98 1,1 0,6 1,2 0,6 1,1 0,6
Gastroentérologie 22 208 22 211 21 217 1,4 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3
Génétique médicale - 6 - 6 1 6 - 0,0 - 0,0 0,1 0,0
Gynécologie et obstétrique 77 887 83 915 82 918 4,8 5,6 5,1 5,6 5,0 5,6
Hématologie 18 89 18 91 18 92 1,1 0,6 1,1 0,6 1,1 0,6
Infectiologie 2 39 2 39 2 40 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2
Médecine du travail 2 34 2 35 2 35 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2
Médecine générale FMH 134 3 377 142 3 503 142 3 476 8,4 21,2 8,7 21,3 8,7 21,1
Médecine intensive 6 145 6 149 6 150 0,4 0,9 0,4 0,9 0,4 0,9
Médecine interne 400 3 263 404 3 327 402 3 335 25,1 20,5 24,7 20,3 24,7 20,2
Médecine légale - 1 - 1 - 1 - 0,0 - 0,0 - 0,0
Médecine nucléaire 3 28 4 28 4 24 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1
Médecine pharmaceutique - 5 - 8 - 8 - 0,0 - 0,0 - 0,0
Médecine physique et réadaptation 15 191 15 194 14 188 0,9 1,2 0,9 1,2 0,9 1,1
Médecine tropicale et médecine du voyages 2 39 2 39 2 38 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2
Néphrologie 8 74 8 76 8 77 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5
Neurochirurgie 6 54 7 54 7 50 0,4 0,3 0,4 0,3 0,4 0,3
Neurologie 22 205 22 216 22 219 1,4 1,3 1,3 1,3 1,4 1,3
Oncologie médicale 15 131 15 135 14 136 0,9 0,8 0,9 0,8 0,9 0,8
Ophtalmologie 53 521 54 535 55 544 3,3 3,3 3,3 3,3 3,4 3,3
Oto-rhino-laryngologie 25 279 26 287 26 290 1,6 1,8 1,6 1,7 1,6 1,8
Pathologie 2 32 2 32 2 28 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2
Pédiatrie 85 729 89 760 87 754 5,3 4,6 5,4 4,6 5,4 4,6
Pharmacologie clinique et toxicologie 2 6 2 6 3 6 0,1 0,0 0,1 0,0 0,2 0,0
Pneumologie 18 171 19 175 19 178 1,1 1,1 1,2 1,1 1,2 1,1
Prévention et santé publique 2 8 2 9 1 8 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
Psychiatrie et psychothérapie 232 1 725 238 1 810 241 1 882 14,5 10,8 14,6 11,0 14,8 11,4
Psychiatrie et psychothérapie d'enfants et d'adolescents 68 381 70 396 70 409 4,3 2,4 4,3 2,4 4,3 2,5
Radiologie 41 255 41 254 41 252 2,6 1,6 2,5 1,5 2,5 1,5
Radio-oncologie / radiothérapie - 16 - 17 - 20 - 0,1 - 0,1 - 0,1
Rhumatologie 42 343 42 347 43 347 2,6 2,2 2,6 2,1 2,6 2,1
Urologie 13 143 15 151 14 148 0,8 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9
Total (2) 1 595 15 942 1 634 16 417 1 626 16 477 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(1) Il s'agit du dénombrement des titres des médecins, un médecin pouvant avoir plusieurs titres. Dès 2005, les diplômes de formation postgraduée auxquels les médecins
      ont renoncé en faveur d'un autre diplôme n'apparaissent plus dans ces données. Les praticiens considérés ici sont des médecins exerçant une activité en pratique privée
      sous une forme quelconque, à savoir des médecins traitant des patients sous leur propre responsabilité, ainsi que des médecins exerçant une activité en milieu 
      hospitalier dont les honoraires proviennent entièrement ou partiellement d'une clientèle privée; y compris les médecins non membres de la Fédération des médecins
      suisses (FMH).
(2) Entre 2002 et 2004, augmentation principalement liée à l'amélioration des méthodes de saisie et à la reconnaissance des diplômes de médecins et de formation post-
      graduée de citoyens de l'Union européenne (UE) établis en Suisse. Cette reconnaissance fait suite à l'entrée en vigueur des accords bilatéraux avec l'UE, en 2002;
      l'augmentation qui en résulte n'apparaît, pour des raisons d'ordre technique, que dès 2003.
Source : Fédération des médecins suisses 
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7. Ressources des systèmes de santé – Médecins

T 7.6.3 Médecins en exercice, selon le sexe,
depuis 1990 (1)

Situation au 31 décembre Canton de Genève

Médecins en pratique privée (2) Médecins sans pratique privée (3) Total des médecins en exercice
Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total Hommes Femmes Total

1990 721 172 893 609 358 967 1 330 530 1 860 234,3 426,8
1991 735 194 929 616 363 979 1 351 557 1 908 242,2 412,9
1992 760 210 970 593 348 941 1 353 558 1 911 251,4 397,8
1993 797 227 1 024 579 349 928 1 376 576 1 952 263,2 380,0
1994 815 239 1 054 610 379 989 1 425 618 2 043 267,9 373,2
1995 844 271 1 115 589 388 977 1 433 659 2 092 280,6 356,4
1996 859 290 1 149 598 414 1 012 1 457 704 2 161 287,4 347,9
1997 879 317 1 196 617 426 1 043 1 496 743 2 239 298,5 335,0
1998 899 343 1 242 620 443 1 063 1 519 786 2 305 309,0 323,6
1999 902 355 1 257 588 458 1 046 1 490 813 2 303 309,8 322,7
2000 930 381 1 311 647 485 1 132 1 577 866 2 443 319,0 313,5
2001 945 411 1 356 626 487 1 113 1 571 898 2 469 325,5 307,2
2002 (5) 965 439 1 404 616 477 1 093 1 581 916 2 497 330,4 302,7
2003 (5) 960 452 1 412 664 540 1 204 1 624 992 2 616 327,5 305,3
2004 (5) 971 459 1 430 671 545 1 216 1 642 1 004 2 646 327,6 305,2
2005 970 467 1 437 702 564 1 266 1 672 1 031 2 703 326,8 306,0
(1) Membres de la Fédération des médecins suisses (FMH) exerçant une activité médicale. Dès 2000, y compris les médecins non membres de la FMH.
(2) Médecins exerçant une activité en pratique privée sous une forme quelconque, à savoir des médecins traitant des patients sous leur propre responsabilité, ainsi que des
      médecins exerçant une activité en milieu hospitalier dont les honoraires proviennent entièrement ou partiellement d'une clientèle privée.
(3) Médecins qui exercent leur profession mais qui n'entrent pas dans la catégorie «médecins en pratique privée» : médecin-chefs, médecins dirigeants, chefs de clinique,
      médecins-assistants, autres activités (dans l'administration, l'industrie, les assurances, etc.). En 2000, augmentation principalement imputable à l'inclusion des médecins
      non membres de la FMH.
(4) Effectif des médecins en pratique privée divisé par l'effectif de la population résidante moyenne selon l'OCSTAT, ou l'inverse. Dès 2002, population résidante
      moyenne selon la nouvelle définition : avec toutes les personnes relevant du domaine de l'asile (permis N et F).
(5) Entre 2002 et 2004, augmentation principalement liée à l'amélioration des méthodes de saisie et à la reconnaissance des diplômes de médecins et de formation post-
      graduée de citoyens de l'Union européenne (UE) établis en Suisse. Cette reconnaissance fait suite à l'entrée en vigueur des accords bilatéraux avec l'UE, en 2002;
      l'augmentation qui en résulte n'apparaît, pour des raisons d'ordre technique, que dès 2003.
Source : Fédération des médecins suisses

Nombre de méde-
cins pour 100 000 

habitants (4)

Nombre d'habi-
tants par 

médecin (4)
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7. Ressources des systèmes de santé – Dentistes

Remarques méthodologiques

Le tableau T 7.7.1 fournit des informations sur le nom-
bre de dentistes avec un cabinet privé, par canton. Les
chiffres sont calculés par l'Office fédéral de la statistique
sur la base notamment de l'Annuaire médical suisse. Les
mécaniciens-dentistes ne sont pas inclus. Comme pour
les médecins, l'interprétation des chiffres selon le nom-
bre d'habitants doit tenir compte du fait que l'activité 
– et l'existence – des prestataires de soins pris en comp-
te ici ne sont pas exclusivement induites par les résidants
du canton.

Dès 2001, les dentistes non membres de la Société suis-
se d’odonto-stomatologie (SSO) reconnus par les assu-
rances sociales sont également pris en compte dans la
statistique.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Annuaire statis-
tique de la Suisse, Verlag Neue Zürcher Zeitung, Zurich,
(parution annuelle).

Sites Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

Société suisse d’odonto-stomatologie (SSO) :
http://www.sso.ch

7.7 Dentistes
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7. Ressources des systèmes de santé – Dentistes

T 7.7.1 Dentistes avec cabinet privé par canton,
depuis 1990

Chiffres annuels Suisse
Effectif (1) Effectif pour 100 000 habitants (2)

1990 1995 2000 2005 1990 1995 2000 2005

Zurich 652 682 651 727 56,3 57,4 53,2 56,2
Berne 475 497 512 500 50,0 52,2 53,8 51,9
Lucerne 148 155 157 171 46,2 45,6 45,4 48,1
Uri 11 13 9 11 32,3 37,0 26,1 31,7
Schwytz 43 48 53 60 38,8 39,6 41,3 44,0
Obwald 12 13 11 12 41,0 41,5 34,2 36,3
Nidwald 13 18 18 18 39,5 50,7 48,8 46,0
Glaris 13 14 14 16 34,2 35,7 36,5 42,0
Zoug 42 48 47 51 49,2 52,4 47,7 48,0
Fribourg 85 86 85 96 40,8 38,0 35,8 37,6
Soleure 94 102 105 106 41,5 43,0 43,3 42,9
Bâle-Ville 148 156 152 145 76,8 78,0 79,8 76,1
Bâle-Campagne 101 112 127 129 43,8 44,8 49,3 48,7
Schaffhouse 31 28 29 34 43,1 38,0 39,8 45,9
Appenzell Rhodes-Extérieures 6 15 22 94 11,6 27,8 41,3 179,4
Appenzell Rhodes-Intérieures 6 6 6 5 43,5 41,7 41,2 33,4
Saint-Gall 149 169 170 209 35,3 38,2 37,9 45,3
Grisons 69 79 76 80 38,3 41,7 40,5 41,8
Argovie 196 207 209 226 39,4 39,4 38,6 39,8
Thurgovie 60 64 62 80 29,2 28,8 27,2 34,2
Tessin 144 168 179 186 49,7 55,9 59,0 57,7
Vaud 334 334 334 332 56,8 54,3 53,1 50,0
Valais 94 101 105 115 36,9 37,6 38,5 39,7
Neuchâtel 73 77 80 80 45,3 46,5 48,1 47,3
Genève 250 262 238 263 65,8 66,2 58,3 60,2
Jura 19 20 17 18 28,8 29,5 25,3 26,5
Suisse  3 268  3 474 3 468 3 764 48,1 49,1 48,1 50,2

(1) Annuaire médical suisse, dentistes avec cabinet privé membres de la Société suisse d'odonto-stomatologie (SSO) et, dès 2001, non-membres reconnus par les
      assurances sociales. Situation au 31 décembre.
(2) Selon la population résidante moyenne (chiffres établis par l'Office fédéral de la statistique). 
Source : Office fédéral de la statistique 
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses internationales de santé

Remarques méthodologiques

Les dépenses des régimes de protection sociale présen-
tées dans le tableau T 8.1.1 et le graphique G 8.1.1 sont
établies selon la méthodologie du Manuel SESPROS
1996. Le Système Européen de Statistiques intégrées de
PROtection Sociale (SESPROS) harmonisé constitue un
instrument d'analyse et de comparaison des flux finan-
ciers de la protection sociale.

La protection sociale est l’ensemble des mesures par les-
quelles l’Etat et des institutions privées couvrent les
besoins vitaux de la population et la protègent contre
certains risques, appelés risques sociaux. Une institution
est considérée comme relevant de la protection sociale si
elle remplit deux conditions : premièrement, être fondée
sur le principe de la solidarité sociale (redistribution) ou,
au moins, sur une loi ou une convention sociale obliga-
toire; deuxièmement, elle doit se rapporter à l'un des
huit risques ou besoins suivants : vieillesse, maladie/soins
de santé, invalidité, survie, famille /enfants, chômage,
exclusion sociale, logement.

Les dépenses des régimes de protection sociale sont sub-
divisées en prestations sociales, dépenses de fonctionne-
ment, transferts entre régimes et autres dépenses. 

Les prestations sociales constituent des transferts, en
espèces ou en nature, aux ménages ou aux particuliers,
effectués par les régimes de protection sociale et desti-
nés à alléger la charge résultant des huit risques ou
besoins («fonctions de protection sociale») cités supra.

Dans le cadre du «Système central» de SESPROS 1996,
les prestations sociales présentées dans ce sous-chapitre
sont limitées aux :

– transferts en espèces aux personnes protégées;

– remboursements des dépenses à la charge des per-
sones protégées;

– biens et services fournis directement aux personnes
protégées. 

Il s'agit dans tous les cas de prestations directes, car ce
sont des avantages qui ont un effet direct sur le revenu
disponible des bénéficiaires.

Les prestations sociales sont enregistrées sans aucune
déduction d'impôts ou d'autres prélèvements obligatoi-
res grevant les prestations à la charge des bénéficiaires ;
elles n'incluent pas les cotisations sociales payées par les
régimes de protection sociale pour le compte des béné-
ficiaires.

Les prestations sociales sont classées selon plusieurs critères :

– elles sont classées par fonction (vieillesse, maladie /soins
de santé, ...) ;

– elles sont divisées en prestations sous conditions de
ressources (c’est-à-dire prestations subordonnées à la
condition que les revenus et /ou le patrimoine du
bénéficiaire soient inférieurs à un certain seuil) et
prestations sans condition de ressources;

– elles sont classées par type : prestations en espèces
(périodiques et uniques), prestations en nature, coti-
sations sociales réacheminées.

Les prestations en espèces sont octroyées en remplace-
ment ou en complément d’un revenu. Les prestations en
nature, en revanche, sont allouées sous forme de rem-
boursement ou de fourniture directe de biens et de ser-
vices et de transferts publics en faveur d’établissements
et d’institutions tels que les hôpitaux et les homes. Les
cotisations sociales réacheminées sont des versements
qu'un régime de protection sociale opère au profit d'un
autre en vue de conserver ou d'augmenter les droits de
ses personnes protégées à la protection sociale du régi-
me bénéficiaire.

Les dépenses de fonctionnement sont les coûts imputés
au régime pour sa gestion et son administration.

Les transferts entre régimes sont les versements sans contre-
partie effectués à d'autres régimes de protection sociale.

Les autres dépenses regroupent les dépenses diverses
des régimes de protection sociale, comme les intérêts
dus par les régimes aux banques ou autres créanciers au
titre d'emprunts contractés, le paiement d'impôts sur le
revenu ou le patrimoine.

Pour en savoir plus

Publication

EUROSTAT. European social statistics, Social protection,
Expenditure and receipts, Data 1995-2003, Theme
Population and social conditions, 2006, (372 pages).

Disponible en téléchargement : 
http://epp.eurostat.cec.eu.int/cache/ITY_OFFPUB/KS-DC-
06-001/EN/KS-DC-06-001-EN.PDF

Site Internet

EUROSTAT : http://epp.eurostat.cec.eu.int, lien «FR»

8. Dépenses de santé, financement et rémunération

8.1 Dépenses internationales de santé
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses internationales de santé

T 8.1.1 Dépenses de protection sociale pour la fonction : Maladie / Soins de santé en comparaison européenne,
depuis 1996 (1)

En million d'euros Europe
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Allemagne 160 937 150 776 152 732 159 678 164 670 170 396 173 478 175 706 170 483 p
Autriche 12 978 13 045 13 616 14 698 14 618 15 197 15 804 16 058 16 657
Belgique 14 162 13 497 14 011 14 851 15 201 16 072 17 016 20 611 22 397
Espagne 29 644 29 438 30 458 33 077 35 572 38 691 41 957 p 45 678 p 50 322 p
Finlande 6 593 6 750 6 900 7 196 7 637 8 264 8 879 9 399 10 005
France 101 608 101 479 105 938 109 274 114 770 121 110 129 624 137 630 145 870 p
Grèce 5 424 6 069 6 183 7 106 8 313 8 932 9 595 10 380 11 254
Irlande 3 462 4 119 4 322 5 036 5 756 7 088 8 291 9 192 10 126
Italie 53 999 58 895 60 777 63 504 71 136 78 111 80 152 82 851 p 90 668 p
Luxembourg 863 863 888 1 017 1 054 1 166 1 277 1 378 1 495 p
Pays-Bas 25 453 25 149 26 428 28 660 30 311 33 672 36 906 39 313 39 600 p
Portugal 5 295 5 642 6 195 6 921 7 592 8 090 9 084 8 923 10 084 p
EUR-12 (2) 420 418 415 722 428 448 451 018 476 631 506 789 532 063 p 557 120 p 578 962 p
Danemark 7 827 7 993 8 744 9 267 9 831 10 312 11 141 11 590 12 097
Royaume-Uni (3) 60 257 74 094 82 999 88 865 104 138 117 344 121 602 124 544 p 136 063 e
Suède 15 763 16 235 17 118 18 743 21 362 19 954 21 920 22 534 22 699 p
UE-15 (4) 504 264 514 044 537 307 567 894 611 961 654 398 686 726 p 715 789 p 749 821 e
Chypre … … … … 399 423 452 550 536
Estonie … … … … 270 284 302 343 390
Hongrie … … … 2 510 2 745 3 095 3 938 4 584 4 936
Lettonie … 149 159 192 211 251 264 303 335 p
Lituanie 256 373 479 494 566 585 617 644 690 p
Malte 112 138 142 149 175 187 192 199 218
Pologne … … … … 6 978 8 374 8 843 7 930 7 788 p
République tchèque 3 067 3 138 3 331 3 474 3 907 4 458 5 480 p 5 618 p 5 810 p
Slovaquie 1 167 1 312 1 378 1 268 1 443 1 514 1 639 1 693 1 688 p
Slovénie 1 169 1 283 1 407 1 496 1 552 1 705 1 829 1 935 2 043 p
UE-25 (5) … … … … 630 206 675 274 710 281 p 739 588 p 774 255 e
Islande 395 446 503 604 698 649 737 792 827
Liechtenstein … … … … … … … … …
Norvège 9 558 10 790 11 561 12 894 14 921 16 416 17 848 18 325 17 522
Espace économique … … … … 645 825 692 339 728 865 p 758 706 p 792 604 e
européen (EEE) (6)
Suisse 14 197 13 896 14 992 15 463 16 681 18 569 20 354 20 259 20 691

(1) Les montants en euro sont obtenus en convertissant la monnaie nationale à laquelle on applique le taux de conversion de l'ECU en service jusqu'en 1998 et les taux de
      conversion de l'euro à partir de 1999.
(2) La zone euro à 12 pays (EUR-12) comprend l'Allemagne, l'Autriche, la Belgique, l'Espagne, la Finlande, la France, la Grèce, l'Irlande, l'Italie, le Luxembourg, 
      les Pays-Bas et le Portugal.
(3) Les données du Royaume-Uni concernent l'année financière qui s'étend du 1er avril d'une année au 31 mars de l'année suivante (par exemple, les données 2000
      se réfèrent à la période avril 2000 à mars 2001).
(4) L'Union européenne (UE-15) comprend les pays de l'UE-12 ainsi que le Danemark, le Royaume-Uni et la Suède.
(5) L'Union européenne (UE-25) comprend les pays de l'UE-15 ainsi que Chypre, l'Estonie, la Hongrie, la Lettonie, la Lituanie, Malte, la Pologne, la République
      tchèque, la Slovaquie et la Slovénie.
(6) L'espace économique européen (EEE) comprend les pays de l'UE-25 ainsi que l'Islande, le Liechtenstein et la Norvège. Les données du Liechtenstein ne sont pas 
      disponibles.
Source : Statistiques sociales européennes - Protection sociale, EUROSTAT
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses internationales de santé

G 8.1.1 Dépenses de protection sociale selon la fonction, en comparaison européenne,
en 2004

En % du produit intérieur brut (PIB) (1) Europe
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(1) Le PIB est l'agrégat économique le plus couramment utilisé pour évaluer la performance d'ensemble de l'économie sur un territoire donné. Les valeurs des différents pays
sont calculées en utilisant le PIB suivant le Système européen des comptes (SEC) 96. Etat des données au 14 décembre 2006.

(2) Les données du Royaume-Uni concernent l'année financière qui s'étend du 1er avril d'une année au 31 mars de l'année suivante (par exemple, les données 2000 se réfè-
rent à la période avril 2000 à mars 2001). Estimation.

(3) La zone euro à 12 pays (EUR-12) comprend l'Allemagne, l'Autriche, la Belgique, l'Espagne, la Finlande, la France, la Grèce, l'Irlande, l'Italie, le Luxembourg, les Pays-Bas et
le Portugal.

(4) L'Union européenne (UE-15) comprend les pays de l'UE-12 ainsi que le Danemark, le Royaume-Uni et la Suède. Estimation.
(5) L'espace économique européen (EEE) comprend les pays de l'UE-25 ainsi que l'Islande, le Liechtenstein et la Norvège. Les données du Liechtenstein ne sont pas disponi-

bles. Estimation.
(6) L'Union Européenne (UE-25) comprend les pays de l'UE-15 ainsi que Chypre, l'Estonie, la Hongrie, la Lettonie, la Lituanie, Malte, la Pologne, la République tchèque, la

Slovaquie et la Slovénie. Estimation.
Source : Statistiques sociales européennes - Protection sociale, EUROSTAT
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Comptes de la santé

Remarques méthodologiques

Le compte de la santé ne provient pas d'un relevé unique.
Il s'agit d'une statistique de synthèse, qui prend en consi-
dération l'ensemble des données monétaires disponibles.
De ce fait, les sources sont multiples. Le compte met en
relation des données précises (extraites, par exemple, des
comptes d'exploitation des établissements de santé) et des
estimations permettant de pallier certaines carences statis-
tiques.

Les tableaux T 8.2.1 à T 8.2.3 présentent les résultats éta-
blis à l’échelon national selon différents points de vue. La
première optique (tableau T 8.2.1) est celle de la produc-
tion, qui comptabilise l'ensemble des biens et prestations
offerts par les producteurs intervenant dans le domaine de
la santé. Le deuxième point de vue (tableau T 8.2.2) donne
une image du financement direct, en se basant sur les
comptes des agents payeurs (assurances-maladie, assuran-
ces sociales, Etat, etc.) agissant principalement comme
intermédiaires entre les producteurs et les consomma-
teurs. Le troisième point de vue (tableau T 8.2.3) répartit
les dépenses selon les agents supportant la charge écono-
mique, à savoir les financeurs réels ou finals du système de
soins.

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Coût et finance-
ment du système de santé en 2004, Résultats détaillés
2004 et évolution récente, Statistique de la Suisse,
Neuchâtel, 2006 (58 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
publ.Document.86617.pdf 

Site Internet

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien 
«Santé»

8.2 Comptes de la santé

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.Document.86617.pdf
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Comptes de la santé

T 8.2.1 Coûts du système de santé selon l'agent de production,
depuis 1995

Totaux annuels Suisse
En million de francs En %

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2004

Hôpitaux 12 612,0 13 184,0 13 300,5 13 726,9 14 269,9 14 895,5 16 132,1 16 982,8 17 712,2 18 211,9 35,3
Hôpitaux de soins généraux 9 387,9 9 875,2 9 983,8 10 346,2 10 782,3 11 401,0 12 333,4 12 888,0 13 539,1 14 014,4 27,1
Hôpitaux psychiatriques 1 494,4 1 499,5 1 492,8 1 487,4 1 523,2 1 469,9 1 678,6 1 785,2 1 760,4 1 800,6 3,5
Hôpitaux de réadaptation 449,7 469,9 469,9 488,6 511,4 628,5 664,4 697,9 789,8 792,9 1,5
Autres hôpitaux spécialisés 1 280,2 1 339,4 1 354,0 1 404,8 1 453,0 1 396,1 1 455,8 1 611,8 1 622,9 1 603,9 3,1

Etablissements non hospitaliers 6 027,7 6 423,1 6 678,2 6 995,0 7 117,1 7 563,9 8 103,4 8 660,5 8 990,3 9 269,5 17,9
Etablissements pour personnes âgées et
malades chroniques 4 206,9 4 429,1 4 593,3 4 830,0 4 935,2 5 194,8 5 578,9 5 971,9 6 199,4 6 369,0 12,3
Etablissements pour handicapés et autres 1 820,8 1 994,0 2 084,9 2 165,0 2 181,9 2 369,1 2 524,5 2 688,6 2 790,9 2 900,5 5,6

Services ambulatoires 11 275,1 11 678,6 11 898,8 12 534,7 12 923,2 13 440,7 14 118,4 14 430,5 14 813,6 15 519,8 30,0
Médecins 6 123,1 6 408,6 6 645,9 7 047,6 7 346,6 7 654,9 8 106,5 8 239,5 8 470,2 8 863,8 17,2
Dentistes 2 629,6 2 681,7 2 701,5 2 736,2 2 735,9 2 844,6 2 929,5 2 978,8 3 080,3 3 177,0 6,2
Physiothérapeutes 490,1 505,8 499,7 531,7 556,7 568,9 611,6 644,9 625,9 644,1 1,2
Psychothérapeutes 119,5 125,1 129,7 137,5 143,4 149,4 158,2 160,8 165,3 173,0 0,3
Services de soins à domicile 702,3 772,5 768,4 814,5 848,4 889,3 935,8 977,0 1 031,2 1 068,3 2,1
Autres (paraméd.) 113,0 118,3 122,6 130,1 135,6 141,3 149,6 152,1 156,3 163,6 0,3
Laboratoires d'analyse 457,7 471,0 444,1 529,0 550,6 588,6 615,1 645,5 638,7 786,3 1,5
Autres  639,9 595,6 586,8 608,1 606,0 603,7 612,0 632,1 645,6 643,8 1,2

Commerce de détail 3 400,9 3 544,7 3 699,7 3 814,8 3 985,0 4 130,5 4 333,6 4 415,9 4 721,0 4 885,8 9,5
Pharmacies 2 440,0 2 546,0 2 646,0 2 757,0 2 925,5 3 077,9 3 185,2 3 234,8 3 447,3 3 548,7 6,9
Drogueries 267,0 266,0 269,0 266,0 227,3 219,6 213,8 208,0 196,8 186,4 0,4
Appareils  thérapeutiques 693,9 732,7 784,7 791,8 832,2 833,0 934,6 973,1 1 076,9 1 150,7 2,2

Etat 861,5 869,1 820,1 825,8 869,4 886,6 926,8 981,4 1 036,9 1 016,4 2,0
Confédération 139,3 136,0 124,1 124,1 134,6 153,9 173,2 182,9 163,1 146,6 0,3
Cantons 449,8 449,2 435,7 453,4 486,5 504,7 517,5 535,1 582,5 580,9 1,1
Communes 272,4 283,9 260,3 248,4 248,3 228,0 236,1 263,4 291,2 288,8 0,6

Assureurs 1 584,5 1 796,9 1 853,8 1 952,6 1 951,2 1 968,0 2 014,6 2 000,8 2 076,4 2 188,6 4,2
Assureurs-maladie (LAMal) 825,1 938,7 881,2 849,0 830,8 849,2 870,0 854,8 921,0 956,8 1,9
Assureurs-accidents (LAA) 219,5 221,8 226,1 244,7 251,2 250,9 258,1 248,6 257,0 253,1 0,5
AVS / AI (1) 99,8 114,3 109,7 112,3 117,9 117,1 128,3 136,1 146,3 204,5 0,4
Assureurs-maladie privés (LCA) (2) 440,1 522,1 636,8 746,6 751,3 750,8 758,2 761,3 752,1 774,2 1,5

Institutions sans but lucratif (ISBLSM) 399,2 412,0 418,5 442,5 469,9 480,1 500,6 509,5 530,2 555,2 1,1
Total 36 160,9 37 908,3 38 669,6 40 292,4 41 585,6 43 365,3 46 129,5 47 981,5 49 880,6 51 647,3 100,0
(1) Assurance-vieillesse et survivants (AVS), assurance-invalidité (AI).
(2) Assureurs-maladie LAMal (caisses-maladie), en ce qui concerne les assurances complémentaires (LCA), et les institutions d'assurance privées.
Source : Office fédéral de la statistique
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Comptes de la santé

T 8.2.2 Financement du système de santé selon l'agent payeur,
depuis 1995

Totaux annuels Suisse
En million de francs En %

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2004

Etat 5 829,2 6 108,1 6 058,0 6 131,7 6 416,7 6 599,5 7 802,5 8 596,9 8 949,1 8 811,1 17,1
Confédération 133,4 129,2 117,5 116,9 126,0 145,0 164,4 177,7 155,6 137,7 0,3
Cantons 4 664,5 4 895,0 4 830,7 4 825,5 5 091,7 5 233,1 6 202,6 6 968,4 7 404,0 7 269,9 14,1
Communes 1 031,3 1 083,9 1 109,7 1 189,3 1 198,9 1 221,4 1 435,5 1 450,9 1 389,6 1 403,4 2,7

Assurances sociales 13 614,3 14 621,3 15 271,7 15 975,1 16 596,7 17 518,1 18 548,1 19 185,0 20 225,7 21 411,5 41,5
Assurance-maladie de base (LAMal) 10 859,9 11 739,7 12 260,3 12 798,7 13 282,2 14 059,1 14 886,7 15 483,3 16 304,2 17 379,8 33,7
Assurance-accidents (LAA) 1 121,5 1 132,4 1 151,5 1 283,9 1 378,5 1 422,4 1 475,3 1 413,6 1 512,5 1 537,8 3,0
AVS / AI (1) 1 593,0 1 712,7 1 822,7 1 857,0 1 894,8 1 993,5 2 140,9 2 241,2 2 360,6 2 445,7 4,7
Assurance-militaire 39,9 36,5 37,2 35,4 41,1 43,0 45,2 46,9 48,4 48,2 0,1

Assurances privées 4 426,0 4 896,5 4 463,4 4 590,2 4 331,9 4 546,7 4 699,9 4 615,5 4 477,9 4 511,7 8,7
Assureurs LAMal (LCA) (2) 4 000,6 4 375,2 3 892,3 4 038,2 3 415,2 2 646,1 1 875,9 1 740,9 1 645,4 1 205,7 2,3
Institutions d'assurance privées 425,4 521,3 571,1 552,0 916,7 1 900,6 2 824,0 2 874,6 2 832,5 3 306,0 6,4

Ménages privés 11 929,3 11 903,7 12 489,9 13 200,2 13 831,5 14 257,3 14 615,5 15 106,3 15 743,1 16 431,6 31,8
Participation aux frais, ass. sociales 1 290,2 1 678,5 1 778,0 2 097,2 2 189,9 2 288,0 2 400,2 2 502,8 2 588,5 2 832,3 5,5
Participation aux frais, ass. privées 104,4 92,3 106,4 57,8 59,7 55,1 28,1 38,2 39,0 35,9 0,1
Paiements directs (hors assurances) 10 534,7 10 132,9 10 605,5 11 045,2 11 581,9 11 914,2 12 187,2 12 565,3 13 115,6 13 563,4 26,3

Autre financement privé 362,1 378,7 386,6 395,2 408,8 443,7 463,5 477,7 484,8 481,4 0,9
Total 36 160,9 37 908,3 38 669,6 40 292,4 41 585,6 43 365,3 46 129,5 47 981,5 49 880,6 51 647,3 100,0
(1) Assurance-vieillesse et survivants (AVS), assurance-invalidité (AI).
(2) Assureurs-maladie LAMal (caisses-maladie), en ce qui concerne les assurances complémentaires (LCA), et les institutions d'assurance privées.
Source : Office fédéral de la statistique
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Comptes de la santé

T 8.2.3 Financement du système de santé selon l'agent supportant la charge économique,
depuis 1995

Totaux annuels Suisse
En million de francs En %

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2004

Etat 9 640,2 9 402,7 9 654,1 9 984,7 10 656,9 10 991,9 12 353,6 13 414,0 14 022,9 14 090,9 27,3
Subventions aux fournisseurs de soins (1) 5 195,3 5 465,9 5 435,5 5 512,5 5 756,5 5 930,9 7 097,5 7 849,3 8 175,4 8 089,6 15,7
Confédération 1,5 1,2 1,4 1,1 0,0 0,1 1,4 2,9 1,5 0,0 0,0
Cantons 4 338,7 4 561,2 4 493,7 4 484,1 4 716,8 4 850,2 5 808,7 6 558,8 6 970,6 6 872,6 13,3
Communes 855,1 903,5 940,4 1 027,3 1 039,7 1 080,6 1 287,3 1 287,6 1 203,3 1 217,0 2,4

Santé publique, admin. et prévention 634,0 642,2 622,4 619,2 660,1 668,7 705,0 747,6 773,7 721,5 1,4
Confédération 132,0 128,0 116,1 115,8 126,0 144,9 163,0 174,8 154,1 137,7 0,3
Cantons 325,8 333,8 337,0 341,4 374,9 382,9 393,8 409,6 433,4 397,3 0,8
Communes 176,2 180,4 169,3 162,1 159,2 140,8 148,1 163,2 186,3 186,4 0,4

Réduction des primes LAMal 2 085,2 1 815,6 2 087,1 2 263,2 2 476,6 2 532,8 2 671,6 2 848,4 2 961,1 3 025,3 5,9
Confédération 1 810,7 1 364,8 1 526,3 1 601,2 1 699,6 1 740,4 1 819,6 1 915,4 1 992,8 2 033,4 3,9
Cantons 274,5 450,8 560,8 662,0 777,0 792,4 852,0 933,0 968,3 991,9 1,9

Autre protection sociale 1 725,8 1 479,0 1 509,0 1 589,8 1 763,6 1 859,6 1 879,6 1 968,7 2 112,7 2 254,6 4,4
Entreprises (2) 2 262,8 2 347,3 2 440,2 2 593,6 2 694,7 2 792,3 2 947,9 2 947,2 3 116,2 3 302,0 6,4
Assurance-accidents LAA 1 121,5 1 132,4 1 151,5 1 283,9 1 378,5 1 422,4 1 475,3 1 413,6 1 512,5 1 537,8 3,0
AVS / AI (3) 1 141,3 1 214,9 1 288,7 1 309,6 1 316,2 1 369,8 1 472,5 1 533,6 1 603,8 1 764,2 3,4

Ménages privés 24 257,9 26 158,3 26 575,3 27 714,1 28 233,9 29 581,1 30 828,0 31 620,2 32 741,5 34 254,3 66,3
Charges de l'assurance-maladie (4) 13 200,7 14 820,6 14 636,6 15 125,7 15 137,5 16 073,0 16 915,0 17 250,4 17 821,0 18 866,3 36,5
Participation aux frais 1 394,6 1 770,8 1 884,4 2 155,0 2 249,6 2 343,1 2 428,3 2 541,0 2 627,5 2 868,2 5,6
Paiements directs (hors assurances) 9 300,5 9 188,2 9 667,7 10 038,2 10 438,0 10 721,3 11 021,2 11 351,1 11 808,2 12 038,5 23,3
Autre financement privé (5) 362,1 378,7 386,6 395,2 408,8 443,7 463,5 477,7 484,8 481,4 0,9

Total 36 160,9 37 908,3 38 669,6 40 292,4 41 585,6 43 365,3 46 129,5 47 981,5 49 880,6 51 647,3 100,0
(1) Subventions aux hôpitaux, aux établissements médico-sociaux, aux services de soins à domicile et aux services de secours.
(2) Cotisations et primes des employeurs, des salariés et des indépendants.
(3) Assurance-vieillesse et survivants (AVS), assurance-invalidité (AI).
(4) Ces charges correspondent aux montants payés par l'assurance- maladie au système de santé, après déduction des subsides aux assurés pour la réduction des primes.
(5) Dons et legs reçus par les institutions sans but lucratif (homes pour personnes âgées, institutions pour handicapés, soins à domicile, etc.).
Source : Office fédéral de la statistique
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses de santé publique

Remarques méthodologiques

La statistique des finances publiques, établie par
l'Administration fédérale des finances, permet de connaî-
tre les besoins financiers nets (également appelés dépen-
ses nettes) des cantons et des communes. Cet agrégat
correspond à la différence entre les recettes et les dépen-
ses (courantes et d'investissement) des collectivités
publiques, et constitue une mesure de la charge écono-
mique supportée par ces dernières en matière de santé
publique. Mises en rapport avec la population de chaque
canton, les besoins financiers nets constituent un indica-
teur intéressant du degré de financement public du
domaine de la santé selon les cantons.

Les tableaux T 8.3.1 et T 8.3.2 présentent les besoins
financiers nets et les dépenses de chaque canton et de
ses communes. L’analyse de ces dépenses fait apparaître
une grande dispersion des valeurs selon les cantons.
Selon l'Office fédéral de la statistique (OFS), qui publie
ces chiffres, «ces résultats ne permettent pas dans tous
les cas de tirer directement des conclusions sur les coûts
des systèmes cantonaux de santé. Les raisons de ces
écarts ne peuvent pas non plus être trouvées dans les dif-
férences de structures démographiques ou géogra-
phiques des cantons. De plus, ces données souffrent
d'une autre faiblesse : elles ne tiennent pas compte de la
répartition intercantonale des charges supplémentaires
des hôpitaux universitaires pour la formation et la recher-
che; celles-ci sont en principe comptées dans les cantons
ayant une faculté de médecine». Par ailleurs, le contenu
des rubriques peut varier sensiblement entre collectivités
publiques. Par exemple, selon les cantons et les commu-
nes, l'inscription des dépenses entre les «homes médica-
lisés» et les «homes pour personnes âgées» peut être
différente : dans la statistique des finances publiques, les
premiers ressortent du domaine de la «santé» et sont
compris dans les chiffres du tableau, alors que les
seconds entrent dans le domaine de la « prévoyance
sociale», qui n'apparaît pas dans le tableau. 

Pour en savoir plus

Publication

ADMINISTRATION FÉDÉRALE DES FINANCES (éd.).
Finances des cantons 2005.

Site Internet

Administration fédérale des finances :
http://www.efv.admin.ch/f

8.3 Dépenses de santé publique
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses de santé publique

T 8.3.1 Besoins financiers nets des cantons et des communes pour la santé publique,
par canton, depuis 2003

Chiffres annuels Suisse
Dépenses nettes, en million de F

2003 2004 2005

2003 2004 2005

Zurich 958,7 93,6 880,1 94,9 905,7 94,5 754 687 662
Berne 1 084,4 96,1 1 013,8 95,7 987,9 95,8 1 131 1 054 983
Lucerne 239,4 94,3 250,2 93,2 237,5 91,6 679 707 612
Uri 24,4 92,3 25,6 91,4 24,2 90,6 702 738 632
Schwytz 62,9 96,4 105,8 97,4 106,2 97,8 470 782 760
Obwald 24,9 90,9 21,4 93,1 20,7 94,3 754 647 590
Nidwald 27,2 95,6 31,0 94,3 28,7 95,1 710 800 697
Glaris 32,9 94,3 30,6 94,1 27,6 94,0 859 799 680
Zoug 68,7 85,7 91,6 87,9 98,1 89,5 666 875 825
Fribourg 141,0 90,3 134,3 90,2 156,9 90,5 568 533 556
Soleure 207,9 97,6 201,6 97,9 220,9 97,4 846 819 872
Bâle-Ville 348,3 84,2 308,9 82,6 344,1 82,4 1 826 1 618 1 489
Bâle-Campagne 204,3 96,2 204,3 96,4 216,2 96,8 777 774 790
Schaffhouse 74,0 94,3 75,3 93,9 73,4 93,6 997 1 015 928
Appenzell Rhodes-Ext. 34,8 93,0 48,9 95,8 47,1 95,6 661 930 860
Appenzell Rhodes-Int. 5,8 77,6 8,0 81,8 8,4 89,9 398 546 505
Saint-Gall 374,3 93,7 300,3 92,9 300,2 92,9 817 654 605
Grisons 166,0 92,3 158,1 93,1 171,5 94,1 868 825 844
Argovie 301,4 93,5 318,4 95,1 306,4 94,6 539 565 511
Thurgovie 101,5 91,2 105,7 92,4 96,5 91,0 438 454 375
Tessin 261,8 81,5 285,7 88,1 274,6 88,9 827 894 758
Vaud 834,3 86,2 837,3 86,7 856,4 84,3 1 286 1 276 1 088
Valais 241,5 91,5 274,9 94,5 275,9 94,3 851 959 898
Neuchâtel 136,7 86,0 145,4 86,0 254,5 90,3 813 862 1 357
Genève 1 074,1 85,3 1 046,3 85,0 1 092,6 84,6 2 510 2 421 2 117
Jura 44,6 85,9 47,0 86,0 84,0 89,9 657 693 1 112
Suisse (3) 7 075,8 90,7 6 950,3 91,2 7 216,2 90,8 956 932 873
(1) Selon la population résidante moyenne (chiffres établis par l'Office fédéral de la statistique). 
(2) Hôpitaux, homes médicalisés et cliniques psychiatriques.
(3) Ensemble des cantons et des communes (sans les dépenses nettes de la Confédération).
Source : Administration fédérale des finances - Statistique financière des collectivités publiques

dont soins intra-
muros (2), en %
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses de santé publique

T 8.3.2 Dépenses des cantons et des communes selon leur fonction, par habitant et par canton,
en 2004 (1)

Chiffres annuels Suisse
Culture,  Finances

Administration Sécurité Ensei- sports,  Prévoyance  Environ- Economie et
générale publique gnement loisirs Santé sociale Trafic nement publique impôts Total

Dépenses en franc par habitant  (2)
Zurich 912 1 424 3 536 644 2 720 2 753 1 232 563 216 631 14 629
Berne 755 904 2 898 374 2 421 2 341 989 616 716 519 12 532
Lucerne 1 038 814 3 215 315 2 557 1 920 869 406 721 444 12 299
Uri 932 896 2 609 219 1 670 1 534 3 642 790 1 370 374 14 034
Schwytz 670 746 2 697 174 1 488 1 927 860 383 793 310 10 048
Obwald 851 641 2 696 313 1 502 1 471 2 167 567 1 463 365 12 034
Nidwald 770 767 3 053 351 1 634 1 295 2 242 735 756 301 11 901
Glaris 861 777 2 827 622 1 852 2 568 888 587 1 292 362 12 637
Zoug 1 347 1 116 3 900 469 2 018 1 945 1 470 480 367 438 13 549
Fribourg 830 843 3 355 388 1 832 1 825 1 004 641 1 010 351 12 078
Soleure 844 858 2 852 284 1 769 1 819 758 606 398 395 10 581
Bâle-Ville 794 1 768 4 176 1 146 5 039 4 014 1 330 451 131 726 19 574
Bâle-Campagne 978 924 3 256 375 1 959 2 056 1 010 538 283 282 11 661
Schaffhouse 919 1 019 2 710 406 2 407 2 725 862 557 755 376 12 736
Appenzell Rh.-Ext. 1 040 662 2 721 241 2 228 1 816 1 076 703 921 242 11 649
Appenzell Rh.-Int. 776 713 2 857 525 1 302 1 531 721 665 1 871 163 11 124
Saint-Gall 738 905 3 203 387 2 134 2 128 982 524 555 359 11 914
Grisons 1 071 995 2 757 569 2 402 1 616 3 744 964 2 148 465 16 731
Argovie 803 759 2 891 290 1 953 1 509 926 640 418 297 10 485
Thurgovie 781 893 3 149 331 1 425 1 765 698 399 616 318 10 376
Tessin 1 144 911 2 708 496 2 312 2 453 1 477 709 367 576 13 154
Vaud 970 1 075 3 066 629 3 766 2 360 1 101 597 593 844 15 000
Valais 812 774 2 578 520 1 894 1 581 1 580 822 942 509 12 011
Neuchâtel 1 024 1 085 3 568 641 3 341 2 630 1 702 678 847 907 16 424
Genève 1 662 1 560 4 443 1 146 3 909 4 176 1 074 707 827 1 433 20 937
Jura 955 668 3 036 379 2 971 2 050 3 009 538 1 746 659 16 012
Suisse 931 1 047 3 210 515 2 568 2 338 1 204 600 612 569 13 594

Répartition des dépenses en %
Suisse 6,8 7,7 23,6 3,8 18,9 17,2 8,9 4,4 4,5 4,2 100,0
Genève 7,9 7,5 21,2 5,5 18,7 19,9 5,1 3,4 3,9 6,8 100,0
(1) Dépenses courantes et d'investissements, sans les opérations comptables (imputations internes, amortissements du patrimoine administratif, etc.).
      Les transferts (courants et d'investissements) entre cantons et communes sont déduits. Contributions de la Confédération comprises.
(2) Population résidante moyenne. Chiffres établis par l'Office fédéral de la statistique.
Source : Administration fédérale des finances  - Statistique financière des collectivités publiques
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses des établissements de santé

Remarques méthodologiques

Les charges d’exploitation des établissements de santé
hospitaliers et non hospitaliers sont présentées dans les
tableaux T 8.4.1 à T 8.4.3.

Les résultats ventilés par canton (tableaux T 8.4.1 et 
T 8.4.3) proviennent des statistiques des établissements
de santé (soins intra-muros), établies par l’Office fédéral
de la statistique (OFS) en étroite collaboration avec les
cantons. De manière générale, les interprétations prove-
nant des comparaisons intercantonales réclament de la
prudence, le taux de participation à ces statistiques, de
même que les définitions relatives aux notions mesurées
(charges d’exploitation) pouvant varier dans la pratique
selon les cantons (et les établissements).

Les tableaux T 8.4.2 présentent l’évolution des charges
d’exploitation des établissements publics médicaux
(EPM). 

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Résultats
définitifs (Tableaux standard), Neuchâtel, 2005, (64
pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Tableaux des sta-
tistiques de la santé. Statistiques des hôpitaux et des éta-
blissements de santé non hospitaliers 2004. Remarques
des cantons, Neuchâtel, 2005, (16 pages).

Disponibles en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, liens
«Santé», «Survol», «Publications», «Résultats (Tableaux
standard)» et «Remarques des cantons»

Sites Internet

Département de la solidarité et de l'emploi (DSE) :
http://www.geneve.ch/dse

Département de l'économie et de la santé (DES) :
http://etat.geneve.ch/des

Hôpitaux universitaires de Genève :
http://www.hug-ge.ch

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique adminis-
trative des hôpitaux :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/kh/01.html

Office fédéral de la statistique (OFS), domaine de la
santé :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index.html, lien
«Santé»

Office fédéral de la statistique (OFS), statistique des éta-
blissements de santé non hospitaliers :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ssmi/01.html

8.4 Dépenses des établissements de santé hospitaliers et non hospitaliers

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/kh/01.html
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/ssmi/01.html
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses des établissements de santé

T 8.4.1 Charges d'exploitation des hôpitaux et cliniques, par canton,
en 2004

Chiffres annuels Suisse
Charges d'exploitation, en millier de francs (2)

sans investissements
Taux de partici- dont   salaires et sans investissements  ni intérêts
pation, en % (1) Total charges sociales (3)  ni intérêts (4) ni produits ambulatoires (5)

Zurich 100 3 384 104 2 210 397 3 061 821 2 508 159
Berne (6) 100 2 429 996 1 618 522 2 300 275 1 945 176
Lucerne (6) 100 751 497 481 987 681 599 566 520
Uri 100 44 609 32 738 44 301 36 228
Schwytz 100 145 170 102 027 140 866 119 512
Obwald 100 34 111 25 300 33 226 26 236
Nidwald 100 47 469 30 553 41 500 35 349
Glaris (7) 100 49 297 37 741 49 288 39 149
Zoug 100 170 584 120 358 158 485 152 940
Fribourg (8) 100 370 082 253 724 344 914 287 610
Soleure 100 367 138 262 608 356 908 317 783
Bâle-Ville 100 1 145 566 774 007 1 073 978 898 116
Bâle-Campagne 100 536 705 375 100 508 700 418 708
Schaffhouse 100 153 510 113 771 148 436 125 816
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 142 161 98 577 133 068 132 662
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 19 488 12 948 17 373 17 373
Saint-Gall 100 918 882 612 904 847 645 736 320
Grisons 92 411 333 289 239 399 339 334 586
Argovie (7) 100 1 135 835 745 035 1 042 092 972 140
Thurgovie 100 445 804 290 632 403 497 373 852
Tessin 100 719 144 468 404 663 622 544 729
Vaud (8) (9) 100 1 744 119 1 193 071 1 694 382 1 466 661
Valais (9) 100 492 130 355 918 486 115 435 910
Neuchâtel 100 390 229 263 230 361 208 313 643
Genève (6) 100 1 627 337 1 240 757 1 571 109 1 395 286
Jura 100 134 172 101 081 130 541 105 135
Suisse 99 17 810 472 12 110 629 16 694 288 14 305 599

Suisse 99 17 810 472 12 110 629 16 694 288 14 305 599

(1) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(2) Total des charges d'exploitation (y compris les charges ambulatoires). Notons que la répartition des charges attribuées aux hospitalisations et aux consultations
      ambulatoires peut varier d'un canton à l'autre. Ces données ne doivent en aucun cas être utilisées à des fins de comparaison des coûts par lit, jour ou cas, par les 
      autorités chargées de s'assurer de l'économicité et de la bonne gestion des prestataires de soins selon la LAMal. Pour ces comparaisons, les données de la comptabilité
      analytique doivent être utilisées.
(3) Selon la nomenclature du plan comptable de H+ Les Hôpitaux de Suisse / VESKA : médecins et autres universitaires du secteur médical, personnel soignant des
      secteurs de soins, personnel des autres disciplines médicales, personnel administratif, personnel de l'économat, des transports, de maison, personnel du service
      technique, charges sociales, honoraires des médecins, autres charges de personnel.
(4) Total des charges d'exploitation (y compris les charges ambulatoires), sans les charges d'investissements ni les charges d'intérêts. Notons que la répartition des
      charges attribuées aux hospitalisations et aux consultations ambulatoires peut varier d'un canton à l'autre.
(5) Total des charges d'exploitation, sans les charges d'investissements ni les charges d'intérêts, et déduction faite des produits de l'activité ambulatoire. Notons que la
      répartition des charges attribuées aux hospitalisations et aux consultations ambulatoires peut varier d'un canton à l'autre.
(6) Les «Berner Klinik Montana», «Luzerner Höhenklinik Montana» et la «Clinique genevoise de Montana» se situent dans le canton du Valais, mais apparaissent dans les
      statistiques des cantons respectivement de Berne, Lucerne et Genève.
(7) La «RehaClinic Braunwald» (GL) a fusionné avec la  «RehaClinic Zurzach» (AG) et la «RehaClinic Baden» (AG); ses données apparaissent dans les statistiques du
      canton d'Argovie.
(8) Les données du canton de Vaud comprennent l'activité de l'hôpital d'Estavayer-le-Lac (FR), qui a fusionné avec l'hôpital de Payerne (VD) pour former l'hôpital 
      intercantonal de la Broye.
(9) L'hôpital intercantonal du Chablais a été artificiellement séparé en deux parties, l'une valaisanne (54%) et l'autre vaudoise (46%).
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux



Etudes et documents n° 45 131 / 148

La santé en chiffres : recueil de statistiques socio-sanitaires pour le canton de Genève

8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses des établissements de santé

T 8.4.2 Charges d'exploitation des établissements publics médicaux (EPM),
depuis 1998 (1)

Totaux annuels, en millier de francs Canton de Genève
Hôpitaux universitaires de Genève (HUG)

Hôpital cantonal Département de Département de Département Clinique de Clinique de
(HC) (2) psychiatrie gériatrie (3) médical de Loëx Joli-Mont Montana Total

1998 (4) 702 914 167 834 104 235 54 636 14 256 9 400 1 053 275
1999 746 359 162 990 96 427 46 685 14 500 9 737 1 076 698
2000 726 398 174 857 102 422 57 231 15 147 9 862 1 085 917
2001 775 712 181 094 101 756 60 411 15 533 10 256 1 144 762
2002 834 719 201 311 110 376 64 289 16 006 10 661 1 237 362
2003 923 866 202 557 113 037 68 613 16 366 11 327 1 335 766
2004 960 873 181 608 114 920 68 190 16 659 11 159 1 353 409
2005 938 183 200 580 179 178 66 390 16 782 11 346 1 412 459

(1) Etat des données : 5 septembre 2006.
(2) Y compris le Département de médecine communautaire, le quartier carcéral psychiatrique (de 2002 à 2004) et la Poliger (en 2003). Dès 2005, ne comprend plus 
      les services de réadaptation, transférés au Département de gériatrie.
(3) Y compris la Poliger, excepté en 2003, ainsi que, dès 2005, les services de réadaptation transférés de l'HC.
(4) En 1998, les comptes des quatre sites des Hôpitaux universitaires de Genève (HUG) étaient séparés, incluant donc des charges et recettes des prestations effectuées
      entre les établissements eux-mêmes, donc à double globalement.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique administrative des hôpitaux / Office cantonal de la
                 statistique
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8. Dépenses de santé, financement et rémunération – Dépenses des établissements de santé

T 8.4.3 Charges d'exploitation des établissements de santé non hospitaliers (EMS et EPH), selon le type d'établissement, 
par canton, en 2004 (1) (2) (3)

Chiffres annuels Suisse
Charges d'exploitation, en millier de F (5) Charges d'exploitation par habitant, en franc (6)

Taux de participation, en % (4) EMS (1) EPH (2) EMS (1) EPH (2)

Zurich 100 1 214 329 533 168 967 425
Berne 99 1 011 192 503 880 1 060 528
Lucerne 100 339 783 111 694 960 316
Uri 100 27 366 9 391 779 267
Schwytz 100 94 503 19 032 698 141
Obwald 100 30 494 13 437 920 405
Nidwald 100 28 529 9 007 726 229
Glaris 100 41 772 16 115 1 087 419
Zoug 100 75 116 44 706 719 428
Fribourg 99 234 792 173 854 944 699
Soleure 99 183 292 98 354 742 398
Bâle-Ville 95 253 146 82 636 1 356 443
Bâle-Campagne 99 198 006 116 446 748 440
Schaffhouse 100 74 978 27 265 1 015 369
Appenzell Rhodes-Extérieures 100 48 174 49 953 910 944
Appenzell Rhodes-Intérieures 100 5 268 2 031 351 135
Saint-Gall 100 368 658 201 333 805 440
Grisons 100 149 413 68 443 797 365
Argovie 100 342 830 258 074 609 458
Thurgovie 100 190 049 155 007 818 667
Tessin 100 320 359 115 334 1 005 362
Vaud 99 493 428 294 736 767 458
Valais 100 166 146 74 489 580 260
Neuchâtel 100 199 013 79 862 1 188 477
Genève (7) 100 411 035 156 667 966 368
Jura 100 55 835 20 894 808 302
Suisse 99 6 557 506 3 235 808 887 438

(1) EMS : Etablissements pour personnes âgées et/ou malades chroniques.
(2) EPH : Etablissements pour personnes handicapées, personnes toxicomanes, «cas psychosociaux», centres de cure et de convalescence, etc.
(3) La comptabilité ne distingue pas les coûts relatifs aux personnes hébergées de ceux relatifs aux personnes externes prises en charge de jour.
(4) Rapport entre le nombre de questionnaires reçus et le nombre de questionnaires attendus.
(5) Total des charges d'exploitation. 
(6) Population résidante permanente au milieu de l'année (source : Office fédéral de la statistique).
(7) L'«Ecole Protestante d'Altitude» se situe dans le canton de Vaud, mais apparaît toutefois dans la statistique du canton de Genève.
Source : Office fédéral de la statistique - Statistiques des établissements de santé (soins intra-muros), statistique des établissements de santé non hospitaliers
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Assurés à l’assurance obligatoire des soins

Remarques méthodologiques

Le tableau T 9.1.1 présente le nombre d'assurés à l'as-
surance obligatoire des soins (AOS) LAMal (loi fédérale
sur l’assurance-maladie). Il s'agit de chiffres publiés par
l'Office fédéral de la santé publique (OFSP) et établis sur
la base des données que les caisses-maladie sont tenues
de lui remettre chaque année.

L’assurance obligatoire des soins prévoit quatre formes
d’assurance : l’assurance avec franchise annuelle ordi-
naire, avec franchise annuelle à option, avec bonus et,
enfin, avec un choix limité de fournisseurs de prestations
(exemple : modèles du médecin de famille, «Health
Maintenance Organizations – HMO»). Les assurés qui
optent pour une franchise à option se déclarent dispo-
sés, en cas de prestations, à assumer eux-mêmes les
coûts de leur maladie jusqu’au niveau de la franchise
choisie. En contrepartie, ils bénéficient d’un rabais sur
leur prime. L’assurance avec bonus propose une réduc-
tion progressive de la prime pour chaque année lors-
qu’aucun remboursement n’est demandé; mais la prime
de départ – la première année – est plus haute que la
prime ordinaire. La limitation du choix du prestataire de
soins implique, moyennant une réduction de prime, de
renoncer au libre choix du médecin et de l’hôpital (sauf
en cas d’urgence).

L’objectif premier de LAMal vise à garantir à chacun l’ac-
cès à des soins de haut niveau pour un coût supportable.
Pour réaliser cet objectif, un ensemble de moyens a été
mis sur pied : la solidarité entre assurés grâce à l’obliga-
tion généralisée d’assurance, la prime unique par caisse-
maladie et la création d’un système de péréquation entre
assureurs; le libre passage intégral d’une caisse à l’autre;
l’extension du catalogue des prestations; la séparation
nette entre l’assurance obligatoire des soins et l’assuran-
ce complémentaire facultative; la maîtrise des coûts par
la «responsabilisation» des assurés (franchises à options,
par exemple) et par la concurrence entre dispensateurs
de soins; la réduction des primes avec un système de
subsides aux personnes à revenu modeste.

Afin de mieux cibler l’aide publique, les législations fédé-
rale et cantonales ont donc prévu de passer, dès 1996,
du subventionnement aux caisses-maladie – dont béné-
ficiaient tous les assurés – au subventionnement des
assurés – dont bénéficient les seuls assurés à ressources
modestes.

Ainsi, les assurés participent aux coûts des prestations
dont ils bénéficient : les adultes et jeunes adultes paient,
en 2005, la franchise ordinaire annuelle de 300 francs
ou une franchise à option plus élevée et 10 % des frais
(y compris ceux d'hospitalisation) jusqu'à un montant
annuel maximum (quote-part) de 700 francs pour les

adultes et jeunes adultes et 350 francs pour les enfants
(jusqu'à 18 ans révolus). La participation ordinaire ne
dépasse donc pas 1 000 francs par année pour un adul-
te et 350 francs pour un enfant (aucune franchise exi-
gée).

Les franchises à option, quant à elles, se montent à 500,
1 000, 1 500, 2 000 et 2 500 francs pour les adultes et
les jeunes adultes. Les franchises à option se montent à
100, 200, 300, 400, 500 et 600 francs pour les enfants.

Relevons cependant qu'à partir du 1er janvier 2006, la
quote-part passe à 20 % pour les préparations origina-
les, lorsqu’un générique meilleur marché d’au moins 
20 % figure dans la liste des spécialités.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Les franchises
1997-2003, Analyse de l’évolution des franchises
annuelles à option, Berne, novembre 2005 (108 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie», «Statistiques», «Publications sta-
tistiques», «Les franchises 1997-2003 - Analyse de l’évo-
lution des franchises annuelles à option»

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Statistique de
l'assurance-maladie obligatoire 2005, Statistiques de
l’assurance-maladie, Berne, janvier 2007 (210 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie», «Statistiques», «Statistique de
l’assurance-maladie obligatoire 2005»

Sites Internet

Office fédéral de la santé publique (OFSP) :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie»

Service de l'assurance-maladie (SAM) :
http://www.geneve.ch/dse/welcome.asp, lien «Assurance-
maladie»

9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal)

9.1 Assurés à l’assurance obligatoire des soins
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Assurés à l’assurance obligatoire des soins

T 9.1.1 Assurés à l'assurance obligatoire des soins LAMal, selon le sexe ou le statut, par canton de domicile, 
en 2005 (1)

Situation au 31 décembre Suisse
Variation par rapport

Hommes Femmes Enfants (2) Total à 2004, en %

Suisse 2 856 508 3 041 642 1 556 466 7 454 616 0,5
    Zurich 499 744 531 676 247 375 1 278 795 0,8
    Berne 368 609 400 282 190 836 959 727 0,1
    Lucerne 136 228 143 320 79 827 359 375 0,3
    Uri 13 715 13 779 7 766 35 260 -0,4
    Schwytz 53 972 52 914 30 852 137 738 0,8
    Obwald 13 057 13 076 7 866 33 999 0,1
    Nidwald 15 678 15 537 8 300 39 515 1,0
    Glaris 14 860 15 368 8 325 38 553 -0,3
    Zoug 42 264 42 098 21 828 106 190 1,4
    Fribourg 95 583 98 822 61 020 255 425 1,5
    Soleure 96 651 101 560 51 943 250 154 0,2
    Bâle-Ville 68 888 79 522 29 045 177 455 -0,8
    Bâle-Campagne 103 557 110 516 52 042 266 115 0,3
    Schaffhouse 28 562 30 831 14 884 74 277 -0,3
    Appenzell Rhodes-Extérieures 20 342 21 115 11 939 53 396 -0,2
    Appenzell Rhodes-Intérieures 5 802 5 565 3 837 15 204 1,5
    Saint-Gall 175 320 183 574 105 178 464 072 0,4
    Grisons 77 498 79 193 38 503 195 194 -0,4
    Argovie 222 332 228 892 123 609 574 833 0,7
    Thurgovie 89 116 91 805 54 414 235 335 0,6
    Tessin 122 527 136 668 58 920 318 115 0,5
    Vaud 240 776 263 620 144 656 649 052 0,9
    Valais 114 134 119 564 63 257 296 955 1,0
    Neuchâtel 63 109 69 209 36 745 169 063 0,1
    Genève 148 238 165 534 87 522 401 294 0,4
    Jura 25 946 27 602 15 977 69 525 -0,1
Etranger (3) 2 227 1 123 509 3 859 15,4
Total  2 858 735  3 042 765  1 556 975  7 458 475 0,6
(1) Selon la loi fédérale sur l'assurance-maladie (LAMal). Des écarts notables peuvent exister avec les effectifs de population résidante, les définitions étant différentes. Pour 
     Genève, l’importance de l’écart s’explique notamment par la présence de nombreux fonctionnaires internationaux.
(2) En principe, personnes de moins de 19 ans.
(3) Personnes domiciliées ou séjournant à l'étranger.
Source : Office fédéral de la santé publique - Statistique de l'assurance-maladie obligatoire
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Assurés à l’assurance obligatoire des soins

T 9.1.2 Assurés adultes selon la forme de l'assurance obligatoire des soins LAMal, par canton, 
en 2005 (1) 

Chiffres annuels Suisse
Assurés adultes, en % (2) (3)

Franchise ordinaire Franchises à option
300 F 500 F 1000 F 1 500 F 2000 F 2 500 F Total Autres (4) Total

Zurich 1 032 600 43,3 21,1 2,7 14,5 1,0 5,4 44,7 12,0 144,7
Berne 771 303 36,1 31,9 3,4 14,9 0,7 3,8 54,7 9,2 154,7
Lucerne 280 589 54,7 15,8 2,1 14,4 0,6 3,6 36,6 8,8 136,6
Uri 27 621 52,3 25,9 3,5 13,8 0,8 3,5 47,4 0,3 147,4
Schwytz 107 003 52,9 20,5 2,5 15,3 0,8 4,3 43,4 3,8 143,4
Obwald 26 196 54,1 23,8 3,1 13,8 0,6 3,6 45,0 1,0 145,0
Nidwald 31 217 56,1 18,7 3,0 16,0 0,6 4,4 42,7 1,2 142,7
Glaris 30 346 57,1 20,5 3,4 12,9 1,1 2,8 40,8 2,1 140,8
Zoug 84 113 49,9 21,0 2,8 15,9 1,3 4,3 45,3 4,8 145,3
Fribourg 194 282 39,6 34,6 3,2 15,8 0,5 2,5 56,6 3,8 156,6
Soleure 198 667 45,8 28,3 2,5 14,7 1,1 3,2 49,8 4,4 149,8
Bâle-Ville 153 303 44,7 16,6 2,3 16,6 0,6 4,3 40,4 14,9 140,4
Bâle-Campagne 215 083 40,6 23,2 2,9 16,4 0,9 5,0 48,4 11,0 148,4
Schaffhouse 60 381 39,6 20,0 2,4 12,0 0,9 3,9 39,2 21,2 139,2
Appenzell Rh.-Ext. 41 634 52,2 16,0 2,7 10,2 0,7 2,8 32,4 15,3 132,4
Appenzell Rh.-Int. 11 374 57,4 14,8 2,4 10,2 0,6 3,0 31,0 11,6 131,0
Saint-Gall 359 984 46,6 15,9 2,1 11,1 0,7 3,5 33,3 20,1 133,3
Grisons 155 661 57,5 11,2 2,0 11,2 0,5 3,2 28,2 14,3 128,2
Argovie 452 886 46,3 17,1 2,4 12,4 0,8 3,4 36,0 17,7 136,0
Thurgovie 181 940 38,6 13,1 2,2 12,7 0,7 3,9 32,6 28,7 132,6
Tessin 260 101 41,3 28,0 2,1 17,9 0,6 7,3 55,9 2,8 155,9
Vaud 505 381 33,0 31,2 4,2 20,6 0,9 5,7 62,6 4,4 162,6
Valais 234 230 56,8 29,1 2,2 8,5 0,5 2,1 42,5 0,7 142,5
Neuchâtel 132 764 38,7 31,3 2,9 19,1 1,0 5,9 60,3 0,9 160,3
Genève 315 382 35,9 32,5 3,2 17,6 0,5 4,6 58,4 5,7 158,4
Jura 53 857 34,8 32,1 2,7 25,6 0,5 3,5 64,3 0,8 164,3
Suisse 5 917 898 43,0 24,1 2,8 15,0 0,8 4,4 47,0 10,0 147,0
(1) Les résultats reposent sur les données remises par les assureurs-maladie reconnus pour l'assurance obligatoire des soins médicaux LAMal (loi fédérale sur l'assurance-
      maladie) - AOS - à santésuisse, soit 97,8 % des assurés (adultes, jeunes adultes et enfants).
(2) Adultes correspond aux jeunes adultes (19-25 ans) et aux adultes (dès 26 ans).
(3) Résultats établis à partir de l'effectif moyen (nombre de mois d'assurance divisé par 12) des assurés adultes (dès 19 ans).
(4) Formes d'assurance avec un choix limité de fournisseurs de prestations (modèles du médecin de famille, «Health Maintenance Organizations - HMO», etc.) et assurance
      avec bonus. Les formes de franchises à option combinées avec les formes d'assurance précitées sont aussi comprises sous la rubrique «Autres».
Source : Office fédéral de la santé publique -  Statistique de l'assurance-maladie obligatoire / Datenpool santésuisse

Effectif des assurés 
adultes (2) (3)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Assurés à l’assurance obligatoire des soins

(1) Les résultats reposent sur les données remises par les assureurs-maladie reconnus pour l'assurance obligatoire des soins médicaux LAMal (loi fédérale sur l'assurance-
maladie) - AOS - à santésuisse, soit 97,8 % des assurés (adultes, jeunes adultes et enfants).

(2) Adultes correspond aux jeunes adultes (19-25 ans) et aux adultes (dès 26 ans).
(3) Résultats établis à partir de l'effectif moyen (nombre de mois d'assurance divisé par 12) des assurés adultes (dès 19 ans).
(4) En 2005, les assurés de 19 ans ou plus pouvaient choisir entre 5 montants de franchise à option : 500, 1000, 1500, 2000 ou 2500 francs.
(5) Formes d'assurance avec un choix limité de fournisseurs de prestations (modèles du médecin de famille, «Health Maintenance Organizations - HMO», etc.) et assurance

avec bonus. Les formes de franchises à option combinées avec les formes d'assurance précitées sont aussi comprises sous la rubrique «Autres».
Source : Office fédéral de la santé publique -  Statistique de l'assurance-maladie obligatoire / Datenpool santésuisse

G 9.1.1 Assurés adultes selon la forme de l’assurance obligatoire des soins LAMal, par canton, 
en 2005 (1) (2) (3)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Assurés à l’assurance obligatoire des soins

(1) Les résultats reposent sur les données remises par les assureurs-maladie reconnus pour l'assurance obligatoire des soins médicaux LAMal (loi fédérale sur l'assurance-
maladie) - AOS - à santésuisse, soit 97,8 % des assurés (adultes, jeunes adultes et enfants).

(2) Enfants correspond aux assurés de moins de 19 ans.
(3) Résultats établis à partir de l'effectif moyen (nombre de mois d'assurance divisé par 12) des assurés enfants (moins de 19 ans).
(4) En 2005, les assurés de moins de 19 ans pouvaient choisir entre 6 montants de franchise à option : 100, 200, 300, 400, 500 ou 600 francs.
(5) Formes d'assurance avec un choix limité de fournisseurs de prestations (modèles du médecin de famille, «Health Maintenance Organizations - HMO», etc.) et assurance

avec bonus. Les formes de franchises à option combinées avec les formes d'assurance précitées sont aussi comprises sous la rubrique «Autres».
Source : Office fédéral de la santé publique -  Statistique de l'assurance-maladie obligatoire / Datenpool santésuisse

G 9.1.2 Assurés enfants selon la forme de l’assurance obligatoire des soins LAMal, par canton, 
en 2005 (1) (2) (3)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Primes mensuelles moyennes

9.2 Primes mensuelles moyennes (LAMal)

Remarques méthodologiques

Le tableau T 9.2.1 présente le montant moyen des primes
mensuelles exigées par les assureurs dans le cadre de l'as-
surance obligatoire des soins (AOS) LAMal (loi fédérale
sur l’assurance-maladie), primes dont le niveau a été
approuvé par l’Office fédéral de la santé publique (OFSP).
Il s’agit d’estimations fondées sur les tarifs de l’assurance
avec franchise ordinaire, couverture du risque accident
incluse. Les tarifs (réduits) des autres modèles d’assurance
– franchise à option, assurance avec bonus ou assurance
avec choix limité des fournisseurs de prestations – ne sont
donc pas pris en compte. 

Les primes moyennes calculées pour l’ensemble de la
Suisse (pour la franchise ordinaire avec la couverture acci-
dents) sont des valeurs à manier avec précaution, du fait
que les primes varient sensiblement d’un canton à l’autre.

Les variations sensibles de hausse d’une année à l’autre
sont à mettre en relation avec les modifications légales
concernant les franchises et la participation aux frais. Il
n’est dès lors pas possible de comparer directement les
hausses d’une année à l’autre. Une comparaison entre les
années n’étant possible qu’en considérant l’évolution de
la dépense globale des assurés, soit la prime et la partici-
pation aux frais.

Depuis le 1er janvier 2004, les régions de primes ont été
uniformisées. Jusque-là les assureurs pouvaient détermi-
ner eux-mêmes leurs régions de primes, ce qui ne per-
mettait pas de comparaison. Elles dépendent maintenant
du canton, le cas échéant du district et de la commune.

Les assureurs peuvent fixer jusqu’à 3 tarifs régionaux par
canton. Certains cantons n’ont qu’une région de prime :
les assureurs y appliquent une prime uniforme, c’est le
cas pour Genève. 

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Statistique de
l'assurance-maladie obligatoire 2005, Statistiques de l’as-
surance-maladie, Berne, janvier 2007 (210 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie», «Statistiques», «Statistique de
l’assurance-maladie obligatoire 2005»

Sites Internet

Office fédéral de la santé publique (OFSP) :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie»

Service de l'assurance-maladie (SAM) :
http://www.geneve.ch/dse/welcome.asp, lien «Assurance-
maladie»
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Primes mensuelles moyennes

T 9.2.1 Assurance-maladie : prime mensuelle moyenne pour l'assurance obligatoire des soins LAMal, selon la catégorie 
d'assuré, par canton, depuis 2002 (1)

En franc Suisse
Enfants de 0 à 18 ans Jeunes adultes de 19 à 25 ans Adultes dès 26 ans

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Zurich 63 70 72 71 73 74 174 201 213 221 237 241 249 275 286 293 306 310
Berne 62 69 72 72 75 78 164 188 201 215 242 255 237 260 272 285 313 328
Lucerne 49 54 57 58 61 63 132 155 172 182 197 205 193 214 226 236 251 260
Uri 46 52 53 54 56 58 124 146 160 170 180 187 179 198 206 215 226 235
Schwytz 49 55 57 59 60 62 134 158 172 183 195 200 192 214 225 235 248 255
Obwald 46 49 51 52 54 56 124 139 152 162 173 180 178 189 198 207 218 226
Nidwald 44 48 50 51 52 54 117 134 147 157 166 171 168 183 192 201 211 216
Glaris 49 56 59 58 61 62 133 159 172 184 198 204 190 214 226 237 249 258
Zoug 48 55 57 58 61 62 131 154 170 182 196 201 186 210 222 233 247 253
Fribourg 61 65 66 67 69 70 177 196 206 219 231 236 237 253 257 268 281 286
Soleure 56 61 65 65 67 68 151 175 190 200 213 218 220 240 253 262 272 278
Bâle-Ville 83 90 95 96 99 100 227 265 305 316 321 326 326 356 378 389 404 409
Bâle-Campagne 64 71 74 74 76 77 173 201 219 228 240 245 248 272 286 295 309 315
Schaffhouse 59 65 68 68 70 71 163 184 198 207 222 229 235 257 268 276 289 297
Appenzell Rh.-Ext. 45 50 52 53 55 57 125 145 155 164 176 181 177 196 205 215 227 233
Appenzell Rh.-Int. 41 45 47 48 51 53 112 128 140 148 161 168 159 174 184 193 207 217
Saint-Gall 49 54 57 58 61 63 137 156 171 181 196 202 194 211 225 237 253 262
Grisons 49 56 59 58 62 63 133 160 177 185 198 203 190 216 229 236 249 255
Argovie 55 60 63 63 65 67 148 171 186 196 212 219 212 233 244 254 268 278
Thurgovie 58 65 68 67 70 70 159 185 199 209 225 228 225 250 263 272 285 289
Tessin 75 81 87 85 87 88 199 239 259 271 289 294 280 306 328 343 362 368
Vaud 86 92 93 93 95 95 225 264 276 296 313 314 309 339 341 353 370 373
Valais 52 56 59 60 63 65 144 164 181 193 205 211 194 211 226 237 250 259
Neuchâtel 75 82 84 84 86 86 216 257 274 290 304 305 294 319 332 346 362 367
Genève 95 101 103 105 107 104 269 304 320 345 356 351 364 390 398 411 426 423
Jura 72 77 79 80 82 83 203 234 253 266 282 284 285 301 309 319 334 335
Suisse  63  69  72  72  74 76  172  199  213  225  241  246  245  269  280  290  306  313
(1) Estimation de la prime mensuelle moyenne en francs basée sur les tarifs de l'assurance avec franchise ordinaire (risque accident inclus) et sur les effectifs d'assurés
      répartis par canton, région (échelonnement des primes) et classe d'âges (adultes, jeunes adultes et enfants). En outre, l'estimation prend en compte le fait que des
      assurés changent d'assureur ainsi que le fait que la structure d'âge (adultes, jeunes adultes et enfants) des assurés peut varier au sein de chaque assureur. La franchise
      ordinaire pour adultes et jeunes adultes s'élève, jusqu'en 2003, à 230 francs et dès 2004, à 300 francs. Pour les enfants (de moins de 19 ans), aucune franchise n'est
      exigée.
Source : Office fédéral de la santé publique - Statistique de l'assurance-maladie obligatoire
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Primes mensuelles moyennes

(1) Estimation de la prime mensuelle moyenne en francs basée sur les tarifs de l'assurance avec franchise ordinaire (risque accident inclus) et sur les effectifs d'assurés répar-
tis par canton, région (échelonnement des primes) et classe d'âges (adultes, jeunes adultes et enfants). En outre, l'estimation prend en compte le fait que des assurés chan-
gent d'assureur ainsi que le fait que la structure d'âge (adultes, jeunes adultes et enfants) des assurés peut varier au sein de chaque assureur. La franchise ordinaire pour
adultes et jeunes adultes s'élève à 300 francs. Pour les enfants (de moins de 19 ans), aucune franchise n’est exigée.

Source : Office fédéral de la santé publique - Statistique de l'assurance-maladie obligatoire

G 9.2.1 Assurance-maladie : prime mensuelle moyenne pour l’assurance obligatoire des soins LAMal, selon la catégorie
d’assuré, par canton, en 2007 (1)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Primes à recevoir et prestations payées

Remarques méthodologiques

Le tableau T 9.3.1 présente, en premier lieu, le montant
annuel, par assuré de 19 ans ou plus, des primes à rece-
voir. Il s’agit du total des primes dues par les assurés en
cas de maladie (couverture du risque accident non inclu-
se) dans le cadre de l’assurance obligatoire des soins
(AOS) LAMal (loi fédérale sur l’assurance-maladie). En
second lieu, le tableau renseigne sur le montant annuel,
par assuré de 19 ans ou plus, des prestations payées en
cas de maladie par les assureurs-maladie (toujours au
titre de l’AOS). Les prestations sont attribuées à l’année
pendant laquelle elles ont été payées (2003), et non à
celle durant laquelle la prestation médicale a été fournie.
Ainsi, une partie des prestations saisies pour 2003 ont été
délivrées en 2002 déjà. De même, les prestations fournies
en 2003 mais payées en 2004 par les assureurs-maladie
n’ont pas été prises en compte. Ce décalage n’a théori-
quement qu’un faible impact sur les résultats si la struc-
ture des assurés, des coûts et des prestations ne change
pas trop d’une année à l’autre. Toutefois, quand l’effectif
des assurés d’un niveau de franchise donné est très fai-
ble, des distorsions peuvent surgir dans les valeurs
moyennes par assuré. Les prestations considérées ici cor-
respondent au total des factures remises aux assureurs-
maladie (soit les prestations brutes) diminuées de la par-
ticipation aux coûts des assurés (franchise et quote-part).
Le montant des prestations payées est un indicateur de la
charge supportée par les assureurs-maladie. Il ne permet
cependant pas de déterminer l’importance des coûts
bruts réels d’un assuré. Pour l’établir, le montant de la
participation aux coûts et celui des factures non remises
sont nécessaires. Or, ils ne sont pas connus de la statis-
tique. Quand un assuré n’envoie pas ses factures à son
assureur-maladie, parce que le montant est inférieur à la
franchise, le montant de cette facture n’est pas saisi par
l’assureur-maladie et ne figure donc pas dans les presta-
tions brutes. Logiquement, plus le niveau de la franchise
est élevé, plus les montants des factures qu’il ne vaut pas
la peine de transmettre à l’assureur-maladie sont, eux
aussi, élevés.

Les coûts payés directement par les assurés sans jamais
passer par le système de l’assurance-maladie (les coûts
«out-of-pocket») représentent 26 % des coûts du systè-
me de santé de 51,7 milliards de francs en 2004 (selon
les derniers chiffres de l’Office fédéral de la statistique).

Les primes dues ainsi que les prestation payées sont ven-
tilées selon la forme d’assurance. De fait, l’assurance obli-
gatoire des soins prévoit quatre formes d’assurance : l’as-
surance avec franchise annuelle ordinaire, avec franchise
annuelle à option, avec bonus et, enfin, avec un choix
limité de fournisseurs de prestations (exemples : modèles
du médecin de famille, «Health Maintenance
Organizations – HMO»). Les assurés qui optent pour une
franchise à option se déclarent disposés, en cas de pres-
tations, à assumer eux-mêmes les coûts de leur maladie

jusqu’au niveau de la franchise choisie. En contrepartie,
ils bénéficient d’un rabais sur leur prime. L’assurance avec
bonus propose une réduction progressive de la prime pour
chaque année lorsque qu’aucun remboursement n’est
demandé; mais la prime de départ – la première année –
est plus haute que la prime ordinaire. La limitation du
choix du prestataire de soins implique, moyennant une
réduction de prime, de renoncer au libre choix du méde-
cin et de l’hôpital (sauf en cas d’urgence).

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Les franchises
1997-2003, Analyse de l’évolution des franchises annuel-
les à option, Berne, novembre 2005 (108 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie», «Statistiques», «Publications sta-
tistiques», «Les franchises 1997-2003 - Analyse de l’évo-
lution des franchises annuelles à option»

Site Internet

Office fédéral de la santé publique (OFSP) :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie»

9.3 Primes à recevoir et prestations payées (LAMal)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Primes à recevoir et prestations payées

T 9.3.1 Assurance-maladie : primes annuelles à recevoir et prestations annuelles payées, selon la forme de l'assurance
obligatoire des soins LAMal (AOS), par canton, en 2003 (1)

En franc Suisse
Primes à recevoir par assuré adulte (2) (3) (4) Prestations nettes payées par assuré adulte (2) (3) (5) (6)

Franchise Franchise
ordinaire Franchises à option ordinaire Franchises à option

230 F 400 F 600 F 1 200 F 1 500 F Autres (7) Total 230 F 400 F 600 F 1 200 F 1 500 F Autres (6) Total

Zurich  3 118 2 957 2 658 2 203 1 865 2 287 2 736 3 500 2 662 1 492 824 435 1 196 2 357
Berne  2 970 2 821 2 551 2 084 1 746 2 248 2 637 3 565 2 991 1 475 772 407 1 375 2 493
Lucerne  2 389 2 290 2 015 1 661 1 386 1 874 2 179 2 779 1 826 871 555 242 943 2 031
Uri  2 217 2 118 1 860 1 532 1 311 1 575 2 047 2 699 1 733 643 364 221 217 1 926
Schwytz  2 400 2 298 2 041 1 699 1 433 1 715 2 179 2 779 1 907 1 021 584 358 923 2 010
Obwald  2 107 2 016 1 800 1 482 1 255 1 620 1 942 2 633 1 741 667 362 239 844 1 891
Nidwald  2 050 1 958 1 746 1 463 1 222 1 557 1 877 2 457 1 583 844 636 259 869 1 796
Glaris  2 424 2 194 1 991 1 691 1 422 1 750 2 212 2 731 1 777 876 418 179 824 2 048
Zoug  2 353 2 209 1 973 1 658 1 393 1 662 2 113 2 774 2 032 1 255 656 333 748 2 007
Fribourg  2 903 2 703 2 462 2 016 1 676 2 284 2 579 3 558 2 445 1 284 726 380 1 630 2 361
Soleure  2 693 2 646 2 320 1 898 1 600 2 013 2 468 3 041 2 862 1 231 741 327 1 054 2 368
Bâle-Ville  4 053 3 969 3 482 3 071 2 588 2 749 3 547 4 930 3 937 2 520 1 619 757 295 3 197
Bâle-Campagne  3 069 2 963 2 660 2 183 1 869 2 244 2 711 3 560 3 034 1 858 984 505 1 391 2 510
Schaffhouse  2 877 2 822 2 467 2 022 1 700 2 259 2 560 3 382 2 771 1 352 705 360 1 892 2 422
Appenzell Rh.-Ext.  2 272 2 043 1 815 1 551 1 330 1 733 2 021 2 824 1 648 854 561 281 1 073 1 957
Appenzell R.-Int.  1 981 1 817 1 584 1 398 1 180 1 536 1 808 2 467 1 382 646 436 350 1 010 1 830
Saint-Gall  2 378 2 305 1 969 1 670 1 405 1 826 2 136 2 914 2 093 916 539 298 1 375 2 089
Grisons  2 422 2 275 2 058 1 717 1 442 2 063 2 240 2 587 1 672 885 538 269 1 683 2 046
Argovie  2 633 2 485 2 242 1 838 1 551 2 184 2 372 2 938 2 131 1 094 610 351 2 029 2 196
Thurgovie  2 849 2 621 2 354 1 955 1 665 2 241 2 464 3 471 2 181 1 112 777 380 1 875 2 309
Tessin  3 502 3 380 3 004 2 541 2 141 2 477 3 059 4 772 3 680 1 953 1 016 577 1 363 3 056
Vaud  3 814 3 611 3 401 2 839 2 405 2 747 3 288 5 223 3 567 2 564 1 375 727 1 663 3 055
Valais  2 334 2 386 2 143 1 767 1 459 2 029 2 261 2 602 2 483 1 246 709 365 635 2 268
Neuchâtel  3 592 3 411 2 991 2 561 2 120 2 683 3 103 5 015 3 225 1 630 775 543 1 077 2 933
Genève  4 462 4 176 3 885 3 384 2 894 3 183 3 886 5 732 3 498 2 564 1 391 747 1 730 3 370
Jura  3 477 3 275 2 851 2 376 2 022 2 432 2 939 4 558 3 044 1 350 583 364 745 2 526
Etranger  3 029 2 840 2 221 2 406 2 317 2 681 2 890 1 657 3 885 1 865 3 820 1 130 1 702 1 734
Autre  3 047 3 302 3 216 2 645 2 226  2 269 2 847 6 447 3 543 2 104 1 366 697 703 3 381
Suisse  2 949 2 914 2 729 2 290 1 929 2 244 2 690 3 532 2 793 1 652 919 480 1 472 2 481
(1) Les résultats reposent sur les données remises par les assureurs-maladie reconnus pour l'assurance obligatoire des soins médicaux LAMal (loi fédérale sur l'assurance-

(1) Les résultats reposent sur les données remises par les assureurs-maladie reconnus pour l'assurance obligatoire des soins médicaux LAMal (loi fédérale sur l'assurance-
      maladie) - AOS - à santésuisse, soit 94,3 % des assurés (adultes, jeunes adultes et enfants).
(2) Adultes correspond aux jeunes adultes (19-25 ans) et aux adultes (dès 26 ans).
(3) Résultats établis à partir de l'effectif moyen (nombre de mois effectifs d'assurance divisé par 12) des assurés adultes.
(4) Total des primes dues par les assurés adultes pour l'AOS, couverture du risque accident non incluse. Ces primes sont calculées avant déduction de la réduction 
      individuelle, mais après déduction des rabais en rapport avec la formation, la franchise à option, le bonus, le HMO et l'exclusion des accidents.
(5) Prestations payées par les assureurs-maladie de l'AOS pour les assurés adultes, couverture du risque accident non incluse. Il s'agit des prestations brutes (factures 
      remises par les assurés) avant déduction de la participation aux coûts (franchise et quote-part).
(6) Le montant des prestations payées est un indicateur de la charge supportée par les assureurs-maladie. Il ne permet cependant pas de déterminer l’importance des coûts
      bruts réels d’un assuré. Pour l’établir, le montant de la participation aux coûts et celui des factures non remises sont nécessaires. Or, ils ne sont pas connus de la
      statistique.
(7) Formes d'assurance avec un choix limité de fournisseurs de prestations (modèles du médecin de famille, «Health Maintenance Organizations - HMO», etc.) et assurance
      avec bonus. Les formes de franchises à option combinées avec les formes d'assurance précitées sont aussi comprises sous la rubrique «Autres».
Source : Office fédéral de la santé publique - Les franchises 1997-2003 / Datenpool santésuisse
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Remarques méthodologiques

L’assurance-maladie est l’un des piliers de la sécurité sociale.

L’objectif premier de la loi fédérale sur l’assurance-mal-
adie (LAMal) vise à garantir à chacun l’accès à des soins
de haut niveau pour un coût supportable. Pour réaliser
cet objectif, un ensemble de moyens a été mis sur pied :
la solidarité entre assurés grâce à l’obligation généralisée
d’assurance, la prime unique par caisse-maladie et la
création d’un système de péréquation entre assureurs; le
libre passage intégral d’une caisse à l’autre; l’extension
du catalogue des prestations; la séparation nette entre
l’assurance obligatoire des soins et l’assurance complé-
mentaire facultative; la maîtrise des coûts par la «respon-
sabilisation» des assurés (franchises à options, par exem-
ple) et par la concurrence entre dispensateurs de soins; la
réduction des primes avec un système de subsides aux
personnes à revenu modeste.

A partir de 1996, afin de mieux cibler l’aide publique, les
législations fédérale et cantonales ont donc prévu de
passer du subventionnement des caisses-maladie – dont
bénéficiaient tous les assurés – au subventionnement
des assurés – dont bénéficient les seuls assurés à res-
sources modestes.

Les tableaux T 9.4.1 et T 9.4.2 proposent quelques infor-
mations portant sur le système de réduction des primes
dans l’assurance obligatoire des soins LAMal : y figurent
les montants des prestations effectivement versées par
les cantons (sans les prestations «hors LAMal») et leurs
bénéficiaires. Le droit à la réduction de prime et son
montant dépendent de la situation économique de l’as-
suré (ménage), établie par les cantons (souvent à partir
du revenu imposable, auquel s’ajoute une part de la for-
tune de l’assuré).

Pour en savoir plus

Publication

OFFICE FÉDÉRAL DE LA SANTÉ PUBLIQUE. Statistique de
l'assurance-maladie obligatoire 2005, Statistiques de
l’assurance-maladie, Berne, janvier 2007 (210 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie», «Statistiques», «Statistique de
l’assurance-maladie obligatoire 2005»

Sites Internet

Office fédéral de la santé publique (OFSP) :
http://www.bag.admin.ch, liens «Français», «Thèmes»,
«Assurance-maladie»

Service de l'assurance-maladie (SAM) :
http://www.geneve.ch/dse/welcome.asp, lien «Assurance-
maladie»

9.4 Réductions individuelles de primes (LAMal)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Réductions individuelles de primes

T 9.4.1 Subsides et prestations allouées dans le cadre de la réduction individuelle de primes dans l'assurance obligatoire
des soins LAMal (AOS), par canton, depuis 2001 (1)

Totaux annuels, en million de francs (2) Suisse
Subsides fédéraux et cantonaux Subsides fédéraux et cantonaux

LAMal (3) après réduction (4) Prestations versées LAMal (5)
2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

Zurich 568,6 578,2 585,6 598,2 609,8 374,5 462,5 468,5 487,5 528,8 376,3 402,3 468,1 495,5 515,6
Berne 445,1 449,6 455,2 460,2 464,1 445,1 449,6 455,2 460,2 464,1 445,1 449,2 452,3 463,4 464,1
Lucerne 154,6 163,1 165,2 168,0 170,1 90,4 109,3 130,0 140,9 145,4 96,2 118,1 142,1 143,6 149,2
Uri 15,6 16,3 16,5 16,5 16,6 9,4 9,8 9,9 12,7 12,8 8,3 10,5 11,7 13,2 12,5
Schwytz 56,5 60,7 61,5 62,9 63,9 28,2 48,6 55,3 52,0 50,9 28,4 43,5 51,4 51,8 40,8
Obwald 14,3 15,2 15,4 15,7 15,9 14,3 15,2 15,4 15,7 15,9 12,1 14,5 14,9 16,0 15,9
Nidwald 16,2 17,4 17,7 18,0 18,3 8,1 8,7 8,8 9,7 9,5 10,3 9,9 9,6 9,5 9,5
Glaris 17,2 18,1 18,3 18,3 18,4 10,3 12,6 12,8 12,8 12,9 10,2 14,8 17,3 17,1 13,7
Zoug 43,0 46,6 47,1 48,4 49,4 21,5 27,9 30,6 34,2 36,8 27,0 25,7 28,6 35,0 38,0
Fribourg 109,4 112,1 113,5 115,8 118,0 109,4 112,1 113,5 115,8 118,0 105,0 108,8 112,2 114,7 117,3
Soleure 112,9 114,6 116,1 117,3 118,5 67,7 71,1 78,9 79,8 83,0 66,4 74,9 76,8 79,8 86,3
Bâle-Ville 97,7 92,2 94,8 95,4 96,0 97,7 92,2 94,8 95,4 96,0 90,4 96,7 109,4 118,2 122,4
Bâle-Campagne 120,2 122,6 125,0 126,8 128,2 70,7 94,8 100,0 106,0 102,0 87,8 113,2 89,8 99,0 97,3
Schaffhouse 34,0 34,7 35,3 35,6 36,1 21,0 26,9 29,0 32,0 33,2 21,8 29,1 29,3 31,9 33,3
Appenzell Rh.-Ext. 23,9 25,2 25,5 25,6 25,6 17,7 17,1 20,4 22,5 22,5 18,0 19,5 18,4 20,7 22,1
Appenzell Rh.-Int. 6,4 6,9 7,0 7,1 7,1 4,5 4,9 4,9 5,7 5,7 5,0 5,5 4,8 4,8 4,9
Saint-Gall 201,1 212,2 215,2 218,4 221,2 108,6 115,4 117,0 118,8 132,7 103,9 122,4 114,5 131,2 142,0
Grisons 84,0 89,2 90,5 91,3 92,1 46,2 52,6 69,9 59,0 65,9 40,5 56,8 62,6 63,6 63,1
Argovie 243,9 256,1 259,7 264,6 269,1 122,0 128,1 140,0 145,0 146,0 120,6 129,2 143,0 149,5 148,6
Thurgovie 103,6 107,6 109,1 110,2 111,5 103,6 107,6 109,1 110,2 111,5 88,4 101,0 101,8 109,9 100,5
Tessin 147,1 148,1 151,5 151,0 155,2 147,1 148,1 151,5 151,0 155,2 148,5 156,8 179,1 195,0 230,9
Vaud 309,3 298,0 302,3 307,3 312,3 309,3 298,0 302,3 307,3 312,3 295,4 313,4 325,5 315,1 282,8
Valais 123,2 129,0 130,7 132,7 135,0 123,2 129,0 130,7 132,7 135,0 123,2 129,0 130,7 133,3 135,0
Neuchâtel 81,4 78,9 80,1 81,0 81,8 81,4 78,9 80,1 81,0 81,8 81,8 79,2 79,8 81,4 81,8
Genève 207,3 195,6 199,6 204,3 208,5 207,3 195,6 199,6 204,3 208,5 214,2 235,8 259,1 243,6 241,1
Jura 32,6 32,0 32,6 33,0 33,2 32,6 32,0 32,6 33,0 33,2 32,6 32,0 32,6 33,0 33,2
Suisse 3 369,0 3 420,0 3 471,0 3 523,5 3 576,0 2 671,6 2 848,4 2 961,1 3 025,3 3 119,6 2 657,2 2 892,0 3 065,5 3 169,8 3 201,8
(1) Selon la loi fédérale sur l'assurance-maladie (LAMal).

(1) Selon la loi fédérale sur l'assurance-maladie (LAMal).
(2) Etat des données : octobre 2002 (pour les subsides fédéraux et cantonaux LAMal et ceux après réduction 2001), novembre 2002 (pour les prestations versées LAMal 
      2001), octobre 2003 (2002), août 2004 (pour les subsides fédéraux et cantonaux LAMal et ceux après réduction 2003), septembre 2004 (pour les prestations versées 
      LAMal 2003), août 2005 (2004), août 2006 (2005).
(3) Selon l'article 66, alinéa 3, LAMal, le Conseil fédéral fixe la part maximale des subsides fédéraux en vue de réduire les primes qui revient à chaque canton selon sa
      population résidante et sa capacité financière. Pour 1997 à 2001, la prime cantonale moyenne pour l'assurance obligatoire des soins est également prise en compte.
(4) Correspond au montant des subsides effectifs budgétisés, c'est-à-dire après diminution par certains cantons de leur contribution, lorsque la réduction des primes des
      assurés de condition économique modeste est garantie. Selon l'article 66, alinéa 5, LAMal, un canton peut diminuer de 50 pour cent au maximum la contribution à
      laquelle il est tenu pour autant que la réduction des primes des assurés de condition modeste reste garantie; le subside fédéral alloué à ce canton est alors réduit dans la
      même mesure.
(5) Total des prestations versées selon la LAMal. Y compris les éventuelles prestations dues pour les années précédentes. Sans les prestations cantonales particulières ne
      donnant pas droit aux subsides fédéraux (prestations «hors LAMal»). 
Source : Office fédéral de la santé publique - Statistique de l'assurance-maladie obligatoire
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Réductions individuelles de primes

T 9.4.2 Bénéficiaires de réductions individuelles de primes dans l'assurance obligatoire des soins LAMal (AOS), par canton, 
depuis 2001 (1) (2) (3)

Chiffres annuels Suisse
Bénéficaires Bénéficiaires pour 100 habitants (4)

2001 2002 2003 2004 2005 2001 2002 2003 2004 2005

Zurich 398 687 375 639 392 773 387 741 389 643 211 892 32,2 29,8 30,9 30,3 30,1 32,3
Berne 350 275 326 321 315 201 290 210 280 341 149 896 36,7 34,0 32,9 30,2 29,1 30,3
Lucerne 124 253 134 121 153 953 140 491 138 963 73 194 35,7 38,2 43,6 39,7 39,1 40,6
Uri 11 761 12 713 13 825 14 984 14 382 7 306 34,4 37,2 39,8 43,1 41,5 42,7
Schwytz (5) 31 945 52 707 55 661 46 748 34 158 17 607 24,5 39,9 41,6 34,6 25,0 26,1
Obwald 16 343 17 952 17 412 18 386 17 892 9 279 50,3 54,7 52,7 55,6 54,1 56,4
Nidwald 16 582 16 156 13 595 12 536 11 695 5 939 44,3 42,6 35,4 32,4 29,9 31,0
Glaris 10 163 13 480 13 774 13 351 8 925 4 565 26,7 35,4 36,0 34,9 23,4 23,8
Zoug 37 252 31 193 30 378 34 513 33 924 17 728 37,2 30,6 29,4 33,0 31,9 33,7
Fribourg 94 665 95 222 93 605 91 929 89 683 46 924 39,5 39,1 37,7 36,5 35,1 36,4
Soleure 70 861 77 870 71 246 57 537 59 327 31 276 29,2 31,8 29,0 23,4 24,0 24,9
Bâle-Ville 55 935 58 121 60 114 52 235 51 075 27 097 29,4 30,4 31,5 27,4 26,8 27,1
Bâle-Campagne 106 131 117 199 92 693 99 546 94 243 47 901 41,0 44,9 35,3 37,7 35,6 35,5
Schaffhouse 24 142 26 618 25 872 24 037 23 912 12 203 33,1 36,1 34,9 32,4 32,3 32,2
Appenzell Rh.-Ext. 15 122 15 308 12 184 12 611 13 480 6 932 28,6 29,0 23,1 24,0 25,7 26,4
Appenzell Rh.-Int. 8 794 8 801 7 243 6 789 6 708 3 268 59,8 59,8 49,4 46,3 44,8 44,8
Saint-Gall 155 608 172 386 157 917 161 153 164 288 87 188 34,5 37,9 34,5 35,1 35,6 37,5
Grisons 56 146 66 516 64 446 60 666 59 357 31 508 29,8 35,1 33,7 31,7 31,0 32,7
Argovie 120 467 131 937 156 134 160 451 140 891 69 302 22,1 23,8 27,9 28,5 24,8 24,4
Thurgovie 101 988 102 144 89 703 102 460 94 425 48 976 44,8 44,5 38,8 44,0 40,3 41,7
Tessin 83 188 86 226 93 066 96 496 97 405 55 260 27,3 27,6 29,4 30,2 30,2 32,9
Vaud 149 548 153 254 151 301 155 279 139 110 77 028 23,6 23,9 23,3 23,7 21,0 22,6
Valais 96 006 89 906 89 801 91 352 77 183 42 127 35,0 32,3 31,7 31,9 26,7 28,7
Neuchâtel 58 395 57 365 56 611 53 357 49 392 27 159 35,0 34,2 33,7 31,6 29,2 31,1
Genève 156 141 168 200 173 433 151 764 147 473 78 661 37,6 39,8 40,5 35,1 33,8 34,6
Jura 26 023 26 467 25 577 24 755 24 285 13 678 38,7 39,2 37,7 36,5 35,8 39,6
Suisse  2 376 421  2 433 822  2 427 518  2 361 377 2 262 160 1 203 894 32,7 33,1 32,8 31,7 30,2 31,5

dont femmes 
en 2005

dont femmes 
en 2005

(1) Selon la loi fédérale sur l'assurance-maladie (LAMal).
(2) Etat des données : octobre 2002 (2001), octobre 2003 (2002), août 2004 (2003), septembre 2005 (2004), août 2006 (2005).
(3) Pour Bâle-Campagne, en 2001 et 2002, estimation du canton. Pour le Valais, en 2001 et 2002, estimation du canton.
(4) Effectif en % de la population résidante moyenne (source : Office fédéral de la statistique). Le taux est indicatif et à interpréter avec réserve car la population résidante
      moyenne (définie par l'OFS) peut diverger du nombre d'assurés AOS susceptibles de toucher une réduction des primes.
(5) En 2002, Schwytz a augmenté sa contribution en vue de la réduction des primes, ce qui a permis d’aider un plus grand nombre de bénéficiaires.
Source : Office fédéral de la santé publique - Statistique de l'assurance-maladie obligatoire / Office fédéral de la statistique - Statistique de l'état annuel de la population
                (ESPOP)
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Choix du type d’assurance-maladie

Remarques méthodologiques

Menée en 2002 par l'Office fédéral de la statistique,
l’Enquête suisse sur la santé (ESS) fournit des informa-
tions sur l'état de santé de la population, l'utilisation
qu'elle fait des services de santé ainsi que sur différents
facteurs influençant sa santé. Dans ce cadre, des ques-
tions relatives aux assurances contractées par les person-
nes ont été posées.

Les thèmes abordés sont principalement le choix du type
d'assurance-maladie de base1 et de l'assurance complé-
mentaire. Les 97% des assurés choisissent l’assurance-
maladie habituelle avec franchise à option (tableau 
T 9.5.1). Des informations relatives aux assurances com-
plémentaires sont présentées dans le tableau T 9.5.2.

L'ESS est une enquête par sondage réalisée dans l'ensem-
ble du pays auprès d'un échantillon représentatif de per-
sonnes de 15 ans ou plus résidant de manière permanente
en Suisse (soit 19 706 personnes au total, dont 1 017
pour Genève).

Les résultats d'une enquête telle que l'ESS, basée sur un
échantillon, contiennent une marge d'erreur dont l'im-
portance dépend du nombre de réponses recueillies.
Ainsi, lorsque le nombre de réponses devient trop faible,
la précision des résultats diminue et leur interprétation
s'avère délicate.

Pour en savoir plus

Publications

OFFICE CANTONAL DE LA STATISTIQUE. Les Genevois et
leur santé : enquête suisse sur la santé 2002,
Communications statistiques n° 28, Genève, août 2006
(36 pages).

OFFICE FÉDÉRAL DE LA STATISTIQUE. Enquête suisse sur
la santé. Santé et comportements vis-à-vis de la santé en
Suisse 1992-2002, Statistique de la Suisse, Neuchâtel,
2005 (96 pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.
html?publicationID=1952

OBSERVATOIRE SUISSE DE LA SANTE. La santé en Suisse
romande et au Tessin en 2002, Neuchâtel, 2006 (148
pages).

Disponible en téléchargement :
http://www.obsan.ch/infos/publikationen/f/index.htm

Des résultats complémentaires sont disponibles à l’Office
cantonal de la statistique.

Sites Internet

Office fédéral de la statistique, Enquête suisse sur la
santé (ESS) :
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/
erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html

Observatoire suisse de la santé :
http://www.obsan.ch/f

9.5 Choix du type d’assurance-maladie

1 Assurance habituelle avec franchise, assurance bonus, assurance en réseau de santé (HMO) et assurance avec modèle de médecin de famille.

http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/publ.html?publicationID=1952
http://www.bfs.admin.ch/bfs/portal/fr/index/infothek/erhebungen__quellen/blank/blank/ess/01.html
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9. Assurance-maladie obligatoire (LAMal) – Choix du type d’assurance-maladie

T 9.5.1 Assurance-maladie obligatoire (LAMal) selon le sexe, le montant de la franchise et le groupe d'âges,
en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Montant de la franchise (2)

Hommes Femmes
400 ou 1200 ou 400 ou 1200 ou

230 francs 600 francs 1500 francs 230 francs 600 francs 1500 francs

18 - 34 ans [19,7] 37,4 43,0 [20,8] 52,4 26,8
35 - 49 ans [22,3] 37,3 40,5 27,9 52,5 19,6
50 - 64 ans [25,6] 40,3 [34,1] 29,2 54,3 [16,5]
65 ans ou plus [29,9] 50,2 [19,9] 47,6 42,0 [10,4]
Ensemble 23,6 40,3 36,1 29,4 51,3 19,3
(1) Les chiffres reposant sur un nombre de personnes inférieur ou égal à 30 sont signalés par des crochets.
(2) En 2002, les assurés de 19 ans ou plus pouvaient choisir entre 5 montants de franchise : 230, 400, 600, 1200 ou 1500 francs.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé

T 9.5.2 Assurance-maladie selon le sexe, la divison en cas d'hospitalisation et le groupe d'âges,
en 2002 (1)

En % Canton de Genève
Hommes Femmes

Division Division privée Division Division privée
commune (2) ou semi-privée (3) commune (2) ou semi-privée (3)

15 - 34 ans 59,8 40,2 55,9 44,1
35 - 49 ans 56,9 43,1 51,7 48,3
50 - 64 ans 55,4 44,6 45,9 54,1
65 ans ou plus 49,4 50,6 68,9 31,1
Ensemble 55,9 44,1 54,6 45,4
(1) En cas d'hospitalisation, un patient assuré en division privée aura une chambre individuelle. La chambre comprendra deux lits s'il est assuré en division semi-privée et 
     plus de deux lits en divison commune.
(2) Fait partie de l'assurance-maladie obligatoire (LAMal).
(3) Fait partie de l'assurance complémentaire.
Source : Office fédéral de la statistique - Enquête suisse sur la santé
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Chiffres arrondis

En général, les tableaux de répartition en pour cent ou en pour mille, ainsi que les tableaux en franc, millier et
million de francs, présentent des chiffres arrondis.

Les chiffres arrondis ne sont en principe pas ajustés, si bien que leur somme peut ne pas correspondre exactement
au total ou aux totaux inscrits dans le tableau.

Légende des signes

– valeur nulle

0 valeur inférieure à la moitié de la dernière position décimale retenue

… donnée inconnue

/// aucune donnée ne peut correspondre à la définition

(  ) l’information ne peut être communiquée pour des raisons tenant à la protection des données

[   ] valeur peu significative

e valeur estimée

p donnée provisoire

r donnée révisée
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Annuaire statistique

Recueil détaillé des principales statistiques annuelles concer-
nant le canton dans son ensemble, ainsi que les communes.
L’annuaire couvre l’ensemble des 21 domaines de la statis-
tique publique cantonale. Ouvrage de référence paraissant
en novembre.
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Synthèse des données essentielles sur le canton et les com-
munes. Brochure annuelle gratuite, paraissant au printemps,
éditée avec le soutien de la Banque cantonale de Genève
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Bulletin mensuel  de 12 pages, édité en collaboration avec la
Chambre de commerce, d’industrie et des services de
Genève (CCIG). Choix des principales statistiques disponibles
mensuellement.

Ce bulletin est complété (en mars, juin, septembre et décembre)

de 4 pages de données trimestrielles.

Résultats statistiques

Les résultats détaillés des statistiques ou enquêtes annuelles
(auparavant publiés dans la série Données statistiques), sont
diffusés uniquement sur le site Internet de l’OCSTAT, sous
forme d’un bref commentaire, de tableaux, de graphiques et
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Feuille mensuelle présentant les principales informations
relatives à l’évolution du chômage.

Bulletin d’information trimestriel présentant des informa-
tions de nature structurelle sur le chômage.

Les travailleurs frontaliers à Genève

Feuille semestrielle présentant les principales informations
disponibles sur les travailleurs frontaliers.

Indices des prix à la consommation

Feuille mensuelle : tableaux portant sur les indices suisse et
genevois, avec commentaires sur l’indice genevois.

Indice genevois des prix de la construction

Recueil semestriel de tableaux, avec commentaires et gra-
phique, portant sur les résultats de l’indice.

Masse salariale versée dans le canton de Genève

Feuille trimestrielle portant sur la masse salariale versée dans
le canton de Genève. Graphiques, tableaux et commentaires.

Enquêtes de conjoncture

Feuilles mensuelles ou trimestrielles présentant sous forme 
de graphiques et de tableaux les résultats des enquêtes 
de conjoncture auprès d’entreprises de l’industrie, des servi-
ces immobiliers, du commerce de détail, de l’hôtellerie-
restauration et de la construction.

Coup d’oeil

Deux pages d’informations synthétiques et rapides destinées
au grand public; éclairage statistique sur des questions d’inté-
rêt général.

Communications statistiques

Série consacrée à la diffusion, vers un large public, de résultats
statistiques marquants, l'accent étant mis sur le commentaire.

Etudes et documents

Série consacrée à la présentation des divers types d’études
réalisées par l’OCSTAT : analyses périodiques ou ponctuelles,
documents de référence, méthodologie.

Reflets conjoncturels

Cahier trimestriel présentant une analyse commentée de la
conjoncture économique pour le canton de Genève, illustré
de nombreux graphiques.

Publications de l’Office cantonal de la statistique

Données généralesDonnées générales

Les tableaux de bord sont diffusés uniquement sur le site Internet de l’OCSTAT : http://www.geneve.ch/statistique/publications/welcome_tb.asp
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